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    اشخاص مشمول مالياتاشخاص مشمول مالياتاشخاص مشمول مالياتاشخاص مشمول ماليات: : : : باب اول باب اول باب اول باب اول 
 

 . اشخاص زير مشمول پرداخت ماليات مي باشند -1ماده 

حقوقي نسبت به اموال يا املاك خود واقع در ايـران   كليه مالكين اعم از اشخاص حقيقي يا -1

 . طبق مقررات باب دوم 

بت به كليه درآمـدهايي كـه در ايـران يـا خـارج از      هر شخص حقيقي ايراني مقيم ايران نس -2

 .  ايران تحصيل مي نمايد

هر شخص حقيقي ايراني مقيم خارج از ايـران نسـبت بـه كليـه درآمـدهايي كـه در ايـران         -3

 .  تحصيل مي كند

هر شخص حقوقي ايراني نسبت به كليه درآمدهايي كه در ايران يا خارج از ايران تحصيل  -4

 .  مي نمايد

نسـبت بـه درآمـدهايي كـه در ايـران      ) اعم از حقيقي و يـا حقـوقي  (ايراني هر شخص غير  -5

تحصيل مي نمايد و همچنين نسبت به درآمدهايي كه بابت واگذاري امتيازات يا سـاير حقـوق   

كه به عنوان بها يـا  (خود و يا دادن تعليمات و كمك هاي فني و يا واگذاري فيلم هاي سينمايي 

 .  از ايران تحصيل مي كند) عنوان ديگر عايد آنها مي گرددحق نمايش يا هر 



  . اشخاص زير مشمول پرداخت ماليات هاي موضوع اين قانون نمي باشند -2ماده 

 موسسات دولتي ، وزارتخانه ها و -1

 . وسيله دولت تامين مي شودبه هايي كه بودجه آنها  دستگاه -2

 . شهرداري ها -3

مام يا قسمتي از سرمايه آنهـا متعلـق بـه اشـخاص و موسسـه      هايي كه ت شركت -1تبصره 

بندهاي فوق باشد ، سهم درآمد يا سود آنها مشمول حكم ايـن مـاده نخواهـد     هاي مذكور در

هاي مقرر در ايـن قـانون ،    هاي مزبور از معافيت مانع استفاده شركت حكم اين تبصره.  بود

 . حسب مورد ، نيست

هاي صنعتي ، معدني ،  هاي اقتصادي از قبيل فعاليت فعاليتدرآمدهاي حاصل از  -2تبصره 

هاي توليدي براي اشخاص موضوع اين ماده كه بـه نحـوي    ، خدماتي و ساير فعاليت تجاري

نـرخ مـذكور در   ه نيز تحصيل مي شود ، در هر مورد به طور جداگانه ب ـ غير از طريق شركت

 . ماليات خواهد بود اين قانون مشمول) 105(ماده 

سئولان اداره امور در اين گونه موارد نسبت به سهم فعاليت مـذكور مكلـف بـه انجـام دادن     م

مربوط طبق مقررات اين قانون خواهند بود در غير ايـن صـورت نسـبت بـه پرداخـت       تكاليف

 . مودي مسئوليت تضامني خواهند داشت ماليات متعلق با

ا ي ـ) ره(طرف حضرت امـام خمينـي    معافيت مالياتي اين ماده براي مواردي كه از -3تبصره 

 . معظم رهبري داراي مجوز مي باشند بر اساس نظر مقام معظم رهبري است مقام

 

    ماليات بر داراييماليات بر داراييماليات بر داراييماليات بر دارايي    ::::باب دوم باب دوم باب دوم باب دوم 
 

 ماليات سالانه املاك  -فصل اول

 

 فوحذم -3ماده 

 فوحذم -4ماده 

 فوحذم -5 ماده

 فوحذم -6ماده 



 فوحذم -7ماده 

 فوحذم -8ماده 

 فوحذم -9ماده 

 

 ماليات مستغلات مسكوني خالي  -فصل دوم

 

 فوحذم -10ماده 

 فوحذم -11ماده 

 

 ماليات بر اراضي باير  -فصل سوم

 

 فوحذم -12ماده 

 فوحذم -13ماده 

 فوحذم -14ماده 

 فوحذم -15ماده 

 فوحذم -16ماده 

 

 ماليات بر ارث  -فصل چهارم

 

يا فرضي ، اموالي از متوفي باقي  هر گاه در نتيجه فوت شخصي اعم از فوت واقعي -17ماده 

 : بماند به شرح زير مشمول ماليات است 

در صورتي كه متوفي يا وراث يا هر دو ايراني مقيم ايران باشند نسبت به سهم الارث هـر   -1

اين قانون واقـع در ايـران يـا     )19(يك از وراث از اموال مشمول ماليات بر ارث موضوع ماده 

ز كسر ماليات بر ارثي كه بابت آن قسمت از اموال واقـع در خـارج از   در خارج از ايران پس ا

ايران به دولت محلي كه مال در آن واقع گرديده پرداخت شده است به نـرخ مـذكور در مـاده    

 . اين قانون  )20(



در صورتي كه متوفي و وراث هر دو ايراني مقيم خارج از ايران باشند سهم الارث هر يك  -2

 )20(ال و حقوق مالي متوفي كه در ايران موجود است به نرخ مذكور در مـاده  از وراث از امو

اين قانون و نسبت به آن قسمت كه در خارج از ايران وجود دارد پس از كسر ماليات بر ارثي 

 .  كه از آن بابت به دولت محل وقوع مال پرداخت شده است به نرخ بيست و پنج درصد

ر موارد نسبت به آن قسمت از اموال و حقـوق مـالي متـوفي    در مورد اتباع خارجي و ساي -3

ايـن قـانون بـراي     )20(كه در ايران موجود است كلا مشمول ماليات به نرخ مـذكور در مـاده   

 . وراث طبقه دوم 

 :  وراث از نظر اين قانون به سه طبقه تقسيم مي شوند -18ماده 

 .  ، و اولاد اولاد ، اولاد ، شوهر، زن  ، مادر پدر:  وراث طبقه اول كه عبارتند از -1

 .  ، خواهر و اولاد آنها ، برادر اجداد:  وراث طبقه دوم كه عبارتند از -2

 .  ، عمه ، دايي ، خاله و اولاد آنها عمو:  وراث طبقه سوم كه عبارتند از -3

يـا   اموال مشمول ماليات بر ارث عبارت است از كليه ماترك متوفي واقـع در ايـران   -19ماده 

خارج از ايران اعم از منقول و غير منقول و مطالبات قابل وصول و حقوق مالي پس از كسـر  

هزينه كفن و دفن در حدود عرف و عادت و واجبات مالي وعبادي در حدود قواعـد شـرعي و   

 . ديون محقق متوفي 

ه و بدهي كه متوفي به وراث خود دارد در صورتي كه مستند به مدارك قانوني بـود  -تبصره

اصالت آن مورد تاييد هيات حل اختلاف مالياتي قرار گيرد قابل كسر از ماترك خواهد بـود و  

در مورد مهريه و نفقه ايام عده تاييد هيات مذكور لازم نيست و در مـورد وراث طبقـه دوم و   

، قبـل  خ فوت خود داراي وراث از طبقه ماسوم كسر ديون منوط به آن است كه متوفي تا تاري

 .  بوده باشد، ورد حسب م

 :شرح زير است ه نرخ ماليات بر ارث نسبت به سهم الارث ب -20ماده 

 

 طبقه سوم طبقه دوم طبقه اول شرح

 %35 %15 %5 000/000/50تا مبلغ 

 %45 %25 %15 ريال 000/000/50ريال نسبت به مازاد  000/000/200تا مبلغ 

 %55 %35 %25 ريال 000/000/200ريال نسبت به مازاد  000/000/500تا مبلغ 

 %56 %45 %35 ريال 000/000/500نسبت به مازاد 



 

ريال به عنوان معافيت ) 000/000/30(اول مبلغ سي ميليون  هيك وراث طبق از سهم الارث هر

معافيت مذكور بـراي هـر يـك از    .  هاي مذكور مشمول ماليات مي باشد مازاد به نرخ و كسر

 بيست سال سن داشته با محجـور يـا معلـول از كارافتـاده باشـند     كمتر از  وراث طبق اول كه

 . ريال خواهد بود) 000/000/50( مبلغ پنجاه ميليون

معافيت سهم الارث هر يك از وراث طبقه اول كه كمتر از بيست سال سـن داشـته    -1تبصره 

سال  25 كارافتاده يا صرفا مشغول تحصيل بوده و كمتر از از، باشند يا محجور و يا معلول 

تمام سن داشته باشند و همچنين فرزندان اناث متوفي كه تا حين الفوت متوفي شوهر اختيـار  

  .نكرده اند به سه ميليون ريال افزايش خواهد يافت 

 در صورتي كه وراث طبقه دوم كمتر از بيست سال سن يا محجـور يـا معلـول از    -2تبصره 

و كمتر از بيست و پنج سال تمام داشته باشند  كارافتاده و يا صرفا به تحصيل اشتغال داشته

 سهم الارث آنها تا يك ميليون و پانصد هزار ريال معـاف و مـازاد بـه نـرخ مـذكور مشـمول      

 . ماليات خواهد بود

عيال يا حداقل يك فرزند كمتـر از   آنان كليه وراث از طبقه اول بوده و بينهر گاه  -3تبصره 

كارافتاده و يا فرزند كمتر از بيست و پنج سال سن  از بيست سال سن يا محجور و يا معلول

و صرفا مشغول تحصيل وجود داشته باشد و اموال غير منقول متوفي منحصر به يـك خانـه   

باشد جمع معافيت هاي سهم الارث معادل ارزش خانـه يـا آپارتمـان يـا      مسكونييا آپارتمان 

يابد و در صورتي كـه جمـع معافيـت    مبلغ بيست ميليون ريال هر كدام كمتر است افزايش مي 

هاي سهم الارث معادل يا بيشتر از حد نصاب مذكور باشد حكم اين تبصـره جـاري نخواهـد    

 . بود

ماترك متوفي باشد و تا يك سال پس از قطعيت ماليات و غير قابـل   اموالي كه جزء -21ماده 

اص مالكيت آنها سـلب و  بودن پرونده امر در مراجع مالياتي طبق قوانين يا احكام خ رسيدگي

ربط بلاعوض در اختيار وزارتخانه ها ، موسسه هاي دولتي  گواهي سازمان ذي يا به موجب

سـهام آنهـا   %) 100(درصـد   هايي كه صـد  نهادهاي انقلاب اسلامي يا شركت ها ، ، شهرداري

لب در صورتي كه بابت س ـ گيرد ، از شمول ماليات بر ارث خارج و متعلق به دولت باشد قرار

اسـت   كـدام كمتـر   عوض يا اموال سلب مالكيت شده هـر  ت عوضي داده شود ارزش آنيمالك

اتي اضـافه پرداخـت   ي ـحـال چنانچـه مال   اموال مشمول ماليات بر ارث محسوب و در هر جزء



تمام يا قسمتي از اموال را  حكم اين ماده در مواردي كه وراث.  شده باشد مسترد خواهد شد

اين قانون واگذار ) 2( طور رايگان به يكي از اشخاص مذكور در ماده كه جزء ماترك باشد به

 . كننده نيز جاري است

در صورتي كه به موجب راي هيات حل اختلاف مالياتي مطالبات متوفي غيـر قابـل    -22ماده 

ماترك منظور نمي شـود و اگـر ماليـات آن     ووصول تشخيص داده شود مطالبات مذكور جز

مسترد خواهد شد و در صورت وصول احتمـالي ايـن گونـه مطالبـات     قبلا وصول شده باشد 

در هـر صـورت وزارت امـور اقتصـادي و     .  ورثه ملزم به پرداخت ماليات متعلق خواهند بود

دارايي از نظر تامين ماليات متعلق مي تواند به عنـوان ثالـث در دعـوي مربـوط شـركت و يـا       

 . ايد راسا اقامه دعوي نم

 فوحذم -23ماده 

 : اموال زير از شمول ماليات اين فصل خارج است  -24ه ماد

مربـوط   مزاياي پايان خـدمت ، مطالبـات   ووجوه بازنشستگي و وظيفه و پس انداز خدمت  -1

و بيمـه هـاي    به خسـارت اخـراج ، بازخريـد خـدمت و مرخصـي اسـتحقاقي اسـتفاده نشـده        

و يا كارفرما از قبيـل بيمـه    اجتماعي و نيز وجوه پرداختي توسط موسسات بيمه يا بيمه گزار

، خسارت فوت و همچنين ديه و مانند آنها حسب مورد كه يك جا و يا به طور مستمر به  عمر

 .  ورثه متوفي پرداخت مي گردد

 و 1340داد ويـن مـورخ فـروردين    قرار )39(ماده  )4(ق به مشمولين بند اموال منقول متعل -2

مـاه   ويـن مـورخ اسـفند    قرارداد) 4( و بند 1342اه ارديبهشت م قرارداد وين مورخ) 51(ماده 

 . داد مزبور با شرط معامله متقابل با رعايت شرايط مقرر در قرار 1353

اين قانون مـورد وقـف يـا    ) 2(ها و موسسه هاي مذكور در ماده  اموالي كه براي سازمان -3

  . ها و موسسه هاي مذكور سازمان واقع گردد به شرط تاييد نذر يا حبس

هاي ايرانـي و شـعب    بانك اوراق مشاركت و سپرده هاي متوفي نزد%) 80( درصد هشتاد -4

 كشور و موسسه هاي اعتباري غيـر بـانكي مجـاز ، همچنـين پنجـاه درصـد       آنها در خارج از

ي كـه سـهام آنهـا طبـق قـانون مربـوط در بـورس        يها شركت در ارزش سهام متوفي %)50(

 سهام يا سهم الشركه متوفي در ساير شركت ارزش%) 40( چهل درصد پذيرفته شده باشد و

واحـدهاي توليـدي ، صـنعتي ،     ارزش خالص دارايـي متـوفي در  %) 40( و نيز چهل درصد ها

 .معدني و كشاورزي



وراث طبقات اول و دوم نسبت به اموال شهداي انقلاب اسلامي مشمول ماليـات بـر    -25ماده 

شهادت براي استفاده از مقررات اين ماده منـوط  احراز .  ارث موضوع اين فصل نخواهند بود

به تاييد يكي از نيروهاي مسلح جمهوري اسلامي ايران و يا بنياد شهيد انقلاب اسلامي حسب 

 .  مورد مي باشد

يا ولي يا امين يا قيم يا نماينده قانوني آنها مكلفنـد ظـرف   ) منفردا يا مجتمعا(وراث  -26ماده 

اظهارنامه اي روي نمونه مخصوصي كه از طرف وزارت امور  شش ماه از تاريخ فوت متوفي

اقتصاد و دارايي تهيه مي شود حاوي كليه اقلام ماترك با تعيين بهاي زمان فـوت و تصـريح   

مطالبات و بدهي هايي كه طبق مقررات اين فصل قابل احتساب هستند به ضميمه مدارك زيـر  

 .  فت دارنددار تسليم و رسيد دريا به حوزه مالياتي صلاحيت

 . رونوشت يا تصوير گواهي شده اسناد مربوط به بدهي و مطالبات متوفي  -1

رونوشت يا تصوير گواهي شده كليه اوراقي كه مثبت حق مالكيت متوفي نسبت بـه امـوال    -2

 . و حقوق مالي است 

در صورتي كه اظهارنامه از طرف وكيل يا قيم يـا ولـي داده شـود رونوشـت يـا تصـوير        -3

 . نامه يا قيم نامه  اهي شده وكالتگو

رونوشت يا تصوير گواهي شده آخرين وصيت نامـه متـوفي اگـر وصـيت نامـه موجـود        -4

  . باشد

تسليم اظهارنامه با مشخصات مذكور از طرف يكي از وراث ، سـالب تكليـف سـاير     -تبصره

 . دد ورثه مي گر

اي اسـت كـه آخـرين اقامتگـاه      دار در مـورد ارث ، حـوزه   حوزه مالياتي صلاحيت -27ماده 

قانوني متوف در محدوده آن واقع بوده است و اگر متوفي در ايران مقيم نبوده حوزه مربوط 

 .  در تهران خواهد بود

 .  اقامت از نظر اين قانون تابع تعاريف مقرر در قانون مدني مي باشد -تبصره

بر اساس اظهارنامـه تـا سـه مـاه     مشمولين ماليات بر ارث مكلفند ماليات متعلق را  -28ماده 

 .  به رسم علي الحساب پرداخت و رسيد دريافت دارند از انقضاي مهلت تسليم اظهارنامهپس 

ن ماليـات و  مربوط مكلف اسـت پـس از رسـيدگي و قطعـي شـد      اداره امور مالياتي -تبصره

انون مالياتي را حداكثر ظرف مهلت يك هفته طبـق مقـررات ايـن ق ـ    حساب مفاصا پرداخت آن

 .  نفع تسليم نمايد صادر و به ذي



وزارت امور اقتصادي و دارايي مكلـف اسـت بـه منظـور اجـراي صـحيح مقـررات         -29ماده 

حـوزه هـاي ماليـاتي مكلفنـد     .  ماليات بـر ارث دفتـر مركـزي ارث را در تهـران تشـكيل دهـد      

 .  رسال نماينداظهارنامه هاي دريافتي را ظرف مدت يك هفته پس از دريافت به دفتر مذكور ا

دفتر مركزي ارث اظهارنامه هاي واصله را ثبـت و ممهـور و ظـرف يـك مـاه جهـت اقـدامات        

در صورتي كه براي يك متوفي اظهارنامـه  .  قانوني بعدي به حوزه مربوط اعاده خواهد نمود

هاي متعددي واصل شده باشد دفتر مركزي ارث اظهارنامه هاي مذكور را به حـوزه ماليـاتي   

ين اظهارنامه را به دفتر مزبور فرستاده است ارسال و مراتب را به سـاير حـوزه هـاي    كه اول

 .  ربط اعلام خواهد نمود مالياتي ذي

مربوط مكلف است اظهارنامه موديان را طبق مقررات اين فصـل   اداره امور مالياتي -30ماده 

 :  رسيدگي و ارزش اموال را تشخيص و به شرح زير عمل كند

رتي كه جمع ارزش اموال مشمول ماليات اظهـار شـده در اظهارنامـه بـا ارزش     در صو -الف

تعيين شده همان اموال توسط مميز كه مورد تاييد سرمميز قرار گرفته باشد بـيش از پـانزده   

درصد اختلاف نداشته باشد اظهارنامه را قطعي تلقي و مراتب را ظرف شـش مـاه بـه مـودي     

 .ابلاغ نمايد 

تلاف بيش از پانزده درصد باشد و همچنـين در مـواردي كـه وراث يـا     در صورتي كه اخ -ب

نماينده قانوني آنها و ساير كساني كه طبـق مقـررات ايـن قـانون مكلـف بـه دادن اظهارنامـه        

هستند از تسليم اظهارنامه خودداري كنند يا در اظهارنامـه قسـمتي از امـوال را ذكـر ننماينـد      

 .  قانون تشخيص و به مودي ابلاغ كند ماليات متعلق را بر طبق مقررات اين

ه امـوال  ي ـاز ارا اداره امور مالياتياخطار كتبي  هر گاه وراث ظرف يك ماه از تاريخ -تبصره

نسبت به تعيين بهاي اموال راسا اقـدام   اداره امور مالياتيبه منظور ارزيابي خودداري نمايند 

 .  خواهد نمود

ز تسليم اظهارنامه از طرف وراث يا نماينـده قـانوني   مميز مالياتي مكلف است پس ا -31ماده 

نامه متضمن رونوشـت مصـدق ريـز     آنها در صورت درخواست كتبي ظرف يك هفته گواهي

نامـه فقـط    اين گواهي. ماترك را كه در اظهارنامه نوشته شده صادر و به مودي تسليم نمايد 

وراثت در دادگاه ها صر از نظر صدور برگ حصر وراثت معتبر است رسيدگي به تقاضاي ح

 نامه مذكور در اين ماده خواهد بود و مديران دفتر دادگاه هاي صـادر  ه گواهييموكول به ارا



كننده تصديق حصر وراثت موظفند رونوشت گواهي شده آن را ظـرف پـانزده روز از تـاريخ    

 .  صدور به حوزه مالياتي محل بفرستند

اعيان ارزش معاملاتي ملك با رعايت تبصـره   ه ياماخذ ارزيابي املاك اعم از عرص -32ماده 

ماخذ ارزيابي ساير اموال و حقوق مالي متوفي  اين قانون در زمان فوت بوده و) 59(ماده  )1(

 . آنها در تاريخ فوت خواهد بود ارزش

 .  اثاث البيت محل سكونت از نظر مالياتي جز ماترك متوفي محسوب نخواهد شد -1تبصره 

ورد ساختمان هايي كه با توجه به نوع مصالح يا طرز معماري خـاص داراي  در م -2تبصره 

مكلـف   اداره امـور ماليـاتي  ارزش فوق العاده هستند ارزش معاملاتي اعياني مـلاك نبـوده و   

نفـيس از نظـر كارشـناس يـا      ياست در ايـن مـورد و همچنـين در ارزيـابي جـواهر و اشـيا      

 .  تفاده كندربط اس كارشناسان و متخصص يا متخصصين ذي

در مواردي كه منفعت مال مورد وصيت يا نذر واقع مي شود و همچنين در حبس  -3تبصره 

چنانچه پس از انقضاي مدت ، اصل مال عايد وراث شود ارزش مال مـورد وصـيت و نـذر و    

حبس به تاريخ حين الفوت مورث يا رعايت مسلوب المنفعه بودن آن تقويم و بـه سـهم الارث   

 . ل عايد آنها مي شود اضافه و مشمول ماليات بر ارث خواهد بودوراثي كه ما

ها نسبت به عرصـه و اعيـان    حقوق ناشي از عقود اجاره به شرط تمليك با بانك -4تبصره 

  . اساس ارزش معاملاتي حين الفوت متوفي محاسبه خواهد شد املاك بر

سه ماه از تاريخ اطلاع از  ماموران كنسولي ايران در خارج از كشور موظفند ظرف -33ماده 

وقوع فوت اتباع ايراني مراتب را ضمن ارسال كليـه اطلاعـات در مـورد مـاترك آنـان اعـم از       

منقول يا غير منقول واقع در كشور محل ماموريت خود با تعيين مشخصات و ارزش آنهـا از  

 .  طريق وزارت امور خارجه به وزارت امور اقتصادي و دارايي اعلام نمايند

آيين نامه اجرايي اين ماده ظرف شـش مـاه از تـاريخ تصـويب ايـن قـانون توسـط         -صرهتب

وزارتخانه هاي امور اقتصادي و دارايي و امور خارجـه تهيـه و بـه تصـويب هيـات وزيـران       

 .  خواهد رسيد

بانك ها و شركت ها و موسسات و اشخاصي كه اموالي از متوفي نزد خـود دارنـد    -34ماده 

اه از تاريخ اطلاع از فوت صورت آن اموال اعم از وجـوه نقـد يـا سـفته يـا      مكلفند ظرف يك م

جواهر و نيز مقدار سهام يا سهم الشركه متوفي را تنظيم و بـه حـوزه ماليـاتي محـل تسـليم      



همچنين موظفند در صورت مراجعه ماموران تشخيص ، دفاتر و اسناد مورد نيـاز را   . نمايند

 .  ذارندبراي رسيدگي در اختيار آنها بگ

ادارات ثبت اسناد و املاك موقعي كه مال غير منقول را به اسم وراث يا موصي لـه   -35ماده 

ثبت مي نمايند همچنين كليه دفاتر اسناد رسمي در موقعي كه مي خواهند تقسيم نامـه يـا هـر    

دار را  نوع معامله وراث راجع به ماترك ثبت كنند بايد گواهي نامه حـوزه ماليـاتي صـلاحيت   

مبني بر عدم شمول ماليات يا اين كه ماليات متعلق كلا پرداخت يا ترتيب يا تضمين لازم براي 

نامـه مجـاز بـه ثبـت      ه ايـن گـواهي  ي ـست ، مطالبه نمايند و قبـل از ارا پرداخت آن داده شده ا

 . نيستند

بانك ها و شركت ها و موسسات و اشخاصي كه وجوه نقد يا سفته يـا جـواهر يـا     -36ماده 

م يا سهم الشركه و يا هر نوع مال ديگر از متوفي نزد خود دارند مجاز نخواهنـد بـود آن   سها

نامـه   تسليم و يا به آنان ثبـت نماينـد مگـر ايـن كـه گـواهي       يا وصي حسب مورد را به وراث

 .  ه گرددياين قانون ارا )35(قسمت اخير ماده موضوع 

اساس حقوق مالي متـوفي ، مـالي بـه     در صورتي كه به موجب احكام دادگاه ها بر -37ماده 

مربـوط ارسـال    ماليـاتي  اداره امورورثه برسد مديران دادگاه ها مكلفند رونوشت حكم را به 

ايـن  .  دارند تا در صورتي كه قبلا ماليات آن وصول نشده باشد اقدام به مطالبه ماليات گـردد 

يا عدم تعلق دارايـي بـه    وفيحكم در مواردي كه اسناد و مدارك تازه اي مربوط به دارايي مت

 . به دست آيد نيز جاري خواهد بود وي

ه ي ـتازه اي مربوط به بدهي متـوفي ارا كه پس از قطعيت ماليات ، اسناد و مدارك تي در صور

گردد و در محاسبه ماليات موثر باشد پرونده امر جهت صـدور راي مقتضـي بـه هيـات حـل      

 .  ام خواهد شداختلاف مالياتي ارسال و طبق راي هيات اقد

اموالي كه به موجب وقف يا حبس يا نذر يا وصيت منتقل مي شود در صورتي كـه   -38ماده 

اين قانون نباشد و يـا مشـمول مقـررات فصـل      )24( ماده )3(از موارد معافيت مذكور در بند 

 : ماليات بر درآمد اتفاقي نگردد به شرح زير مشمول ماليات است 

 )131(، منافع مال هر سال مشمول ماليات به نرخ مقرر در ماده  در مورد وقف و حبس -الف

 .  اين قانون خواهد بود



فـوق و   )الـف (در نذر و وصيت چنانچه منافع مورد نذر و وصيت باشد به شرح زير بنـد   -ب

در صورتي كه عين مال مورد نذر و وصيت باشد ارزش مال طبق مقررات اين فصل تعيين و 

 .  راي وراث طبقه دوم مشمول ماليات خواهد بودجا به نرخ مقرر ب يك

مال مورد وصيت وقتي مشمول ماليات خواهد بود كـه وصـيت بـا فـوت موصـي       -1تبصره 

 .  قطعي شده باشد

دار در مورد وقـف و حـبس و نـذر و وصـيت حـوزه اي       حوزه مالياتي صلاحيت -2تبصره 

محـدوده آن واقـع اسـت و در     كننده يا موصـي در  است كه محل اقامت متولي يا حبس و نذر

 .  صورتي كه افراد مذكور مقيم ايران نباشند حوزه مالياتي مربوط در تهران خواهد بود

دفاتر اسناد رسمي و ادارات ثبت اسناد و محـاكم دادگسـتري و سـازمان حـج و      -3تبصره 

اوقاف و امور خيريه و اداره سرپرسـتي صـغار و محجـورين و همچنـين بانـك هـا و سـاير        

نامـه   وسسات مجاز نخواهند بود به مفاد وصيت نامه اي ترتيب اثر دهند مگر اين كه گواهيم

حوزه مالياتي مبني بر اين كه وصيت نامه مذكور از طرف وصي يا وراث بـه حـوزه ماليـاتي    

 .  ه گردديدار تسليم شده است ، ارا صلاحيت

نذركننـده و در مـورد    در مورد وقف ، متـولي و در مـورد حـبس و نـذر، حـبس و      -39ماده 

وصيت ، وصي ، مكلفند حداكثر ظرف سه ماه از تاريخ وقوع عقد يا فوت موصي حسب مورد 

اظهارنامه اي روي نمونه اي كه از طـرف وزارت امـور اقتصـادي و دارايـي تهيـه مـي شـود        

حاوي مشخصات و ارزش مال مورد وقف يا حـبس يـا نـذر يـا وصـيت بـه انضـمام اسـناد         

دار تسليم و رسيد دريافت دارند و همچنـين در صـورتي    ه مالياتي صلاحيتمربوطه به حوز

اين قانون باشد ماليات منافع هر سال را تا آخر تير  )38(ماده  )الف(كه مورد از مصاديق بند 

ماليـات  ، مـاده مزبـور باشـد     )ب(ماه سال بعد و چنانچه مورد از مصاديق قسمت اخيـر بنـد   

ه از تاريخ انقضاي مهلت تسليم اظهارنامه پرداخت كنند و يـا از  متعلق را حداكثر ظرف سه ما

  .اين قانون استفاده نمايند )41(و  )40(تسهيلات مذكور در مواد 

مـاده   )3(در مواردي كه موضوع وقف يا حبس يا نذر يـا وصـيت از مصـاديق بنـد      -تبصره

اشد متـولي ، يـا حـبس و    و يا مشمول مقررات فصل ماليات بر درآمد اتفاقي ب اين قانون )24(

كننده يا وصي حسب مورد مكلفند مشخصات اموال مورد وقف يا حبس يا نذر يا وصيت  نذر

نفع را روي نمونه اي كه از طرف وزارت امور اقتصادي و دارايي تهيه مـي   و مشخصات ذي



شود درج و حداكثر ظرف سه ماه از تاريخ وقـوع عقـد يـا فـوت موصـي بـه حـوزه ماليـاتي         

 .  دار تسليم و رسيد دريافت دارند صلاحيت

در صورتي كه مشمولان ماليات اين فصـل قـادر بـه پرداخـت تمـام يـا قسـمتي از         -40ماده 

ماليات خود نباشند وزارت امور اقتصاد و دارايي مي تواند با اخذ تضمين معتبر قرار تقسـيط  

ورتي كـه دادن  آن را تا مدت سه سال از تـاريخ قطعـي شـدن ماليـات متعلـق بدهـد و در ص ـ      

 . نند اين قانون عمل ك )41(تضمين و تقسيط براي وراث مقدور نباشد مي توانند طبق ماده 

ماترك ، وجـوه نقـد    ووزارت امور اقتصادي و دارايي مي تواند در صورتي كه جز -41ماده 

ول موجود نباشد به تقاضاي كتبي وراث معادل ماليات متعلق مالي را اعم از منقول يا غير منق

از ماترك با توافق وراث انتخاب و به قيمتي كه مبناي محاسـبه ماليـات بـر ارث قـرار گرفتـه      

 .  است به جاي ماليات قبول كند

در صورتي كه در اجراي اين ماده مالي به جاي ماليـات قبـول شـود انتقـال آن بـه       -تبصره

 .  مشمول هيچ گونه مالياتي نخواهد بود مالياتي كشور سازمان امور

واحـدهاي   يـا  مـاترك متـوفي كارخانـه يـا كارگـاه توليـدي       ودر صـورتي كـه جـز    -42اده م

باشد و ارزش ساير اموال متوفي تكافوي ماليات ارث متعلق به ماترك را نكند پس  كشاورزي

از وصول ماليات از محل ساير اموال نسبت به مازاد ماليات و همچنين در مواردي كه ماترك 

ارگاه توليدي باشد وزارت امور اقتصادي و دارايـي مكلـف اسـت در    منحصر به كارخانه يا ك

 .  صورت تقاضاي وراث با تقسيط ماليات در مدت مناسبي موافقت نمايد

در صورتي كه بانك ها و شركت ها و موسسات و اشخاصي كـه مـالي از متـوفي     -43ماده 

علاوه بر اين كه تـا معـادل    اين قانون تخلف نمايند )36(و  )34(نزد خود دارند از اجراي مواد 

ارزش مالي كه نزد آنها بوده با وراث نسبت به پرداخـت ماليـات و جـرايم متعلـق مسـئوليت      

در مـورد  .  ، مشمول جريمه اي معادل پنج درصد قيمت مال نيز خواهنـد بـود   تضامني دارند

خلـف  بانك ها و شركت هاي دولتي و موسسات دولتي ، متخلف و شركا و معاونـان وي در ت 

 . نيز مسئوليت تضامني خواهند داشت 

 

 حق تمبر  -فصل پنجم

 



) 200(ها چاپ مي شود در موقع چـاپ دويسـت    از هر برگ چك كه از طرف بانك -44ماده 

 . شود ريال حق تمبر اخذ مي

حـق تمبـر اخـذ مـي      هزاردر سه از اوراق مشروحه زير نسبت به مبلغ آنها معادل  -45ماده 

 . شود

 . برات  -

 .  و نظاير آنها) سفته(فته طلب  -

حق تمبر مقرر در اين ماده بابت كمتر از هزار ريال معـادل حـق تمبـر هـزار ريـال       -تبصره

 .  خواهد بود

از كليه اسناد تجاري قابل انتقال كه در ايران صادر و يا معاملـه و مـورد اسـتفاده     -46ماده 

و اسناد كاشف ) اين قانون )48(و  )45(د مذكور در موابه استثناي اوراق (قرار داده مي شود 

و از حقوق مالكيت نسبت به مال التجاره از قبيل بارنامـه دريـايي و هـوايي و همچنـين اوراق     

صورت وضـعيت مسـافري يـك     و بارنامه زميني و ريال) 000/5(پنج هزار بيمه مال التجاره 

 .  حق تمبر دريافت خواهد شد ريال) 000/1( هزار

نقل مسئول تنظيم دقيق بارنامه هستند و بايد هويـت و نشـاني صـحيح     و لموسسه هاي حم

مربـوط را در آن درج نماينـد و نسـخ كـافي اوراق مـذكور را       صاحب كالا و سـاير اطلاعـات  

 . نگاهداري كنند حداقل تا پنج سال از تاريخ صدور

 : شودمي  شرح مقرر در اين تبصره حق تمبر اخذه از اوراق و مدارك زير ب -تبصره

از كارت معافيت هر يك از مشمولان كه به انحـاي مختلـف از انجـام دادن خـدمت وظيفـه       -1

 .ريال  )000/10( شوند ، بابت صدور كارت معافيت مذكور ، مبلغ ده هزار معاف مي

 .ريال ) 000/50(نامه رانندگي بين المللي مبلغ پنجاه هزار  گونه گواهي از هر -2

انواع خودرو و همچنين از شـماره گـذاري هـر وسـيله نقليـه كـه بـه        از هر پلاك ترانزيت  -3

 .ريال  )000/200( موقت وارد كشور مي شود مبلغ دويست هزار صورت

) 000/1( مبلغ يك هـزار  نامه رانندگي انواع خودرو به ازاي هر سال مدت اعتبار از گواهي -4

 .ريال 

 ايي ، راهنمـايي و متوسـطه يـك هـزار    نامه دانش آمـوزان دوره ابتـد   گواهي از كارنامه و -5

 .ريال  )000/1(



 بـالاتر  و از دانشنامه و گواهي دانشنامه كارداني ، كارشناسي ، كارشناسي ارشد ، دكتـرا  -6

 .ريال  )000/10( مبلغ ده هزار

متوسطه خـارجي مبلـغ بيسـت     راهنمايي و از گواهي ارزش تحصيلي دوره هاي ابتدايي و -7

 .ريال  )000/20( هزار

دانشـگاهي خـارجي مبلـغ پنجـاه      از گواهي ارزش تحصيلي دوره هاي فني و حرفـه اي و  -8

 .ريال  )000/50( هزار

 دندان پزشـكي تجربـي مبلـغ بيسـت     از پروانه مامايي يا مدرك تحصيلي دوره كارداني و -9

 .ريال ) 000/20( هزار

 هـزار  زي مبلـغ يكصـد  داروسـا  پزشكي ، دامپزشكي و از پروانه مشاغل پزشكي ، دندان -10

 .ريال  )000/100(

 از جواز تاسيس ، كارت شناسايي واحدهاي توليدي و معدني ، كارت بازرگاني ، پروانـه  -11

 هـزار  كارشناسي و سـاير پروانـه هـاي كسـب و كـار ، بابـت صـدور مبلـغ يكصـد          وكالت و

 .ريال ) 000/50( بابت تجديدآنها مبلغ پنجاه هزار ريال و) 000/100(

از كليه قراردادها و اسناد مشابه آنها به شرح زير كه بين بانك ها و مشتريان آنهـا   -47 ماده

مبادله يا از طرف مشتريان تعهد مي شود در صورتي كه در دفاتر اسناد رسمي ثبـت نشـود   

 .  حق تمبر اخذ مي شود ريال) 000/10( ده هزارمعادل 

 . برگ قبول شرايط عمومي حساب جاري  -1

اد وام يا اعطاي تسهيلات از هر نوع كه باشد و نيز اوراق و فرم هاي تعهدآوري كـه  قرارد -2

 .  بانك ها به نام هاي مختلف در موقع انجام معاملات به امضاي مشتريان خود مي رسانند

 . قراردادهاي انواع سپرده هاي سرمايه گذاري  -3

و مشتريان حق امضـاي خـود را   وكالت نامه هاي بانكي كه در دفتر بانك تنظيم مي شود  -4

 . يند به ديگري واگذار مي نما

قراردادهاي ديگري كه بين بانـك هـا و مشـتريان منعقـد مـي شـود و طـرفين تعهـدات و          -5

 .  مسئوليت هايي را به عهده مي گيرند و به امور مذكور در اين ماده مرتبط مي شود

 .  نامه هاي صادره از طرف بانك ها ضمانت -6

 نامه در صورتي كه تقاضا از طرف بانك قبـول شـده و ضـمانت    اي صدور ضمانتتقاض -7

 .  نامه صادر گردد



تقاضاي گشايش اعتبار اسنادي براي داخله ايران يا براي كشـورهاي خـارج در صـورتي     -8

 . كه تقاضا از طرف بانك قبول شده و اعتبار اسنادي گشايش يابد

هاي ايراني موضوع قانون تجـارت بـه اسـتثناي     سهم الشركه كليه شركت سهام و -48ماده 

هـزار   اسـاس ارزش اسـمي سـهام يـا سـهم الشـركه بـه قـرار دو در         تعاوني بر هاي شركت

 . مشمول حق تمبر خواهد بود

 . ريال محسوب مي شود) 100( ريال هم صد) 100( كسور صد

ثبـت قـانوني   مـاه از تـاريخ    ها بايد ظرف دو حق تمبر سهام و سهم الشركه شركت -تبصره

مورد افزايش سرمايه و سهام اضافي از تـاريخ ثبـت افـزايش سـرمايه در اداره      شركت و در

هايي كـه   افزايش سرمايه در مورد شركت . ابطال تمبر پرداخت شود ها از طريق ثبت شركت

ميزاني كه حق تمبر آن پرداخت شده است مشمول حق  اند تا سرمايه خود را كاهش داده قبلا

 . دد نخواهد بودتمبر مج

 )48(و  )47(و  )46(و  )45(در صورتي كه اسناد مشمول حق تمبـر موضـوع مـواد     -49 ماده

اين قانون در ايران صادر شده باشد صادركنندگان بايد تمبر مقرر را بر روي آنها الصـاق و  

ابطال نمايند و هر گاه اسناد مذكور در خارج از كشور صادر شده باشد اولـين شخصـي كـه    

سناد مزبور را متصرف مي شود بايد قبل از هر نوع امضا اعم از ظهرنويسي يـا معاملـه يـا    ا

قبولي يا پرداخت به ترتيب فوق عمل نمايد و در هر صورت كليه موسسات يا اشخاصـي كـه   

تاديـه مـي نماينـد متضـامنا مسـئول پرداخـت        ادر ايران اسناد مذكور را معامله يا دريافت ي ـ

 .  ودحقوق مقرر خواهند ب

اوراق ديگـر   وزارت امور اقتصادي و دارايي مجاز است سفته و برات و بارنامـه و  -50ماده 

وزارت امور اقتصـادي و دارايـي   .  و در دسترس متقاضيان بگذارد پمشمول حق تمبر را چا

مي تواند در مواردي كه مقتضي بداند به جاي الصاق ابطال تمبر به دريافت حق تمبر در قبال 

 .  ض ماليات اكتفا نمايدصدور قب

در صورت تخلف از مقررات اين فصل ، متخلف علاوه بر اصل حق تمبر معادل دو  -51ماده 

 .  برابر آن جريمه خواهد شد

 

    ماليات بر درآمدماليات بر درآمدماليات بر درآمدماليات بر درآمد: : : : باب سوم باب سوم باب سوم باب سوم 
 



 ماليات بر درآمد املاك  -فصل اول

 

املاك واقع  درآمد شخص حقيقي يا حقوقي ناشي از واگذاري حقوق خود نسبت به -52ماده 

در ايران پس از كسر معافيت هاي مقرر در اين قانون مشمول ماليات بـر درآمـد امـلاك مـي     

 . باشد

درآمد مشمول ماليات املاكي كه به اجاره واگذار مي گردد عبارت است از كل مـال   -53ماده 

 هلاكاتالاجاره اعم از نقدي و غير نقدي پس از كسر بيست و پنج درصد بابت هزينه ها و است

 . تعهدات مالك نسبت به مورد اجاره و 

درآمد مشمول ماليات در مورد اجاره دست اول املاك مورد وقف يـا حـبس بـر اسـاس ايـن      

 .  ماده محاسبه خواهد شد

 .  در رهن تصرف ، راهن طبق مقررات اين فصل مشمول ماليات خواهد بود

اسـت از مابـه التفـاوت اجـاره      هر گاه موجر مالك نباشد درآمد مشمول ماليـات وي عبـارت  

 . دريافتي و پرداختي بابت ملك مورد اجاره 

حكم اين ماده در مورد خانه هاي سازماني متعلق به اشخاص حقوقي در صورتي كه ماليـات  

 .  آنها طبق دفاتر قانوني تشخيص شود جاري نخواهد بود

همچنـين محـل سـكونت    محل سكونت پدر يا مادر يا همسر يا فرزند يـا اجـداد و    -1تبصره 

كه به موجب اسناد و مدارك ثابت گردد  تكفل مالك اجاري تلقي نمي شود مگر اين افراد تحت

در صورتي كه چند واحد مسكوني محل سكونت مالك و يا افراد .  مي شود ه پرداختركه اجا

مـذكور   مسكوني براي هر يك از افـراد  دسكونت مالك و يك واح مزبور باشد يك واحد براي

 . اين بخش خارج خواهد بود به انتخاب مالك از شمول ماليات موضوع

ايـن قـانون    )2(ماده سازمان ها و موسسات موضوع املاكي كه مجانا در اختيار  -2تبصره 

 .  قرار مي گيرد غير اجاري تلقي مي شود

از نظر ماليات بر درآمد اجاره املاك ، هر واحد آپارتمـان يـك مسـتغل محسـوب      -3تبصره 

 .  مي شود

در مورد املاكي كه با اثاثه يا ماشين آلات به اجاره واگذار مي شود درآمد ناشي  -4تبصره 

درآمد ملك محسوب و مشمول ماليات ايـن فصـل مـي     واز اجاره اثاثه و ماشين آلات نيز جز

 .  شود



مستحدثاتي كه طبق قرارداد از طرف مستاجر در عين مسـتاجره بـه نفـع مـوجر      -5تبصره 

جاد مي شود بر اساس ارزش معاملاتي روز تحويـل مسـتحدثه بـه مـوجر تقـويم و پنجـاه       اي

 .  ل محسوب مي گردديدرآمد مشمول ماليات اجاره سال تحو ودرصد آن جز

هزينه هايي كه به موجب قانون يا قرارداد به عهده مالك است و از طرف مستاجر  -6تبصره 

ب قـرارداد انجـام آن از طـرف مسـتاجر تقبـل      انجام مي شود و همچنين مخارجي كه به موج

شده در صورتي كه عرفا به عهده مالك باشد به بهاي روز انجام هزينـه تقـويم و بـه عنـوان     

 .  مال الاجاره غير نقدي به جمع اجاره بهاي سال انجام هزينه اضافه مي شود

لا يا جزئـا  در صورتي كه مالك اعيان احداث شده در عرصه استيجاري ملك را ك -7تبصره 

به اجاره واگذار نمايد مبلغ اجاره پرداختي بابت عرصه به نسبت مورد اجاره از مال الاجـاره  

 .  دريافتي كسر و مازاد طبق مقررات صدر اين ماده مشمول ماليات خواهد بود

در صورتي كه مالك محل سكونت خود را بفروشد و در سند انتقال بدون اجـازه   -8تبصره 

ي تخليه ملك داده شود در مدتي كه محل سـكونت انتقـال دهنـده مـي باشـد تـا       بها مهلتي برا

شش ماه و در بيع شرط مادام كه طبق شـرايط معاملـه مبيـع در اختيـار بـايع شـرطي اسـت        

اجاري تلقي نمي شود مگر اين كه به موجب اسناد و مدارك ثابت گردد كه اجاره پرداخت مي 

 . شود

هـايي كـه تمـام يـا      و دسـتگاه دولتـي   هـاي   ات و شـركت ، موسس وزارتخانه ها -9تبصره 

 ، نهادهاي انقلاب اسـلامي ، شـهرداري   آنها به وسيله دولت تامين مي شود قسمتي از بودجه

وابسته به آنها و همچنين ساير اشخاص حقوقي مكلفنـد ماليـات    ها و موسسات ها و شركت

اداره ند كسر و ظرف ده روز بـه  هايي كه پرداخت مي كن موضوع اين فصل را از مال الاجاره

 . يند را به موجر تسليم نما پرداخت و رسيد آن محل وقوع ملك امور مالياتي

كه قبل از انتقال قطعي  سازنده مسكن  هاي واحدهاي مسكوني متعلق به شركت -10تبصره 

ر مدارك مثبته به موجب قرارداد واگذار مي گردد مادام كه در تصرف خريـدا  و طبق اسناد و

اجاري تلقي نمي شود و از لحـاظ ماليـاتي بـا خريـدار ماننـد مالـك        مي باشد در مدت مذكور

ايـن قـانون   ) 59(كه ماليات نقل و انتقال قطعي موضوع ماده  مشروط بر اين رفتار خواهد شد

 . ماخذ تاريخ تصرف پرداخت شده باشد به

ستيجاري كـه بـا رعايـت    مالكان مجتمع هاي مسكوني داراي بيش از سه واحد ا -11تبصره 

مسكن بنا به اعلام وزارت مسكن و شهرسازي ساخته شده يا مـي شـوند در    الگوي مصرف



در  . دندرآمد املاك اجاري معاف مي باش ـ ماليات بر%) 100( درصد صد طول مدت اجاره از

از اجاره واحد يا واحـدهاي مسـكوني در تهـران تـا      غير اين صورت درآمد هر شخص ناشي

مربـع   در ساير نقاط تا مجموع دويست متـر  مربع زيربناي مفيد و صد و پنجاه مترمجموع يك

 .معاف مي باشد ناشي از اجاره املاك درآمد زيربناي مفيد از ماليات بر

مال الاجاره از روي سند رسمي تعيـين مـي شـود و در صـورتي كـه اجـاره نامـه         -54ماده 

نوشت آن خودداري گردد و يا موجر علاوه رسمي وجود نداشته باشد يا از تسليم سند يا رو

بر اجاره بها وجهي به عنوان وديعه يا هر عنوان وديعه يا هر عنوان ديگر از مستاجر دريافت 

چنانچه بعدا اسـناد و  .  نموده باشد ميزان اجاره بها بر اساس املاك مشابه تعيين خواهد شد

از مبلغي است كه ماخـذ تشـخيص   مدارك مثبته به دست آيد كه معلوم شود اجاره ملك بيش 

ماليات مابه التفاوت طبق مقررات اين قـانون قابـل مطالبـه    فته ، درآمد مشمول ماليات قرار گر

 .خواهد بود

اساس اجاره بهاي امـلاك مشـابه    ارزش اجاري مستغلات در مواردي كه بايد بر -1تبصره 

 . آن واقع است تعيين خواهد شدبه وسيله اداره امور مالياتي كه ملك در محدوده  تقويم گردد

 ، ماخذ محاسبه درآمد مشمول ماليات اجاره امـلاك ، ارزش  1382از ابتداي سال  -2تبصره 

ايـن قـانون بـراي    ) 64(كه توسط كميسيون تقـويم امـلاك موضـوع مـاده      داجاري خواهد بو

 . مربع تعيين خواهد شد اساس هر متر و روستاها و بر محدوده شهرها

ر گاه مالك خانه يا آپارتمان مسكوني ، آن را به اجاره واگذار نمايد و خود محـل  ه -55ماده 

ديگري براي سكونت خويش اجاره نمايد يا از خانه سازماني كـه كارفرمـا در اختيـار او مـي     

گذارد استفاده كند در احتساب درآمد مشمول ماليات اين فصل ميزان مال الاجاره اي كـه بـه   

ارداد مي پردازد يا توسـط كارفرمـا از حقـوق وي كسـر و يـا بـراي       موجب سند رسمي يا قر

 .  محاسبه ماليات حقوق تقويم مي گردد از كل مال الاجاره دريافتي او كسر خواهد شد

 فوحذم -56ماده 

ميـزان معافيـت ماليـاتي    تـا  در مورد شخص حقيقي كه هيچ گونـه درآمـدي نـدارد     -57ماده 

مسـتغلات از ماليـات    سـالانه  قـانون از درآمـد مشـمول    اين) 84(درآمد حقوق موضوع ماده 

مشـمولان ايـن مـاده بايـد     .  معاف و مازاد طبق مقررات اين فصل مشمول ماليات مـي باشـد  

اظهارنامه مخصوصي طبق نمونه اي كه از طرف وزارت امور اقتصادي و دارايي تهيه خواهد 

مايند كه هيچ گونـه درآمـد ديگـري    محل وقوع ملك تسليم و اعلام ناداره امور مالياتي شد به 



مربـوط بايـد خلاصـه منـدرجات اظهارنامـه مـودي را بـه حـوزه         اداره امور مالياتي .  ندارند

دارد و در صورتي كه ثابت شود اظهارنامه مودي خـلاف   لمالياتي محل سكونت مودي ارسا

در .  دواقع است ماليات متعلق به اضافه يك برابر آن بـه عنـوان جريمـه وصـول خواهـد ش ـ     

ز و سود ناشـي از سـپرده   يبازنشستگي و وظيفه دريافتي و جوااجراي حكم اين ماده حقوق 

 .  هاي بانكي درآمد تلقي نخواهد شد

حكم اين ماده در مورد فرزندان صغيري كه تحت ولايت پدر باشند جاري نخواهد  -1تبصره 

 .  بود

لـغ  انـه مـودي كمتـر از مب   ل ماليـات ماه در صورتي كه سـاير درآمـدهاي مشـمو    -2تبصره 

ا سـاير  مذكور در اين ماده باشـد آن مقـدار از درآمـد مشـمول ماليـات اجـاره امـلاك كـه ب ـ        

لغ فوق باشد معـاف و مـازاد طبـق مقـررات ايـن فصـل مشـمول        درآمدهاي مودي بالغ بر مب

 .  ماليات خواهد بود

نده اي كه قـادر  موديان موضوع اين فصل در صورتي كه فرزند معلول يا عقب ما -3ه تبصر

به كار نباشد در تكفل خود داشته باشند علاوه بر ساير معافيت هاي مذكور در اين فصل كـه  

حسب مورد از آن استفاده خواهند نمود ماهانه تا ده هـزار ريـال از درآمـد مشـمول ماليـات      

 .  هر يك از پرداخت ماليات معاف مي شود ياجاره املاك آنها به ازا

 فوحذم -58ماده 

و همچنـين  %) 5(انتقال قطعي املاك به ماخذ ارزش معاملاتي و به نـرخ پـنج    نقل و -59اده م

 درصـد  حق واگذاري محل به ماخذ وجوه دريافتي مالك يا صاحب حـق و بـه نـرخ دو    انتقال

 . كان عين يا صاحبان حق مشمول ماليات مي باشدلاز طرف ما در تاريخ انتقال%) 2(

 د معامله ارزش معاملاتي تعيين نشده باشـد ، ارزش معـاملاتي  چنانچه براي مور -1تبصره 

 . ترين محل مشابه مبناي محاسبه ماليات خواهد بود نزديك

حق واگذاري محل از نظر اين قانون عبارت است از حق كسـب يـا پيشـه يـا حـق       -2تبصره 

 . حقوق ناشي از موقعيت تجاري محل تصرف محل يا

 فوحذم -60ماده 

اردي كه انتقال ملـك در دفـاتر اسـناد رسـمي انجـام نمـي شـود نيـز ارزش         در مو -61ماده 

معاملاتي ملك طبق مقررات اين فصل در محاسبه ماليات ملاك عمل خواهـد بـود و بـه طـور     



تـرين محـل    معـاملاتي نزديـك   ارزشكلي براي املاكي كه ارزش معاملاتي آنها تعيين نشـده  

 .  مناط اعتبار مي باشد مشابه

 فوحذم -62ماده 

نقل و انتقال قطعي املاكي كه به صورتي غير از عقد بيع انجام مي شود به استثناي  -63ماده 

نقل و انتقال بلاعوض كه طبق مقررات مربوط مشمول ماليات است ، مشـمول ماليـات نقـل و    

انتقال قطعي املاك برابر مقررات اين فصـل خواهـد بـود و چنانچـه عوضـين ، هـر دو مالـك        

از متعاملين به ترتيب فوق ماليات نقل و انتقال قطعي مربوط بـه ملـك واگـذاري     باشند هر يك

 .  خود را پرداخت خواهند نمود

 هفت عضوتعيين ارزش معاملاتي املاك به عهده كميسيون تقويم املاك متشكل از  -64ماده 

سـكن و  م سازمان امور مالياتي كشور و وزارتخانه هـاي مي باشد كه در تهران از نمايندگان 

شهرسازي ، كشاورزي و نماينده سازمان ثبت اسناد و املاك و دو نفر معتمد محل بصـير و  

هـا از مـديران كـل يـا      مطلع در امور تقويم املاك به معرفي شـوراي شـهر و در شهرسـتان   

و ثبت اسـناد و امـلاك   كشاورزي  جهاد، مسكن و شهرسازي ،  ادارات امور مالياتيروساي 

 سـه نفـر  استان ها يا شهرستان ها حسب مـورد و يـا نماينـدگان آنهـا و      به ترتيب در مراكز

هـر سـال   معتمد محل بصير و مطلع در امور تقويم املاك به معرفي شوراي شـهر تشـكيل و   

 .  نسبت به تعيين ارزش معاملاتي املاك اقدام خواهد نمود يك بار

) اسـاس تقسـيمات كشـوري   بر (اي تابعه در موارد تقويم املاك واقع در هر بخش و روستاه

دو نفر معتمد محل بصير و مطلع در امور تقويم املاك توسط شوراي بخش مربـوط معرفـي   

در صورت نبودن شوراي شهر يا بخش دو نفر بـا شـرايط مـذكور كـه كارمنـد      .  خواهند شد

 .  ، به معرفي فرماندار يا بخشدار مربوط در كميسيون شركت خواهند نمود دولت نباشند

و در شهرستان ها به  سازمان امور مالياتي كشورن تقويم املاك در تهران به دعوت كميسيو

مزبـور يـا ادارات تابعـه آن    سـازمان  در محـل  اداره امـور ماليـاتي   دعوت مدير كل يا رييس 

 جلسات كميسيون با حضور حداقل پنج نفر كه سه نفر آنها عضـو دولـت  .  خواهد شديل تشك

 . است نفر معتبر يمات متخذه با راي موافق چهارباشند رسميت مي يابد و تصم

 : كميسيون مزبور مكلف است 

قيمت اراضي شهري را با توجـه بـه آخـرين ارزش معـاملاتي تعيـين شـده و موقعيـت         -الف

و ) تحـت الارضـي ، آب و هـوا و ارتفـاع     شبكه بندي زمين ، نـوع خـاك ، خـدمات   (جغرافيايي 



ن دفترچـه مالكيـت ،   يت از لحاظ جاري بودن يا داشتمشاع بودن ، نوع مالك(وضعيت حقوقي 

، بهداشـت ، آمـوزش و پـرورش ،     آب ، برق ، تلفن ، گاز(و خدمات شهري ) استيجاري بودن

 و ميزان مساحت و تراكم جمعيت و تـراكم سـاخت  ) بكه حمل و نقل شهري و ساير خدماتش

مسكوني و آموزشي و يـا  و موقعيت ملك از لحاظ قرار داشتن در مناطق تجاري و صنعتي و 

مختلط و به طور كلي نوع كاربري اراضي و دسترسي ها به فضـاي سـبز و مراكـز خريـد و     

  ، كيفيت شوارع از نظر حمل و نقل و عبور و مرور

 )الـف (هاي كشاورزي و روستايي را علاوه بر رعايت موارد مـذكور در بنـد    قيمت زمين -ب

و ميـزان آب و داشـتن قابليـت بـراي كشـت       آنهـا ، نوع محصول و قيمت  فوق فاصله تا شهر

مكانيزه و وضعيت طبيعي زمين و داشتن جاده و نوع جاده و فاصله تا جـاده هـاي اصـلي و    

  ، مواردي كه مالكين عرصه و اعيان و اشجار باغات متفاوت باشند

ي و مه يا اسـكلت بتـون  اسكلت فلزي يا بتون آر(قيمت ساختمان را با توجه به نوع مصالح  -ج

موزشي مسكوني ، تجاري ، اداري ، آ(و قدمت و تراكم و طريقه استفاده از آن ) سوله و غيره

 ،و نوع مالكيت از نظر عرصه و اعيان ) ، بهداشتي و خدماتي و غيره

 .  تعيين نمايد

ارزش معاملاتي تعيين شده پس از يك ماه از تاريخ تصويب نهـايي كميسـيون تقـويم امـلاك     

 . باشد و تا تعيين ارزش معاملاتي جديد معتبر است  لازم الاجرا مي

مزبـور مـي تواننـد قبـل از      سـازمان يا ادارات تابعه  مالياتي كشور سازمان امور -1تبصره 

 :  كميسيون تقويم املاك را در موارد زير تشكيل دهندساله  دوره يكاتمام 

 . ت براي تعيين ارزش معاملاتي نقاطي كه فاقد ارزش معاملاتي اس -1

براي تعديل ارزش معاملاتي تعيين شده نقاطي كه حسب تشخيص وزارت امور اقتصـادي   -2

 . و دارايي با مقايسه با نقاط مشابه هماهنگي ندارد

براي تعديل ارزش معاملاتي تعيين شده نقاطي كه حسب تشخيص وزارت امور اقتصـادي   -3

رات عمـده در ارزش تعيـين شـده بـه     و دارايي با توجه به عوامل ذكر شده در اين ماده تغيي ـ

 .  وجود آمده باشد

ارزش معاملاتي تعيين شده حسـب ايـن تبصـره پـس از يـك مـاه از تـاريخ تصـويب نهـايي          

 .  كميسيون تقويم املاك لازم الاجرا بوده و تا تعيين ارزش معاملاتي جديد معتبر خواهد بود



ايـن قـانون تعيـين نشـده اسـت      مادامي كه ارزش معاملاتي املاك طبـق مقـررات    -2تبصره 

 . آخرين ارزش معاملاتي تعيين شده معتبر است 

نقل و انتقال قطعي املاك كه در اجراي قوانين و مقررات اصلاحات ارضي به عمـل   -65ماده 

 يآمده و يا خواهد آمد و واحدهاي مسكوني از طرف شركت هاي تعـاوني مسـكن بـه اعضـا    

 .  خواهد بودآنها مشمول ماليات موضوع اين فصل ن

ها يا موسسـات وابسـته بـه آنهـا      در صورتي كه انتقال گيرنده دولت يا شهرداري -66ماده 

بوده و همچنين در مواردي كه ملك به وسيله اجراي ثبت و يا سـاير ادارات دولتـي بـه قـائم     

ايـن قـانون   ) 59(موضـوع مـاده    باشد در محاسبه ماليـات ، مقامي مالك انتقال داده مي شود 

لاك عمـل قـرار   م ـ جاي ارزش معاملاتي هنگـام انتقـال حسـب مـورد    ه ي مذكور در سند ببها

 . خواهد گرفت

فسخ معاملات قطعي املاك بر اساس حكم مراجع قضايي به طـور كلـي و اقالـه يـا      -67ماده 

بعد از انجام معامله به عنوان معاملـه  شش ماه  تافسخ معاملات قطعي املاك در ساير موارد 

 .  ماليات موضوع اين فصل نخواهد بود جديد مشمول

و اصلاحات  -1320مصوب مرداد ماه  -قانون ثبت )34(املاكي كه در اجراي ماده  -68ماده 

 . بعدي آن به دولت تمليك مي شود از پرداخت ماليات نقل و انتقال قطعي معاف است 

ظـرف مـدت ده   اولين انتقال قطعي واحدهاي مسكوني ارزان و متوسـط قيمـت كـه     -69ماده 

سال از تاريخ تصويب اين قانون مطابق ضوابط و قيمت هايي كه وزارتخانـه هـاي مسـكن و    

شهرسازي و امور اقتصادي و دارايي تعيين مي نمايند احداث و حداكثر در مدت يك سـال از  

تاريخ انقضاي مهلت اجراي برنامه احداث كه حسب مورد توسط وزارت مسكن و شهرسازي 

ل تعيين مي شود منتقل گردد از پرداخت ماليات بر نقل و انتقال قطعي املاك يا شهرداري مح

 .  معاف مي باشد

هر گونه مال و يا وجوهي كه از طرف وزارتخانه هـا و موسسـات و شـركت هـاي      -70ماده 

املاك و اراضي براي ايجاد و يا توسعه عين يا حقوق راجع به دولتي و يا شهرداري ها بابت 

، لولـه   يا مرافق عامه از قبيل توسعه يا احداث جاده ، راه آهن ، خيابان ، معـابر مناطق نظامي 

تعلـق مـي گيـرد يـا بـه       يا صاحب حق ، حفر نهر و نظاير آنها به مالك كشي آب و نفت و گاز

حساب وي به وديعه گذاشته مي شود از ماليات نقل و انتقال موضوع اين فصل معاف خواهد 

وانين مربوطه در فهرست آثار ملي ايران به ثبت رسيده يا مي رسد در املاكي كه طبق ق.  بود



انتقال به سازمان ميراث فرهنگي كشور نسـبت بـه كـل ماليـات نقـل و انتقـال قطعـي         صورت

درصـد ماليـات    50موارد كه در دست اشخاص باقي مـي مانـد نسـبت بـه      متعلق و در ساير

لاك از معافيت مالياتي برخـوردار خواهـد   ماليات بر درآمد ام مربوط به درآمد موضوع فصل

ا حقـوق  يو همچنين هر گونه وجه يا مالي كه از طرف اشخاص مذكور بابت تملك املاك  شد

هـاي   بهسـازي و بازسـازي محـلات قـديمي و بافـت      ، هـاي نوسـازي   محدوده طرح واقع در

و انتقـال   صاحبان حق تعلق مـي گيـرد از پرداخـت ماليـات نقـل      فرسوده شهرها به مالكين يا

 . معاف است

زمين هايي كه از طريق اسناد عـادي معاملـه گرديـده اسـت در موقـع تنظـيم سـند         -71ماده 

، قيمت اعياني احداث شده وسيله خريدار در محاسـبه منظـور نخواهـد     رسمي به نام خريدار

صـلاح دولتـي يـا محـاكم قضـايي يـا        شد مشروط بر اين كه موضوع مورد تاييد مراجع ذي

   . قرار گرفته باشد، حسب مورد ، ري محل كه ملك در محدوده آن واقع است شهردا

در مواردي كه پس از پرداخت ماليات از طرف مودي معاملـه انجـام نشـود حـوزه      -72ماده 

، مبنـي   مالياتي مربوط مكلف است بنا به درخواست مودي و تاييد دفتر اسناد رسمي مربوط

وز از تاريخ اعلام دفتر اسناد رسمي ماليات وصـول شـده   بر عدم ثبت معامله ظرف پانزده ر

 .  متعلق به معامله انجام نشده را از محل وصولي جاري طبق مقررات اين قانون مسترد دارد

هاي مربوط بـه حـق واگـذاري و درآمـد اتفـاقي نيـز        حكم اين ماده در مورد استرداد ماليات

 .  جاري خواهد بود

 فوحذم -73ماده 

مورد املاك با عنوان دست دارمي يا عناوين ديگـر كـه حسـب عـرف محـل در       در -74ماده 

تصرف شخصي است چنانچه متصرف تمامي حقوق خود نسبت به ملك را به ديگري منتقـل  

 نمايد انتقال مزبور مشمول ماليات نقل و انتقال قطعي املاك برابر مقررات اين فصل مي باشد

اري ساير حقوق مربوط به اين نوع املاك متصـرف  همچنين در مورد درآمد حاصل از واگذ .

از نظر مالياتي مانند مالك حسب مورد مشمول ماليات مربوط خواهد بـود و در مـوارد فـوق    

 .  تاريخ تصرف ، تاريخ تملك متصرف محسوب مي گردد

از نظر مالياتي مستاجرين امـلاك اوقـافي اعـم از ايـن كـه اعيـان مسـتحدثه در آن         -75ماده 

 .  ا نداشته باشند نسبت به عرصه مشمول مقررات اين فصل خواهند بودداشته ي



در محاسبه ماليات اين گونه موديان تاريخ اجاره بـه جـاي تـاريخ تملـك منظـور       -1تبصره 

 .  خواهد شد

حكم اين ماده در مواردي كه ملك توسط مستاجر واگذار مي شـود مـانع اجـراي     -2تبصره 

 .  ون نخواهد بوداين قان )53(ماده  )7(تبصره 

اين قانون طبق مقـررات ايـن فصـل     )52(در مواردي كه نقل و انتقال موضوع ماده  -76ماده 

نقـل و   باشد وجه ديگري بابت ماليات بر درآمـد اين قانون  )59(به شرح ماده مشمول ماليات 

 .  مطالبه نخواهد شد انتقال مزبور

نوساز اعم از مسكوني و غيره كه بـيش از   هاي انتقال قطعي ساختمان اولين نقل و -77ماده 

انتقـال   از تاريخ صدور گواهي پايان كار آنها نگذشته باشد ، علاوه بر ماليات نقـل و  دو سال

بـه ماخـذ   %) 10( اين قانون مشمول ماليات مقطوع به نرخ ده درصد) 59(موضوع ماده  قطعي

يقي يا حقوقي ، مشمول ماليات اشخاص حق. اعياني مورد انتقال خواهند بود  ارزش معاملاتي

 . فروش موضوع اين ماده نخواهند بود حاصل از ساخت و ديگري از بابت درآمد

اين قانون از طـرف مالـك    )52(در مورد واگذاري هر يك از حقوق مذكور در ماده  -78ماده 

ه اين قانون ذكر شده است دريـافتي مالـك ب ـ   )77(تا  )53(كه ضمن مواد  عين غير از مواردي

 .محاسبه ماليات قرار خواهد گرفت  ماخذ )59(هاي مذكور در ماده  نرخ

 فوحذم -79ماده 

موديان موضوع اين فصل مكلفند اظهارنامه مالياتي خـود را روي نمونـه اي كـه از     -80ماده 

طرف وزارت امور اقتصادي و دارايي تهيه و در دسترس آنها قرار گيـرد تنظـيم و در مـورد    

ايـن قـانون تـا سـي روز پـس از انجـام        )74(و نيز موديان موضوع مـاده  حق واگذاري محل 

معامله و در ساير واگذاري موارد تا آخر تير ماه سال بعـد بـه انضـمام مـدارك مربـوط بـه       

 .  حوزه مالياتي محل وقوع ملك تسليم و ماليات متعلق را طبق مقررات پرداخت نمايند

اين قانون بـه موجـب اسـناد رسـمي      )52(ده در مواردي كه معاملات موضوع ما -1تبصره 

انجام مي گيرد مودي مكلف است قبل از انجام معامله ميزان دريافتي و يا درآمد موضوع هر 

ربـط   اين قانون را به تفكيك بـه حـوزه ماليـاتي ذي    )187(يك از ماليات هاي مندرج در ماده 

ننمـوده بـه منزلـه انجـام تكـاليف      اين اعلام به استثناي مواردي كه موجر تغييـر   . اعلام دارد

 .  مقرر در متن اين ماده مي باشد



در مواردي كه معاملات موضوع اين فصل به موجـب اسـناد رسـمي انجـام نمـي       -2تبصره 

گيرد انتقال گيرنده مكلف است مراتب را ظرف سي روز از تاريخ انجام معامله كتبا به حـوزه  

 .  مالياتي محل وقوع ملك اطلاع دهد

 

 ماليات بر درآمد كشاورزي  -دومفصل 

 

درآمد حاصل از كليه فعاليـت هـاي كشـاورزي ، دامپـروري ، دامـداري ، پـرورش        -81ماده 

مراتـع و   يداري ، احيـا  نوغـان  ، صيادي و ماهيگيري ، و پرورش طيوري و زنبور عسل ماه

 .  داز پرداخت ماليات معاف مي باش ، باغات اشجار از هر قبيل و نخيلات  ها جنگل

دولت مكلف است مطالعات و بررسي هاي لازم را در زمينه كليه فعاليت هاي كشاورزي و آن 

رشته از فعاليت هاي مزبور كه ادامه معافيـت آنهـا ضـرورت داشـته باشـد معمـول و لايحـه        

اقتصـادي ، اجتمـاعي و فرهنگـي جمهـوري      حداكثر تا آخـر برنامـه سـوم توسـعه     مربوط را

 .  لس شوراي اسلامي تقديم نمايدو به مج اسلامي ايران

 

 ماليات بر درآمد حقوق  -فصل سوم

 

در ) اعـم از حقيقـي يـا حقـوقي    (شخص ديگر كه شخص حقيقي در خدمت  يدرآمد -82ماده 

قبال تسليم نيروي كار خود بابت اشتغال در ايران بر حسب مدت يا كار انجام يافته بـه طـور   

 . ليات بر درآمد حقوق است نقد يا غير نقد تحصيل مي كند مشمول ما

از طـرف دولـت جمهـوري    (درآمد حقوقي كه در مـدت ماموريـت خـارج از كشـور      -تبصره

از منابع ايراني عايد شخص مي شـود مشـمول ماليـات    ) سلامي ايران يا اشخاص مقيم ايرانا

 .  بر درآمد حقوق مي باشد

، يـا حقـوق    ي يـا مـزد  مقـرر (درآمد مشمول ماليات حقوق عبارت اسـت از حقـوق    -83 ماده

و مزاياي مربوط به شغل اعم از مستمر يا غير مستمر قبل از وضع كسـور و پـس از   ) اصلي

 . كسر معافيت هاي مقرر در اين قانون 

 :  درآمد غير نقدي مشمول ماليات حقوق به شرح زير تقويم و محاسبه مي شود -تبصره



درصـد حقـوق و مزايـاي مسـتمري      20 درصد و بدون اثاثيه 25مسكن با اثاثيه معادل  -الف

در مـاه پـس از وضـع    ) ايـن قـانون   )91(دي معاف موضوع ماده به استثناي مزاياي نق(نقدي 

 .  وجوهي كه از اين بابت از حقوق كارمند كسر مي شود

درصـد حقـوق و    5درصد و بدون راننده معـادل   10اتومبيل اختصاصي با راننده معادل  -ب

در مـاه  ) ايـن قـانون   )91(دي معاف موضوع ماده استثناي مزاياي نق به(مزاياي مستمر نقدي 

 .  پس از كسر وجوهي كه از اين بابت از حقوق كارمند كسر مي شود

 . قوق ساير مزاياي غير نقدي معادل قيمت تمام شده براي پرداخت كننده ح -ج

) 1(ضـوع مـاده   حداقل حقوق مبناي جدول حقوق مويكصد و پنجاه برابر تا ميزان  -84ماده 

درآمد سـالانه مشـمول ماليـات     -1370مصوب  -هماهنگ پرداخت كاركنان دولت قانون نظام

بگيران از جملـه كـارگران مشـمول قـانون كـار ، از يـك يـا چنـد منبـع ، از           حقوق كليه حقوق

 . شود مي پرداخت ماليات معاف

ن نظام هماهنگ پرداخت درآمد حقوق در مورد كاركنان مشمول قانو نرخ ماليات بر -85ماده 

هاي مقرر در ايـن قـانون بـه نـرخ      كسر معافيت پس از -13/6/1370 مصوب -دولت كاركنان

هـاي مقـرر    ر حقوق بگيران نيز پس از كسر معافيـت يمورد سا در و%) 10( مقطوع ده درصد

 و نسبت%) 10(ريال به نرخ ده درصد ) 000/000/42( در اين قانون تا مبلغ چهل و دو ميليون

 .اين قانون خواهد بود )131(هاي مقرر در ماده  به مازاد آن به نرخ

ماليات متعلـق را   دپرداخت كنندگان حقوق هنگام هر پرداخت يا تخصيص آن مكلفن -86ماده 

اين قانون محاسبه و كسر و ظرف سي روز ضـمن تسـليم فهرسـتي    ) 85(مقررات ماده  طبق

مالياتي محل پرداخـت   و ميزان آن به اداره اموردريافت كنندگان حقوق  نشاني متضمن نام و

 . تغييرات را صورت دهند در ماه هاي بعد فقط و

هايي كه از طرف غير از پرداخت كنندگان مقرري مزد و حقـوق اصـلي بـه     پرداخت -تبصره

پرداخت كنندگان اين قبيل وجوه مكلفنـد هنگـام هـر پرداخـت ماليـات متعلـق را       ،  عمل مي آيد

اين قـانون  ) 85(ماده  هاي مقرر در اين قانون به نرخ) 84(موضوع ماده  معافيتبدون رعايت 

ميـزان   با صورتي حاوي نام و نشاني دريافـت كننـدگان و   كسر و ظرف سي روز محاسبه و

 . كنند آن به اداره امور مالياتي محل پرداخت



نون مسترد خواهد اضافه پرداختي بابت ماليات بر درآمد حقوق طبق مقررات اين قا -87ماده 

شد مشروط بر اين كه بعد از انقضاي تير ماه سال بعد تا آخر آن سال با در خواسـت كتبـي   

 .  حقوق بگير از حوزه مالياتي محل سكونت مورد مطالبه قرار گيرد

حوزه مالياتي مذكور موظف است ظرف سه ماه از تاريخ تسـليم درخواسـت رسـيدگي هـاي     

راز اضافه پرداختي و نداشتن بدهي قطعي ديگر در آن حـوزه  لازم را معمول و در صورت اح

 .  مالياتي نسبت به استرداد اضافه پرداختي از محل وصولي هاي جاري اقدام كند

در صورتي كه درخواست كننده بدهي قطعي مالياتي داشته باشد اضافه پرداختي بـه حسـاب   

 .  بدهي مزبور منظور و مازاد مسترد خواهد شد

ر مواردي كه از اشخاص مقيم خارج كه در ايران شعبه يا نمايندگي ندارند حقـوق  د -88ماده 

دريافت شود دريافت كنندگان حقوق مكلفند ظرف سي روز از تـاريخ دريافـت حقـوق ماليـات     

متعلق را طبق مقررات اين فصل به حوزه مالياتي محل سكونت خود پرداخت و تـا آخـر تيـر    

مربوط به حقوق دريافتي خـود را بـه حـوزه ماليـاتي مزبـور       ماه سال بعد اظهارنامه مالياتي

 .  تسليم نمايند

صدور پروانه خروج از كشور يـا تمديـد پروانـه اقامـت و يـا اشـتغال بـراي اتبـاع          -89ماده 

ليـات معـاف مـي باشـند     خارجه به استثناي كساني كه طبق مقررات اين قانون از پرداخـت ما 

كارفرماي اشخاص حقوقي ايرانـي طـرف    يا تعهد كتبي تيه مفاصا حساب ماليايموكول به ارا

 . است  ايراني قرارداد با كارفرماي اتباع خارجي يا اشخاص حقوقي ثالث

 در مواردي كه پرداخت كنندگان حقوق ، ماليات متعلق را در موعد مقرر نپردازند يا -90ماده 

 ل اشـتغال حقـوق بگيـر ، يـا در    اداره امور مالياتي مح ـ ، كمتر از ميزان واقعي پرداخت نمايند

مالياتي محل پرداخت كننـده حقـوق    اين قانون ، اداره امور) 82(ماده  همورد مشمولان تبصر

است ماليات متعلق را به انضـمام جـرايم موضـوع ايـن قـانون محاسـبه و از پرداخـت         مكلف

رر در خيص با رعايت مهلت مقشدر حكم مودي مي باشند به موجب برگ ت كنندگان حقوق كه

اين قانون نيـز  ) 88(حكم اين ماده نسبت به مشمولان ماده .  مطالبه كند اين قانون) 157(ماده 

 . جاري خواهد بود

 . درآمدهاي حقوق به شرح زير از پرداخت ماليات معاف است  -91ماده 

روسا و اعضاي ماموريت هاي سياسي خارجي در ايران و روسا و اعضـاي هيـات هـاي     -1

العاده دول خارجي نسبت به درآمد حقوق و دريافتي از دولت متبـوع خـود بـه    ق ونمايندگي ف



شرط معامله متقابل و همچنين روسا و اعضاي هيات هاي نماينـدگي سـازمان ملـل متحـد و     

موسسات تخصصي آن در ايران نسبت به درآمد حقوق و دريافتي از سـازمان و موسسـات   

 .  ايران نباشند يلاممزبور در صورتي كه تابع دولت جمهوري اس

روسا و اعضاي ماموريت هاي كنسولي خارجي در ايران و همچنين كارمندان موسسـات   -2

 فرهنگي دول خارجي نسبت درآمد حقوق دريافتي از دول متبوع خود به شرط معامله متقابـل 

.  

كارشناس خارجي كـه بـا موافقـت دولـت جمهـوري اسـلامي ايـران از محـل كمـك هـاي            -3

ني و اقتصادي و علمي و فرهنگي دول خارجي و يا موسسات بين المللي به ايـران  بلاعوض ف

 .  اعزام مي شود نسبت به حقوق دريافتي آنان از دول متبوع يا موسسات بين المللي مذكور

كارمندان محلي سفارتخانه ها و كنسولگري ها و نمايندگي هاي دولت جمهـوري اسـلامي    -4

مد حقوق دريافتي از دولت جمهوري اسلامي ايـران در صـورتي   ايران در خارج نسبت به درآ

 . كه داراي تابعيت دولت جمهوري اسلامي ايران نباشند به شرط معامله متقابل 

حقوق بازنشستگي و وظيفـه و مسـتمري و پايـان خـدمت و خسـارت اخـراج و بازخريـد         -5

ام مرخصـي اسـتفاده   حق سنوات و حقوق اي ـ ، خدمت و وظيفه يا مستمري پرداختي به وراث

  كارافتادگي به حقوق بگير پرداخت مي شود بازنشستگي يا از نشده كه در موقع

  .فوق العاده مسافرت مربوط به شغل هزينه سفر و  -6

 فوحذم -7

مسكن واگذاري در محل كارگاه يا كارخانه جهـت اسـتفاده كـارگران و خانـه هـاي ارزان       -8

 اه يا كارخانه كه مورد استفاده كارگران قرار مي گيـرد قيمت سازماني در خارج از محل كارگ

.  

  . خسارت بدني و معالجه و امثال آنوجوه حاصل از بيمه بابت جبران  -9

عيدي سالانه يا پاداش آخر سـال جمعـا معـادل يـك دوازدهـم ميـزان معافيـت ماليـاتي          -10

 . اين قانون) 84( موضوع ماده

قانوني يا به موجب آيـين نامـه هـاي خـاص در اختيـار       خانه هاي سازماني كه با اجازه -11

 . ماموران كشوري گذارده مي شود

وجوهي كه كارفرما بابت هزينه معالجه كاركنان خود يا افراد تحت تكفل آنها مستقيما يا  -12

 .  به وسيله حقوق بگير به پزشك يا بيمارستان به استناد اسناد و مدارك مثبته پرداخت كند



دوازدهم معافيت موضوع مـاده   نقدي پرداختي به كاركنان حداكثر معادل دو غير مزاياي -13

 . قانون اين) 84(

 درآمد حقوق پرسنل نيروهاي مسـلح جمهـوري اسـلامي ايـران اعـم نظـامي و انتظـامي        -14

 جانبـازان انقـلاب اسـلامي و جنـگ تحميلـي و      مشمولان قانون استخدامي وزارت اطلاعات و

 .  آزادگان

ماليات حقوق كاركنان شاغل در مناطق كمتر توسعه يافته طبق %) 50( پنجاه درصد -92ماده 

 . مديريت و برنامه ريزي كشور بخشوده مي شود فهرست سازمان

بدهي ماليات بر درآمد حقوق كادر نظامي و انتظـامي تـا تـاريخ اجـراي ايـن قـانون        -تبصره

 .  بخشوده مي شود

 

 اغل ماليات بر درآمد مش -فصل چهارم

 

درآمدي كه شخص حقيقي از طريق اشتغال به مشاغل يا به عنـاوين ديگـر غيـر از     -93ماده 

موارد مذكور در ساير فصل هاي اين قانون در ايران تحصيل كند پس از كسر معافيـت هـاي   

 .  مقرر در اين قانون مشمول ماليات بر درآمد مشاغل مي باشد

و همچنين درآمـدهاي ناشـي از   ) تياري يا قهرياعم از اخ(اي مدني درآمد شركت ه -تبصره

شخص حقيقي باشـد  ) يا صاحب سرمايه مضارب(مضاربه در صورتي كه عامل  فعاليت هاي

 .  تابع مقررات اين فصل مي باشد

درآمد مشمول ماليات موديان موضوع اين فصل عبارت است از كل فروش كـالا و   -94ماده 

كه مشمول ماليات فصول ديگر شناخته نشده پـس از  خدمات به اضافه ساير درآمدهاي آنان 

 . كسر هزينه ها و استهلاكات مربوط طبق مقررات فصل هزينه هاي قابل قبول و استهلاكات 

مـدارك مثبتـه كـافي بـراي      و صاحبان مشاغل موضوع ايـن فصـل مكلفنـد اسـناد     -95ماده 

از لحـاظ تشـخيص   صـاحبان مشـاغل   .  مشمول ماليات خود نگاهداري كننـد  درآمد تشخيص

 : شوند درآمد مشمول ماليات به گروه هاي زير تقسيم مي

هـاي شـغلي خـود در     صاحبان مشاغلي كه به موجب اين قانون مكلف به ثبـت فعاليـت   -الف

اسناد و مـدارك مربـوط را    روزنامه و كل موضوع قانون تجارت هستند و بايد دفاتر و دفاتر

 . ه شده حسابداري نگاهداري كنندتي پذيرفاستاندارها و موازين و با رعايت اصول



صاحبان مشاغلي كه بر حسب اين قانون مكلف به ثبت فعاليت هاي شغلي خود در دفـاتر   -ب

نمونه هاي دفاتر مذكور توسط سازمان امور مالياتي كشور تهيـه  .  هزينه مي باشند درآمد و

 . دسترس قرار مي گيرد مي گردد و در

فوق نيستند ، مكلفنـد صـورت   ) ب(و ) الف(ول مقررات بندهاي صاحبان مشاغلي كه مشم -ج

وضعيت درآمد و هزينه خود را طبـق ضـوابط و نمونـه هـاي تعيـين شـده از طـرف         خلاصه

 . كشور نگاهداري كنند سازمان امور مالياتي

 سازمان امور مالياتي كشور در صورت تشخيص ضرورت تا پايان دي مـاه هـر   -1تبصره 

و مشمول از آغـاز سـال   ) 96(ماده ) ب(و ) الف(افزوده شده به بندهاي  سال فهرست مشاغل

روزنامـه   هاي صنفي و درج آگهي در روزنامه رسمي و يكي از تشكل از طريق بعد را تهيه و

 . اعلام مي دارد هاي كثيرالانتشار به موديان

وه ثبـت  اسـناد و مـدارك و نح ـ   هاي نگهداري دفـاتر و  ين نامه مربوط به روشيآ -2تبصره 

اساس نوع فعاليت و همچنين رعايت  هاي مالي نهايي بر چگونگي تنظيم صورت وقايع مالي و

استاندارهاي پذيرفته شده حسابداري توسط سازمان امورمالياتي كشـور   اصول و موازين و

حسابداران رسمي تهيه و به تصويب وزير امـور اقتصـادي و دارايـي     با كسب نظر از جامعه

 .خواهد رسيد

 -96اده م

 : اين قانون عبارتند از) 95(ماده ) الف( صاحبان مشاغل موضوع بند -الف

 .  كنندگان صادر كنندگان و كليه وارد دارندگان كارت بازرگاني و -1

صاحبان كارخانه ها و واحدهاي توليـدي كـه بـراي آنهـا جـواز تاسـيس و پروانـه بهـره          -2

 . شود مي شده يا ربط صادر وزارتخانه ذي برداري از

  . بهره برداران معادن -3

ه دهنـدگان  ي ـارا دفترداري ، خدمات مالي و صاحبان موسسات حسابرسي ، حسابداري و -4

نرم افـزاري و   مديريتي ، مشاوره اي ، انفورماتيك ، رايانه اي اعم از سخت افزاري و خدمات

 . سيستم طراحي

د ، مـدارس غيـر انتفـاعي ،    ، آموزشـگاه هـاي آزا   يصاحبان مراكـز آموزشـي و پرورش ـ   -5

 . مراكز آموزش عالي ها و دانشگاه



 خانه هاي سالمندان ها ، زايشگاه ها ، آسايشگاه ها ، درمانگاه ها ، و صاحبان بيمارستان -6

. 

 . بالاتر صاحبان متل ها و هتل هاي سه ستاره و -7

 نماينـدگان توزيـع   ،هاي بزرگ ، واسطه هاي مالي  بنكداران ، عمده فروشي ها ، فروشگاه -8

 . كالاهاي داخلي و وارداتي و صاحبان انبارها

 . خارجي نمايندگان موسسه هاي تجاري و صنعتي ، اعم از داخلي و -9

هوايي اعـم از مسـافري يـا     نقل موتوري ، زميني ، دريايي و صاحبان موسسات حمل و -10

 . باربري

 . مهندسي مشاور صاحبان موسسات مهندسي و -11

 . حبان موسسات تبلغاتي و بازاريابيصا -12

 : از اين قانون عبارتند )95(ماده ) ب( صاحبان مشاغل موضوع بند -ب

 . صاحبان كارگاه هاي صنعتي -1

 : از اين قانون عبارتند) 95(ماده ) ب( صاحب مشاغل موضوع بند -2

 . صاحبان كارگاه هاي صنعتي -1

 صنعتي ، نقشه كشي ، نقشه برداري ، صاحبان مشاغل ساختماني ، تاسيسات فني و -2

 . محاسبات فني و نظارت

 .ها ه دهندگان خدمات چاپ و گرافيستي، ارا اه ها ، صحاف چاپخانه داران ، ليتوگراف -3

 . صاحبان مراكز ارتباطات رايانه اي -4

 وكلا ، كارشناسان ، مترجمان رسمي دادگستري ، مشاوران حقوقي ، حسـابداران رسـمي   -5

 . هاي نظام مهندسي اي سازماناعض و

هاي تحقيقـاتي اشـتغال    ه طرحيارا تهيه وه كارشناسان آزاد كه ب محققان ، پژوهشگران و -6

 . دارند

 . دلالان ، حق العمل كاران و كارگزاران -7

هاي صنفي  هاي حرفه اي و انجمن هنري ، فرهنگسراها ، كانون -مراكز فرهنگي انصاحب -8

 . تخصصي و

 . ورزشي هاي تفريحي و مكان ن سينماها ، تماشاخانه ها وصاحبا -9

 . خدمات سينمايي مشاغل فيلم برداري ، دوبلاژ ، مونتاژ و ساير نصاحبا -10



پزشكان كه داراي مطب هستند و دامپزشكان كه بـه حرفـه دامپزشـكي     شكان و دندانزپ -11

 . دارند اشتغال

 فيزيــوتراپي هــا ، ســونوگرافي هــا ،   هــا ، راديولــوژي هــا ،    صــاحبان آزمايشــگاه  -12

 ه دهنـدگان خـدمات  يهاي زيبايي و ديگر ارا الكتروانسفالوگرافي ها ، سي تي اسكن ها ، سالن

 . طبي بهداشتي طبي و غير

 . صاحبان ميهمان سراها ، ميهمان پذيرها و مسافرخانه ها -13

دهنـدگان   هي ـي آماده ، اراها ، تهيه كنندگان غذاها صاحبان تالارهاي پذيرايي ، رستوران -14

 .خدمات پذيرايي و كرايه دهندگان ظروف 

 . صاحبان دفاتر اسناد رسمي -15

 . ها اتوسرويس صاحبان تعميرگاه هاي مجاز و -16

 هاي اتومبيل و بنگاه هـاي معـاملات امـلاك و آژانـس     و فروشگاه صاحبان نمايشگاه ها -17

 . اتومبيل هاي كرايه

 . جواهر گان طلا وسازندگان و فروشند -18

 . عاملان فروش و فروشندگان آهن آلات -19

سازمان امور مالياتي كشور در صورت تشخيص ضرورت مي تواند هـر يـك از    -1تبصره 

ايـن مـاده ملـزم نمايـد     ) الـف ( اين ماده را به رعايت مقررات موضـوع بنـد   )ب( مشمولان بند

 . ل به موديان فوق ابلاغ گرددسا ماه هر كتبا تا پايان دي كه مراتب مشروط بر آن

 . مكلف به اجراي آن مي باشند موديان اخيرالذكر از اول سال بعد 

منظور از صاحبان مـذكور در ايـن مـاده اشخاصـي اسـت كـه بهـره بـرداري از          -2تبصره 

 .  موسسات به حساب آنان انجام مي شود

اي شغلي ديگر موضوع ه تيداراي فعال مشمولان اين ماده كه در محل شغل خود -3تبصره 

خود طبق مقـررات ايـن قـانون عمـل      هاي شغلي مكلفند براي كليه فعاليت دباشن اين فصل مي

  .كنند

در موارد زير درآمد مشمول ماليات مودي از طريق علي الـراس تشـخيص خواهـد     -97ماده 

 : شد

و هزينـه   در صورتي كه تا موعد مقرر ترازنامه و حساب سود و زيان و يا حساب درآمد -1

 .  تسليم نشده باشد )حسب مورد(سود و زيان اب و حس



ه دفـاتر و يـا   ي ـمربوطه از ارامالياتي  امور ادارهدر صورتي كه مودي به درخواست كتبي  -2

منظـور از محـل كـار در مـورد اشـخاص      ( . مدارك حساب در محل كار خود خودداري نمايد

بلا مركز عمليـات خـود را   مگر اين كه مودي ق حقوقي نيز همان اقامتگاه قانوني آنها مي باشد

  . )ده باشدمربوط اعلام نمومالياتي  امور ادارهه دفاتر اسناد و مدارك كتبا به يبراي ارا

ه قسمتي از مدارك حسـاب خـودداري نمايـد چنانچـه     يجراي اين بند هر گاه مودي از ارادر ا

قبـول خـودداري مـي شـود و در      هزينه هاي قابل ومربوط به هزينه باشد از احتساب آن جز

صورتي كه مربوط به درآمد باشد درآمد مشمول ماليات ايـن قسـمت از طريـق علـي الـراس      

 .  تعيين خواهد شد

در صورتي كه دفاتر و اسناد و مدارك ابرازي براي محاسبه درآمـد مشـمول ماليـات بـه      -3

ت عـدم رعايـت مـوازين    غير قابل رسيدگي تشخيص شود و يا به عل ـمالياتي  امور ادارهنظر 

قانوني و آيين نامه مربوط مورد قبول واقع نشود كه در اين صورت مراتب بايد با ذكر دلايل 

كافي كتبا به مودي ابلاغ و پرونده براي رسيدگي بـه هيـاتي متشـكل از سـه نفـر حسـابرس       

 .  احاله گردد يس كل سازمان امور مالياتي كشوريرمنتخب 

ه از تاريخ ابلاغ با مراجعه به هيات مزبور نسبت به رفـع اشـكال   مودي مي تواند ظرف يك ما

حسـب  ، رسيدگي و اداي توضيح كتبي در مورد نحوه رعايـت مـوازين قـانوني و آيـين نامـه      

اقدام نمايد و در هر حال هيات مكلف است ظرف ده روز پس از انقضاي يك ماه فـوق   ، مورد

به حوزه مالياتي اعلام نمايـد تـا بـر اسـاس آن      نظر خود را با توجيهات و دلايل لازم و كافي

نظر هيات با اكثريت مناط اعتبار است و نظر عضوي كه در اقليت قرار گيرد بايد  . اقدام گردد

را در مـورد غيـر   ماليـاتي   اداره اموردر مواردي كه هيات نظر .  در صورت جلسه درج گردد

ايـد مراتـب را بـه دادسـتاني انتظـامي      قابل رسيدگي بودن دفاتر مودي مورد اعلام مي كنـد ب 

 .  مالياتي نيز اعلام نمايد

ايـن   )156(اين ماده دو ماه به مهلـت رسـيدگي موضـوع مـاده      )3(در اجراي بند  -1 تبصره

 .  قانون اضافه مي شود

گاه طبق اسناد و مدارك ابرازي يا به دست آمده امكان تعيـين درآمـد واقعـي     هر -2تبصره 

اساس  باشد ، اداره امور مالياتي مكلف است درآمد مشمول ماليات را بروجود داشته  مودي

در صـورت داشـتن    .اسناد و مدارك مزبور يا دفاتر ، حسب مـورد ، تعيـين كنـد     رسيدگي به

ن كـافي باشـد ، درآمـد مشـمول     يهاي مكتوم كه مستند به دلايل و قرا فعاليت ناشي از درآمد



يق علي الراس تشخيص داده و به درآمد مشـمول ماليـات   همواره از طر ها ماليات آن فعاليت

 . مطالبه ماليات واقع خواهد شد مشخص شده قبلي افزوده و ماخذ

بايد پـس از تحقيقـات و بررسـي    اداره امور مالياتي در موارد تشخيص علي الراس  -98ماده 

لتي ابتدا قرينه غير دو هاي لازم و كسب اطلاعات مورد نياز از مراجع مختلف اعم از دولتي يا

ن مذكور در اين قانون را كه متناسب بـا وضـعيت و موضـوع فعاليـت مـودي باشـد       يو يا قرا

ن و رقم آنها را با توجيه كافي در گـزارش رسـيدگي   يقرينه يا قرا انتخاب و دلايل انتخاب نوع

مول ن انتخابي درآمد مش ـيب مقرر در قرينه يا قرايمايد و سپس با اعمال ضريب يا ضراقيد ن

 .  ماليات مودي را تعيين نمايد

در صورتي كه به چند قرينه اعمال ضريب شود معدلي كه از نتايج اعمـال ضـريب بـه دسـت     

 .  مي آيد درآمد مشمول ماليات خواهد بود

مصـوب   -قـانون ماليـات هـاي مسـتقيم     )76(قراردادهاي پيمانكاري موضوع ماده  -99ماده 

اين قـانون  تصويب عدي آن كه پيشنهاد آنها قبل از تاريخ و اصلاحيه هاي ب -1345اسفند ماه 

مي باشد از لحاظ تشخيص درآمد مشمول ماليات و نيز پرداخت چهار درصد ماليات مقطـوع  

 . كماكان مشمول مقررات قانون فوق الذكر خواهند بود

مصـوب   -هـاي مسـتقيم   قـانون ماليـات   )76(قراردادهاي پيمانكاري موضوع مـاده   -تبصره

 لغايـت  3/12/1366 اصـلاحيه هـاي بعـدي كـه پيشـنهاد آنهـا از تـاريخ        و -1345د مـاه  اسفن

لحاظ تعيين درآمد مشمول ماليـات تـابع مقـررات ايـن قـانون       تسليم گرديده از 29/12/1367

تـابع نـرخ    1367بر درآمـد عملكـرد منتهـي بـه سـال       بوده و فقط از لحاظ اعمال نرخ ماليات

 . خواهند بودمالياتي مقرر در سال مزبور 

اين قانون مكلفند اظهارنامه مالياتي مربوط بـه فعاليـت   موضوع اين فصل موديان  -100ماده 

براي هر محل جداگانه طبق نمونه  ياسال مالياتي براي هر واحد شغلي  هاي شغلي خود را در

عـد  تهيه خواهد شد تنظيم و تا آخر تير ماه سـال ب  مالياتي كشور سازمان اموراي كه وسيله 

 )131(محل شغل خود تسليم و ماليات متعلق را به نرخ مذكور در مـاده  مالياتي  اداره اموربه 

 .  اين قانون پرداخت نمايند

در مورد كارگاه و واحدهاي توليدي كه نوع فعاليت آنان ايجاد دفتر يـا فروشـگاه    -1تبصره 

رآمدهاي حاصل از فعاليت مودي مكلف است كليه د، در يك يا چند محل ديگر را اقتضا نمايد 



محـل وقـوع كارگـاه يـا واحـد توليـدي       ماليـاتي   اداره امورهاي خود را طي يك اظهارنامه به 

 . تسليم نمايد

كه داراي محل ثابت بـراي شـغل خـود نمـي باشـند       فصلدر مورد مشمولين اين  -2تبصره 

 .  محل سكونت آنها از لحاظ تسليم اظهارنامه محل شغل تلقي مي گردد

در شركت هاي مدني تسليم اظهارنامه توسط يكي از شركا موجب اسقاط تكليـف   -3صره تب

 .  از تسليم اظهارنامه مشترك نمي باشد اين امر مانع.  خواهد بودنساير شركا 

 و حسـاب سـود   اظهارنامه مالياتي موديان موضوع اين فصل شـامل ترازنامـه و   -4تبصره 

حسب مـورد طبـق نمونـه    ، ه وضعيت درآمد و هزينه درآمد و هزينه يا خلاص زيان يا حساب

 .  مالياتي كشور تعيين مي شود خواهد بود هايي كه توسط سازمان امور

مي تواند در مورد بعضي از منابع اين فصل در هـر   رومالياتي كش امور سازمان -5تبصره 

 مشمول بندن سال و در نقاطي كه مقتضي بداند درآمد مشمول ماليات تمام يا برخي از موديا

را كه قطعي خواهد بود وصول نمايد و در مواردي كه معلـوم شـود   اين قانون  )95(ماده ) ج(

آن مودي ترك كسب نموده و يا به عللي خارج از اختيـار   ياز اول يك سال مالياتي يا در اثنا

گيـرد   وي قادر به انجام كار نبوده است و اين امر مورد تاييد هيات حل اختلاف مالياتي قـرار 

 .  درآمد مشمول ماليات به نسبت مدت اشتغال محاسبه و ماليات متعلقه وصول خواهد شد

د سالانه مشمول ماليات موديان موضوع ايـن فصـل كـه اظهارنامـه ماليـاتي      مدرآ -101ماده 

طبق مقررات اين فصل در موعد مقرر تسليم كرده اند تا ميزان معافيت موضوع مـاده   خود را

ايـن  ) 131(هاي مـذكور در مـاده    ن از پرداخت ماليات معاف و مازاد آن به نرخقانو اين) 84(

شـرط تسـليم اظهارنامـه بـراي اسـتفاده از معافيـت فـوق        .  بود ماليات خواهد قانون مشمول

 . جاري است به بعد 1382نسبت به عملكرد سال 

عـلاوه بـر   مكلف اسـت در موقـع تسـليم اظهارنامـه     ) مضارب(در مضاربه عامل  -102ماده 

) 101(پرداخت ماليات خود ماليات درآمد سهم صاحب سرمايه را بدون رعايت معافيت مـاده  

اين قانون كسر و به عنوان ماليات علي الحساب صاحب سرمايه به حساب ماليـاتي واريـز و   

 .  ه نمايديربط و صاحب سرمايه ارا رسيد آن را به حوزه مالياتي ذي

مايه بانك باشد تكليف كسر ماليات صـاحب سـرمايه از   در صورتي كه صاحب سر -تبصره

 . عامل يا مضارب ساقط است 



دادگستري و كساني كه در محاكم اختصاصي وكالت مي كننـد مكلفنـد در    يوكلا -103ماده 

نامه هاي خود رقم حق الوكاله ها را قيد نماينـد و معـادل پـنج درصـد آن بابـت علـي        وكالت

امه تمبر الصاق و ابطال نمايند كه در هر حال مبلغ تمبر حسـب  ن الحساب مالياتي روي وكالت

 :  مورد نبايد كمتر از ميزان مقرر در زير باشد

در دعاوي و اموري كه خواسته آنها مالي است پنج درصد حق الوكاله مقرر در تعرفـه   -الف

 . براي هر مرحله 

ته قانونـا لازم نيسـت و   در مواردي كه موضوع وكالت مالي نباشد يا تعيين بهاي خواس ـ -ب

همچنين در دعاوي كيفري كه تعيين حق الوكاله به نظر دادگاه است پـنج درصـد حـداقل حـق     

 . آيين نامه حق الوكاله براي هر مرحله در  الوكاله مقرر

در دعاوي كيفري نسبت به مورد ادعاي خصوصي كه مالي باشد بر طبق مفاد حكـم بنـد    -ج

 . اين ماده  )الف(

رد دعاوي و اختلافات مالي كه در مراجع اختصاصي غير قضايي رسيدگي و حل و در مو -د

فصل مي شود و براي حق الوكاله آنها تعرفه خاصـي مقـرر نشـده اسـت از قبيـل اختلافـات       

مالياتي و عوارض توسعه معابر شهرداري و نظاير آنها ميزان حـق الوكالـه صـرفا از لحـاظ     

 :  مالياتي به شرح زير

 .مابه الاختلاف ، پنج درصد  ريال) 000/000/10( ونده ميليتا 

مابه الاختلاف ، چهار درصد نسبت به مازاد يـك ميليـون    ريال) 000/000/30(سي ميليون تا 

 .ريال 

  . از سه ميليون ريال مابه الاختلاف به بالا سه درصد نسبت به مازاد سه ميليون ريال

 .  طل خواهد شدمنظور مي شود و معادل پنج درصد آن تمبر با

ولو اين كـه  (مفاد اين بند درباره اشخاصي كه وكالتا در مراجع مذكور در اين بند اقدام نمايند 

بـرادر   -مـادر  -جز در مورد كارمندان مودي يا پدرنيز جاري است ) دنوكيل دادگستري نباش

 . نواده و همسر مودي  -دختر -پسر -خواهر -

بـا رعايـت   اين مـاده عمـل نشـده باشـد وكالـت وكيـل       در هر مورد كه طبق مفاد  -1تبصره 

دادرسي مدني در هـيچ يـك از دادگـاه هـا و مراجـع مزبـور قابـل قبـول          مقررات قانون آيين

نخواهد بود مگر در مورد وكالت هاي مرجوعه از طرف وزارتخانه ها و موسسـات دولتـي و   



ري ها كه محتاج به شركت هاي دولتي و شهرداري ها و موسسات وابسته به دولت و شهردا

 .  نامه نمي باشند ابطال تمبر روي وكالت

وزارتخانــه هــا و موسســات دولتــي و شــركت هــاي دولتــي و شــهرداري هــا و  -2تبصــره 

به دولت و شهرداري ها مكلفند از وجوهي كه بابـت حـق الوكالـه بـه وكـلا       موسسات وابسته

مالياتي وكيل ظـرف ده روز بـه   پرداخت مي كنند پنج درصد آن را كسر و بابت علي الحساب 

 .  محل پرداخت نمايندمالياتي  اداره امور

در صورتي كه پس از ابطال تمبر تعقيب دعوي به وكيل ديگري واگذار شود وكيل  -3تبصره 

 .  نامه مربوط نخواهد بود جديد مكلف به ابطال تمبر روي وكالت

حق الوكاله را بيشتر يـا كمتـر از    در مواردي كه دادگاه ها حق الوكاله يا خسارت -4تبصره 

مـديران دفتـر   ، نامه قرار گرفتـه اسـت تعيـين نماينـد      مبلغي كه ماخذ ابطال تمبر روي وكالت

مربوط اطلاع دهند تـا مابـه   مالياتي  اداره اموردادگاه ها مكلفند ميزان مورد حكم قطعي را به 

 .  التفاوت مورد محاسبه قرار گيرد

، موسسـات وابسـته بـه دولـت و      ، موسسات دولتي ، شهرداري ها وزارتخانه ها -104ماده 

 اشـخاص موضـوع بنـد   شهرداري ها و كليه اشخاص حقوقي اعم از انتفاعي و غير انتفاعي و 

مكلفند در هر مورد كه بابـت حـق الزحمـه پزشـكي ، هزينـه هـاي        اين قانون) 95(ماده ) الف(

، مشــاوره ، كارشناســي ، حسابرســي ، بيمارســتاني و آزمايشــگاهي و راديولــوژي ، داوري 

خدمات مالي و اداري ، نويسندگي ، تاليف و تصنيف ، آهنگ سازي ، نوازنـدگي و هنرپيشـگي   

ه ي ـگونـه حـق الزحمـه يـا كـارمزد ارا      هـر و خوانندگي ، نقاشي و دلالي و حق العمل كـاري ،  

 اعتبـاري غيـر   ها ، صندوق تعاون و موسسـات  پرداختي به بانك خدمات به استثناي كارمزد

، امور مربوط به نظافت اماكن و ابنيه ، اجاره ماشـين آلات اداري و محاسـباتي ،    بانكي مجاز

موتـوري زمينـي ، هـوايي و     وسـايل نقليـه   ، اجاره هر نوع ارتباطات رايانه اي خدمات وكليه 

آسانسور نگاهداري و تعمير  ، انبارداري ، ماشين آلات و كارخانجات و سردخانه ها ، دريايي

و شوفاژ و تهويه مطبوع ، هر نوع كار ساختماني و تاسيساتي فني و تاسيساتي ، تهيـه طـرح   

حمل و نقـل  سبات فني ، ساختمان ها و تاسيسات ، نقشه كشي ، نقشه برداري ، نظارت و محا

پـنج درصـد آن را بـه    ، و وجوهي كه بابت حق نمايش فيلم به هر عنـوان پرداخـت مـي كننـد     

كسر و ظرف سي روز به حسـاب  ) دريافت كنندگان وجوه(اليات مودي الحساب معنوان علي 

واريز و رسيد آن را به مودي تسليم نماينـد   سازمان امور مالياتي كشورطرف تعيين شده از 



اداره و همچنين ظرف همين مدت مشخصات دريافت كنندگان را با ذكر نام و نشاني آنهـا بـه   

هـا از طريـق قـرارداد جعالـه در      تسهيلات اعطايي بانـك  . رندارسال دا ربط ذي مالياتي امور

ماليـات   )%5(واحد مسـكوني مشـمول كسـر     امور مربوط به كشاورزي و تعمير و تكميل يك

ها مكلفند رونوشـت قـرارداد    بانك علي الحساب موضوع اين ماده نبوده و در آن گونه موارد

ربـط   به حـوزه ماليـاتي ذي   عقاد قراردادجعاله تنظيمي با عامل را ظرف سي روز از تاريخ ان

 . ارسال دارند

در مورد انجام امور مربوط به اين ماده چنانچه قراردادي تنظـيم گـردد كارفرمـا     -1تبصره 

محل بـا  اداره امور مالياتي ، رونوشت آن را به  مكلف ظرف سي روز از تاريخ انعقاد قرارداد

 .  اخذ رسيد تسليم نمايد

ي كه منابع درآمد مذكور در ايـن مـاده كـلا از پرداخـت ماليـات معـاف       در موارد -2تبصره 

اداره امـور  باشد كسر علي الحساب ماليات به شرح فوق به شرط استعلام قبلي و كسب نظـر  

 . محل منتفي است مالياتي 

در مواردي كه وجوه مـذكور در ايـن مـاده در صـندوق دادگسـتري و امثـال آن        -3تبصره 

مراجع اجرايي وصول و ايصال مـي گـردد توديـع كننـده مكلـف بـه كسـر        توديع و يا وسيله 

ماليات نخواهد بود و انجام تكاليف مقرر در اين مـاده بـه عهـده متصـدياني خواهـد بـود كـه        

 .  دستور پرداخت وجوه مذكور را صادر مي كنند

 -يمهـاي مسـتق   قانون ماليات )76(در مورد قراردادهاي پيمانكاري موضوع ماده  -4تبصره 

اين  ياصلاحيه هاي بعدي آن كه پيشنهاد آنها قبل از تاريخ اجراو  -1345مصوب اسفند ماه 

 .  كارفرما مكلف است طبق مقررات ماده مذكور عمل نمايد، قانون باشد 

سازمان امور مالياتي كشور مي توانـد در صـورت خـودداري پرداخـت كننـدگان       -5تبصره 

اليف مقرر ، به آنها مراجعه و پس از رسيدگي هاي لازم ، ه از انجام تكداين ما وجوه موضوع

ي ي ـدر صورت استنكاف آنها از پرداخت ، از طريق عمليـات اجرا .  را مطالبه كند ماليات متعلق

هـاي   كليه دستگاه از باب چهارم اين قانون ، ماليات را وصول و در مورد موضوع فصل نهم

ها و موسساتي كه بـه نحـوي از    سازمان ساير نهادهاي عمومي غير دولتي و ي دولت ،ياجرا

آنهـا   هـاي كـه شـمول قـانون بـر      كنند و همچنين ساير دسـتگاه  اعتبارات دولتي استفاده مي

 . از حساب بانكي آنها برداشت كند مستلزم ذكر نام يا تصريح نام است ،

 



 

 ماليات بر درآمد اشخاص حقوقي  -فصل پنجم

 

هـاي انتفـاعي سـاير اشـخاص      فعاليـت  ناشـي از  درآمدها و  جمع درآمد شركت -105ماده 

 ايران تحصيل مي شود ، پس از وضـع زيـان   مختلف در ايران يا خارج از حقوقي كه از منابع

هـاي مقـرر بـه اسـتثناي مـواردي كـه طبـق         كسر معافيت و معاف هاي حاصل از منابع غير

پـنج   ات بـه نـرخ بيسـت و   باشد ، مشـمول مالي ـ  مقررات اين قانون داراي نرخ جداگانه اي مي

 . د بودنخواه%) 25( درصد

تجاري كه به منظور تقسـيم سـود تاسـيس     در مورد اشخاص حقوقي ايراني غير -1تبصره 

صورتي كه داراي فعاليت انتفاعي باشند ، از ماخذ كل درآمـد مشـمول ماليـات     در نشده اند ،

 . مي شود آنها ماليات به نرخ مقرر در اين ماده وصول فعاليت انتفاعي

اشخاص حقوقي خارجي و موسسات مقيم خارج از ايران به اسـتثناي مشـمولان    -2تبصره 

اين قانون از ماخذ كل درآمد مشمول مالياتي كه از بهره ) 113(و ماده ) 109(ماده  )5(تبصره 

 ،هايي كه مستقيما يا به وسيله نمايندگي از قبيل شـعبه   ايران يا از فعاليت سرمايه در برداري

هاي  فيلم از واگذاري فني يا واگذاري نماينده ، كارگزار و امثال آن در ايران انجام مي دهند يا

.  بـود  سينمايي از ايران تحصيل مي كنند به نرخ مذكور در اين ماده مشمول ماليـات خواهنـد  

عنـوان بـه    موسسات مذكور در ايران نسبت به درآمدهايي كـه بـه هـر    نمايندگان اشخاص و

 . تحصيل مي كنند طبق مقررات مربوط به اين قانون مشمول ماليات مي باشند ودحساب خ

 درآمد اشخاص حقوقي اعـم از ايرانـي يـا خـارجي ،     در موقع احتساب ماليات بر -3تبصره 

لـق كسـر   عرعايـت مقـررات مربـوط از ماليـات مت     هايي كه قبلا پرداخت شده است بـا  ماليات

  . بابت قابل استرداد است اضافه پرداختي از اين خواهد شد و

اشخاص اعم از حقيقي و حقوقي نسبت به سود سهام يا سهم الشركه دريافتي از  -4تبصره 

 . سرمايه پذير مشمول ماليات ديگري نخواهند بود هاي شركت

در مواردي كه به موجب قوانين مصوب وجـوهي تحـت عنـاوين ديگـري غيـر از       -5تبصره 

آمد مشمول ماليات اشخاص قابل وصول باشد ، ماليات اشخاص از ماخذ در درآمد ماليات بر

  . شد نرخ مقرر مربوط محاسبه خواهد پس از كسر وجوه مزبور به



به استثناي درآمدهايي كه طبـق  (درآمد مشمول ماليات در مورد اشخاص حقوقي  -106ماده 

دگي بـه  از طريـق رسـي  ) يگري براي تشخيص آن مقرر شـده اسـت  مقررات اين قانون نحوه د

اين قانون و در مـوارد مـذكور    )95(ماده ) الف( و بند )94( طبق مقررات مادهدفاتر قانوني بر 

 .  اين قانون به طور علي الراس تشخيص مي گردد )97(در ماده 

موسسات مقيم خـارج از ايـران    درآمد مشمول ماليات اشخاص حقوقي خارجي و -107ماده 

 : تشخيص مي گردد شرح زيره ب

 نوع كار ساختماني ، تاسيسات فني و در مورد پيمانكاري در ايران نسبت به عمليات هر -الف

 ور و نيز حمل و نقل و عمليات تهيه طرح سـاختمان كتاسيساتي شامل تهيه و نصب موارد مذ

 كمـك  محاسبات فني ، دادن تعليمات و تاسيسات ، نقشه برداري ، نقشه كشي ، نظارت و ها و

كـل  %) 12( ساير خدمات در تمام موارد به ماخذ دوازده درصد دانش فني و، انتقال  هاي فني

 . دريافتي سالانه

هـاي سـينمايي ، كـه     بابت واگذاري امتيازات و ساير حقوق خود از ايران و واگذاري فيلم -ب

 هر عنوان ديگر عايد آنها مـي شـود ، بـه ماخـذ بيسـت درصـد       عنوان بها يا حق نمايش يا به

مـي گـردد ،    اتي عايد آنهايمجموع وجوهي كه ظرف يك سال مال%) 40( درصد تا چهل%) 20(

يك از مـوارد مـذكور در ايـن بنـد بنـا بـه        درآمد مشمول ماليات هر ضريب تعيين.  مي باشد

 . ت وزيران تعيين مي شوداتصويب هي دارايي و هاد وزارت امور اقتصادي ونپيش

ايـن  ) الـف ( كنندگان وجـوه مـذكور در بنـد    پرداخت كنندگان وجوه مزبور و همچنين پرداخت

الغي كـه از اول سـال تـا آن تـاريخ     بمكلفند در هر پرداخت ماليات متعلق را با توجه به م ماده

كرده اند كسر و ظرف مدت ده روز به اداره امور مالياتي محل اقامت خـود پرداخـت    پرداخت

متعلقـات   داخت اصل ماليات وصورت دريافت كنندگان متضامنا مشمول پر اين در غير.  كنند

 . آن خواهند بود

هايي كه اشخاص حقـوقي و موسسـات    در مورد بهره برداري از سرمايه و ساير فعاليت -ج

وسيله نمايندگي از قبيل شعبه ، نماينده ، كارگزار و امثال آنها در ايـران انجـام مـي     مزبور به

 . اين قانون) 106(طبق مقررات ماده  دهند

) ب(و ) الـف (مواردي كه تمام يا قسمتي از عمليات پيمانكاري موضوع بندهاي  در -1تبصره 

 ماده به اشخاص حقوقي پيمانكار ايراني واگذار مي گردد ، پرداخت كننده وجه بايد از هـر  اين

ها كسـر  نبه عنوان ماليات علي الحساب آ) %5/2( پرداخت به پيمانكاران ايراني دو ونيم درصد



امـور ماليـاتي    اريخ پرداخت به حساب تعيـين شـده از طـرف سـازمان    ظرف سي روز از ت و

 . كشور واريز كند

 اين ماده در صورتي كه كارفرمـا ، ) الف( در مورد عمليات پيمانكاري موضوع بند -2تبصره 

هـا باشـند ، آن قسـمت از مبلـغ      هاي دولتي يا شـهرداري  شركت وزارتخانه ها ، موسسات و

داخلي يا خارجي به مصـرف خريـد لـوازم و تجهيـزات مـي رسـد       از طريق خريد  قرارداد كه

الحاقات بعـدي آن مبـالغ لـوازم و تجهيـزات بـه       قرارداد يا اصلاحات و كه در مشروط بر آن

 . قرارداد درج شده باشد از پرداخت ماليات معاف خواهد بود طور جدا از ساير اقلام

ايران كه بـدون داشـتن    ارجي درهاي خ ها و بانك شعب و نمايندگي هاي شركت -3تبصره 

جمـع آوري اطلاعـات اقتصـادي در ايـران بـراي       معامله به امـر بازاريـابي و   دادن حق انجام

براي جبران مخارج خود از شركت مـادر وجـوهي دريافـت مـي      دارند و شركت مادر اشتغال

 . بود درآمد نخواهند بر كنند نسبت به آن مشمول ماليات

) الف( رجي تمام يا قسمتي از پيمانكاري موضوع بنداپيمانكاران خدر مواردي كه  -4تبصره 

ه را به پيمانكاران دست دوم اشخاص حقوقي ايراني واگـذار كننـد معـادل آن مبلـغ از     دما اين

تجهيزات مذكور در قرارداد دست اول كه توسط پيمانكار دسـت دوم خريـداري مـي     لوازم و

 . درآمد معاف خواهد بود رداخت ماليات برپيمانكار دست اول از پ گردد از دريافتي

انون كـه  ق ـايـن  ) 107(ماده  )الف( هاي موضوع بند درآمد مشمول ماليات فعاليت -5تبصره 

و به بعد منعقـد مـي گـردد طبـق مقـررات مـاده        1382پيمانكاري آنها از ابتداي سال  قرارداد

  . قانون تشخيص مي گردد اين) 106(

تـاريخ انعقـاد    هاي موضوع قراردادهاي پيمانكاري كه امه فعاليتحكم اين تبصره نسبت به اد

 . بوده است ، جاري نخواهد بود 1382آنها قبل از سال 

اندوخته هايي كه ماليات آن تا تـاريخ لازم الاجـرا شـدن ايـن اصـلاحيه پرداخـت        -108ماده 

صـورت   در صورت انتقال به حساب سرمايه مشمول ماليـات نخواهـد بـود ، لـيكن در     نشده

اضـافه شـده بـه     و زيان يا كـاهش سـرمايه معـادل اندوختـه     به حساب سود تقسيم يا انتقال

مشمول ماليات سال تقسيم يا انتقال يا كاهش سرمايه اضـافه مـي    حساب سرمايه ، به درآمد

هـاي معـاف موسسـه ر دوران     ناشـي از فعاليـت   دسـو  اين حكم شامل اندوخته هـاي .  شود

و  -3/12/1366 مصـوب  -هاي مسـتقيم  ماليات قانون) 138(وع ماده معافيت و اندوخته موض



احـراز شـرايط مربـوط تـا آن      تاريخ تصويب اين اصلاحيه پس از اصلاحيه هاي بعدي آن تا

 . تاريخ نخواهد بود

 تاندوخته هايي كه ماليات آن تا تاريخ لازم الاجرا شدن اين اصلاحيه وصل گرديده در صور

اب سود و زيان يا سرمايه يا انحلال مشمول ماليـات ديگـري نخواهـد    يا انتقال به حس تقسيم

 .بود

 :  درآمد مشمول ماليات در مورد موسسات بيمه ايراني عبارت است از -109ماده 

 . ذخاير فني در آخر سال مالي قبل  -1

 .  حق بيمه دريافتي در معاملات بيمه مستقيم پس از كسر برگشتي ها و تخفيف ها -2

 .  يمه بيمه هاي اتكايي وصولي پس از كسر برگشتي هاحق ب -3

 . كارمزد و مشاركت در سود معاملات بيمه هاي اتكايي واگذاري  -4

 . بهره سپرده هاي بيمه گر اتكايي نزد بيمه گر واگذاركننده  -5

سهم بيمه گران اتكايي بابت خسارت پرداختي بيمه هاي غير زندگي و بازخريد و سرمايه  -6

 . مري هاي بيمه هاي زندگي و مست

 :  ساير درآمدها پس از كسر -7

 . هزينه تمبر قراردادهاي بيمه  -1

 . هزينه هاي پزشكي بيمه هاي زندگي  -2

 . كارمزدهاي پرداختي از بابت معاملات بيمه مستقيم  -3

 . حق بيمه هاي اتكايي واگذاري  -4

جبـاري مسـئوليت مـدني دارنـدگان     سهم صندوق تامين خسارت هاي بدني از حق بيمـه ا  -5

 . ل نقليه موتوري زميني در مقابل شخص ثالث يوسا

مبالغ پرداختي از بابـت بازخريـد و سـرمايه و مسـتمري هـاي بيمـه زنـدگي و خسـارت          -6

 . پرداختي از بابت بيمه هاي غير زندگي 

 . سهم مشاركت بيمه گزاران در منافع  -7

 . ان در سود معاملات بيمه هاي اتكايي قبولي كارمزدها و سهم مشاركت بيمه گر -8

 . بهره متعلق به سپرده هاي بيمه هاي اتكايي واگذاري  -9

 . لي ذخاير فني در آخر سال ما -10

 . ساير هزينه ها و استهلاكات قابل قبول  -11



قـانون   )61(اندوختـه هـاي فنـي موضـوع مـاده      (انواع ذخاير فني موسسات بيمه  -1تبصره 

براي هر يـك از رشـته هـاي بيمـه و ميـزان و طـرز       ) يمه مركزي ايران و بيمه گريسيس بتا

محاسبه آنها به موجب آيين نامه اي خواهد بود كه از طرف بيمه مركزي ايران تهيه و پس از 

 .  موافقت شوراي عالي بيمه به تصويب وزير امور اقتصادي و دارايي خواهد رسيد

مركزي ايران براي هر يك از رشـته هـاي بيمـه و ميـزان و     انواع ذخاير فني بيمه  -2تبصره 

 .  طرز محاسبه آنها از طرف مجمع عمومي بيمه مركزي ايران تعيين خواهد شد

در معاملات بيمـه مسـتقيم حـق بيمـه و كارمزدهـا و تخفيـف حـق بيمـه و سـهم           -3تبصره 

عيين شـده از طـرف   مشاركت بيمه گزاران در منافع و نحوه احتساب آنها با رعايت مقررات ت

كليه اقلام مزبور به استثناي كارمزد بايد در قرارداد بيمه ذكر .  شوراي عالي بيمه خواهد بود

 .  شده باشد

اقلام مربوط به معاملات بيمه هاي اتكايي اعم از قبـولي يـا واگـذاري بـر اسـاس       -4تبصره 

 .  ربط خواهد بود شرايط قراردادها و يا توافق هاي موسسات بيمه ذي

موسسات بيمه خارجي كه با قبول بيمه اتكايي از موسسات بيمه ايرانـي تحصـيل    -5تبصره 

درآمد مي نمايند مشمول مالياتي به نـرخ دو درصـد حـق بيمـه دريـافتي و سـود حاصـل از        

در صورتي كه موسسات بيمه ايرانـي در كشـور متبـوع    .  سپرده مربوط در ايران مي باشند

راي فعاليت بيمه بـوده و از پرداخـت ماليـات بـر معـاملات اتكـايي       موسسه بيمه گر اتكايي دا

 .  معاف باشند موسسه مزبور نيز از پرداخت ماليات دولت ايران معاف خواهد شد

موسسات بيمه ايراني مكلفند در موقع تخصيص حق بيمه بـه نـام بيمـه گـر اتكـايي خـارجي       

ن ماليات بيمـه گـر اتكـايي كسـر     مشمول ماليات موضوع اين تبصره دو درصد آن را به عنوا

نمايند و وجوه كسر شده در هر ماه را منتهي ظـرف سـي روز بـه ضـميمه صـورتي حـاوي       

مشخصات بيمه گر اتكايي و حق بيمه متعلق به حوزه مالياتي مربوط ارسال و وجه مزبور را 

 .  به حساب مالياتي پرداخت نمايند

رازنامه و حسـاب سـود و زيـان متكـي بـه      اشخاص حقوقي مكلفند اظهارنامه و ت -110ماده 

همـراه بـا فهرسـت    خود را حداكثر تا چهار ماه پس از سـال ماليـاتي   مدارك  دفاتر و اسناد و

داران و حسب مورد ميزان سهم الشركه يا تعداد سهام و نشاني هر يـك  هويت شركا و سهام

ر آن واقع است تسليم شخص حقوقي د اداره امور مالياتي كه محل فعاليت اصلياز آنها را به 



پـس از تسـليم اولـين فهرسـت مزبـور تسـليم فهرسـت        . و ماليات متعلق را پرداخـت نماينـد   

 .  تغييرات در سنوات بعد كافي خواهد بود

محل تسليم اظهارنامه و پرداخت ماليات اشخاص حقوقي خارجي و موسسات مقيم خـارج از  

 . نمي باشند تهران است ايران كه در ايران داراي اقامتگاه يا نمايندگي 

حكم اين ماده در مورد كارخانه داران و اشخاص حقوقي در دوران معافيت نيز جاري خواهد 

 .  بود

اشخاص حقوقي نسبت به درآمدهايي كه طبق مقررات اين قانون نحوه ديگري براي  -تبصره

صـل هـاي   تشخيص آن مقرر شده است مكلف به تسليم اظهارنامه مالياتي جداگانـه كـه در ف  

 .  نيستند، مربوط پيش بيني شده است 

حفظ شخصيت حقوقي يك شركت ، با ا يهايي كه با تاسيس شركت جديد  شركت -111ماده 

 :لحاظ مالياتي مشمول مقررات زير مي باشند يا تركيب مي شوند از هم ادغام در

هـاي   تاسيس شركت جديد يا افزايش سرمايه شركت موجود تا سقف مجموع سـرمايه  -الف

موضـوع مـاده    بـر هزار حـق تم  پرداخت دو در هاي ادغام يا تركيب شده از شركت ثبت شده

 . است اين قانون معاف) 48(

، هاي ادغام يا تركيب شده به شركت جديد يا شـركت موجـود    انتقال دارايي هاي شركت -ب

 . ارزش دفتري مشمول ماليات مقرر در اين قانون نخواهد بود حسب مورد به

هاي ادغام يا تركيب شده در شـركت جديـد يـا شـركت موجـود مشـمول        مليات شركتع -ج

 . درآمد اين قانون نخواهد بود انحلال موضوع بخش ماليات بر ماليات دوره

اسـاس روال   استهلاك دارايي هاي منتقل شده به شركت جديد يا شركت موجود بايـد بـر   -د

 . يا تركيب ادامه يابد ادغاماز قبل 

هـاي   يـك از سـهامداران در شـركت    ه در نتيجه ادغام يا تركيب ، درآمدي بـه هـر  گا هر -ـه

 . طبق مقررات مربوط مشمول ماليات خواهد بود تركيب شده تعلق گيرد ادغام يا

غام يا تركيب شده به عهده شركت جديـد يـا   دهاي ا كليه تعهدات و تكاليف مالياتي شركت -و

 . حسب مورد مي باشد،  موجود

ي اين ماده حداكثر ظرف شش مـاه از تـاريخ تصـويب ايـن اصـلاحيه بـه       ينامه اجراين يآ -ز

عادن به تصويب هيات م ايع وصن مشترك وزارتخانه هاي امور اقتصادي و دارايي و پيشنهاد

 . رسيد وزيران خواهد



و تبصره آن در مورد عمليات پيمانكاري اشخاص حقوقي اعـم از   )99(حكم ماده  -112ماده 

 . خواهد بود خارجي جاري ايراني و

ماليات موسسات كشتيراني و هواپيمايي خارجي بابت كرايه مسافر و حمل كالا و  -113ماده 

ايـن بابـت   از پنج درصد كليـه وجـوهي كـه از    امثال آنها از ايران به طور مقطوع عبارت است 

بين راه دريافت  عايد آن ها خواهد شد اعم از اين كه وجوه مزبور در ايران يا در مقصد يا در

 .  شود

نمايندگي يا شعب موسسات مذكور در ايران موظفند تا بيستم هر ماه صورت وجوه دريافتي 

موسسات مـذكور  .  ماه قبل را به حوزه مالياتي محل تسليم و ماليات متعلق را پرداخت نمايند

 .  واهند بوداز بابت آن گونه درآمدها مشمول ماليات ديگري به عنوان ماليات بر درآمد نخ

هر گاه شعب يا نمايندگي هاي مذكور صورت هاي مقرر را به موقع تسليم نكننـد يـا صـورت    

ارسالي آنها مطابق واقع نباشد در اين صورت ماليات متعلق بر اساس تعداد مسـافر و حجـم   

 .  محمولات علي الراس تشخيص داده خواهد شد

سسات كشتيراني و هواپيمـايي ايـران در   در مواردي كه ماليات متعلق بر درآمد مو -تبصره

ربـط ايرانـي ،    درصد كرايه دريافتي باشـد بـا اعـلام سـازمان ذي     5كشورهاي ديگر بيش از 

و دارايي موظف است ماليات شركت هاي كشتيراني و هواپيمايي تـابع  ادي وزارت امور اقتص

 .  كشورهاي فوق را معادل نرخ مالياتي آنها افزايش دهد

رين مدير يا مديران شخص حقوقي مشتركا موظفند قبل از تاريخ تشكيل مجمع آخ -114ماده 

عمومي يا ساير اركان صلاحيت دار كه براي اتخاذ تصميم نسبت به انحلال شـخص حقـوقي   

دعوت شده است اظهارنامه اي حـاوي صـورت دارايـي و بـدهي شـخص حقـوقي در تـاريخ        

امور اقتصادي و دارايي تهيه مي گردد  دعوت روي نمونه اي كه بدين منظور از طرف وزارت

 .  تنظيم و به حوزه مالياتي مربوط تسليم نمايند

اظهارنامه اي كه حداقل حاوي امضا يا امضاهاي مجاز و حسب مورد مهر موسسه بـر طبـق   

 .  اساسنامه شخص حقوقي باشد براي حوزه مالياتي معتبر خواهد بود

ره عمليات اشخاص حقوقي كه منحل مـي شـوند   ماخذ محاسبه ماليات آخرين دو -115ماده 

 و و اندوخته ها و سرمايه پرداخت شده وارزش دارايي شخص حقوقي است منهاي بدهي ها 

 . كه ماليات آن قبلا پرداخت گرديده است  مانده سودهاي



ارزش دارايي شخص حقوقي نسبت به آنچه قبلا فـروش رفتـه بـر اسـاس بهـاي       -1 تبصره

 .  يه بر اساس بهاي روز انحلال تعيين مي شودفروش و نسبت به بق

چنانچه در بين دارايي هاي شخص حقوقي كه منحل مي شود ، دارايي يـا دارايـي    -2 تبصره

فصل اول باب سوم اين قانون و سهام يـا سـهم الشـركه يـا حـق تقـدم سـهام         هاي موضوع

هنگـام نقـل و انتقـال    اين دارايي يا دارايي ها حسب مـورد در   ها وجود داشته باشد و شركت

اين قانون باشند ، در تعيين ماخذ ) 143(تبصره هاي ماده  و) 59(قطعي مشمول مقررات ماده 

دارايـي   اشخاص حقوقي منحله ارزش دفتري دارايي يـا  محاسبه ماليات آخرين دوره عمليات

منظـور نمـي گـردد و معـادل      منحل شده اقلام دارايي هايي شخص حقوقي هاي مذكور جزو

متعلـق بـه دارايـي يـا      ماليات.  ان ارزش دفتري از جمع سرمايه و بدهي ها كسر مي گرددهم

ايـن  ) 143( و تبصره هـاي مـاده  ) 59(اساس مقررات ماده  دارايي هاي مزبور حسب مورد بر

 . مورد مطالبه قرار مي گيرد قانون تعيين و

قـررات فـوق در   اسـاس م  آن قسمت از اموال اشخاص حقوقي منحل شده كه بـر  -3تبصره 

اين قـانون  ) 143(و تبصره هاي ماده ) 59(مشمول ماليات مقطوع موضوع ماده  تاريخ انحلال

 . انتقال بعد از تاريخ انحلال مشمول ماليات نخواهند بود و ن نقليباشند در اول

تاريخ ثبت انحلال شـخص  (مديران تصفيه مكلفند ظرف شش ماه از تاريخ انحلال  -116ماده 

اظهارنامه مالياتي مربوط بـه آخـرين دوره عمليـات شـخص     ) اداره ثبت شركت ها حقوقي در

مربـوط تسـليم و   اداره امـور ماليـاتي   اين قانون تنظيم و بـه   )115(حقوقي را بر اساس ماده 

 .  ماليات متعلق را پرداخت نمايند

ره ا رعايـت تبص ـ بحل مي شوند نماليات آخرين دوره علميات اشخاص حقوقي كه م -تبصره

 . اين قانون محاسبه مي گردد) 105(اين قانون به نرخ مذكور در ماده ) 115( ماده) 2(

مميز مالياتي مكلف است برابر مقررات اين قانون به اظهارنامه مربوط به آخـرين   -117ماده 

دوره عمليات اشخاص حقوقي خارج از نوبت رسيدگي نموده و در صورتي كه بـه منـدرجات   

باشد حداكثر ظرف يك سال از تاريخ تسليم اظهارنامه ، ماليـات متعلـق را   آن اعتراض داشته 

به موجب برگ تشخيص تعيين و ابلاغ نمايد وگرنه ماليات متعلـق بـه اظهارنامـه تسـليمي بـه      

 .  وسيله مديران تصفيه قطعي تلقي مي گردد



ر نشـده  در صورتي كه بعدا معلوم گردد اقلامي از دارايي شخص حقـوقي در اظهارنامـه ذك ـ  

ايـن   )118(است نسبت به آن قسمت از اظهارنامه قيد نشده در مهلت مقـرر در تبصـره مـاده    

 .  قانون ، ماليات مطالبه خواهد شد

تقسيم دارايي اشخاص حقوقي منحل شده قبل از تحصيل مفاصا حسـاب ماليـاتي    -118ماده 

 . يا بدون سپردن تامين معادل ميزان ماليات ، مجاز نيست 

آخرين مديران شخص حقوقي در صـورت عـدم تسـليم اظهارنامـه موضـوع مـاده        -تبصره

اين قانون يا تسليم اظهارنامه خلاف واقع و مـديران تصـفيه در صـورت عـدم رعايـت       )114(

اين قانون و اين ماده و ضامن يا ضامن هاي شخص حقـوقي و   )116(مقررات موضوع ماده 

و كليه كساني كـه دارايـي شـخص حقـوقي     متضامنا ) موضوع قانون تجارت(ضامن  يشركا

بين آنان تقسيم گرديده به نسبت سهمي كه از دارايي شخص حقوقي نصيب آنان شـده اسـت   

كـه ظـرف    مشمول پرداخت ماليات و جرايم متعلق به شخص حقوقي خواهد بود به شرط آن

ي كشـور  اين قانون از تاريخ درج آگهي انحلال در روزنامـه رسـم   )157(مهلت مقرر در ماده 

 .  مطالبه شده باشد

 

 ماليات درآمد اتفاقي  -فصل ششم

 

درآمد نقدي و غير نقدي كه شخص حقيقي يا حقوقي به صورت بلاعوض و يـا از   -119ماده 

طريق معاملات محاباتي و يا به عنوان جايزه يا هر عنوان ديگر از اين قبيل تحصيل مي نمايـد  

 . اين قانون خواهد بود )131(اده به نرخ مقرر در ممشمول ماليات اتفاقي 

درآمد مشمول ماليات موضوع ايـن فصـل عبـارت اسـت از صـد درصـد درآمـد         -120ماده 

حاصله و در صورتي كه غير نقدي باشد به بهاي روز تحقق درآمد طبق مقررات ايـن قـانون   

ها ارزش اين قانون براي آن )64(تقويم مي شود مگر در مورد املاكي كه در اجراي مفاد ماده 

معاملاتي تعيين شده است كه در اين صورت ارزش معـاملاتي ماخـذ محاسـبه ماليـات قـرار      

 . خواهد گرفت 

اين  )63(در مورد صلح معوض و هبه معوض به استثناي مواردي كه مشمول ماده  -تبصره

قانون مي باشد درآمد مشمول ماليات موضوع اين فصل عبارت خواهد بود از مابـه التفـاوت   



ش عوضين كه بر اساس مقررات اين ماده تعيين مي شود نسبت به طرف معاملـه اي كـه   ارز

 . از آن منتفع شده است 

صلح با شرايط خيار فسخ و هبه با حق رجـوع از نظـر ماليـاتي قطعـي تلقـي مـي        -121ماده 

گردد ولي در صورتي كه ظرف شش ماه از تاريخ وقوع عقد معامله فسخ يا اقامـه يـا رجـوع    

جوهي كه به عنوان ماليات موضوع اين فصل وصول شـده اسـت قابـل اسـترداد مـي      شود و

در اين صورت اگر در فاصله بين وقوع عقد و فسخ يـا اقالـه يـا رجـوع منتقـل اليـه از       .  باشد

 .  منافع آن استفاده كرده باشد نسبت به آن منفعت مشمول ماليات اين فصل خواهد بود

منافع آن مادام العمر يا براي مـدت معـين بـه مصـالح يـا       در مورد صلح مالي كه -122ماده 

شخص ثالث اختصاص داده مي شود بهاي مال به ماخذ جمع ارزش عين و منفعت در تـاريخ  

 .  تعلق منافع ، ماخذ ماليات متصالح در تاريخ مزبور خواهد بود

كور در در صورتي كه قبل از تاريخ تعلق منفعت انتقالاتي صـورت گيـرد قيمـت مـذ     -تبصره

سند ماخذ ماليات انتقال دهند قرار خواهد گرفت كه طبق مقررات ايـن فصـل مشـمول ماليـات     

خواهد بود ليكن ماخذ ماليات آخرين انتقال گيرنده عين كه منافع مال نيـز بـه او تعلـق بگيـرد     

عبارت خواهد بود از مابه التفاوت بهاي مال به شرح حكم فوق و مبلغي كه طبق سند پرداخته 

 . ت اس

م يا موقت بلاعوض به كسـي واگـذار شـود    ير صورتي كه منافع مالي به طور داد -123ماده 

 .  انتقال گيرنده مكلف است ماليات منافع هر سال را در سال بعد پرداخت نمايد

مال مورد وصيت به نفع اشخاص معين در حدودي كه وصيت قانونـا نافـذ اسـت     -124ماده 

د وراث به سهم الارث آنها اضافه و مشمول ماليات بر ارث مي بعد از قطعي شدن آن در مور

 .  باشد و در مورد غير وارث نسبت به كل آن مشمول ماليات اين فصل خواهد بود

انتقالاتي كه طبق مقررات فصل ماليات بر ارث مشمول ماليات مي باشـد مشـمول    -125ماده 

 .  ماليات اين بخش نخواهد بود

مد موضوع اين فصل مكلفند در هر سال اظهارنامه ماليـاتي خـود را   صاحبان درآ -126ماده 

اين قانون تا آخر ارديبهشـت مـاه سـال بعـد و در سـاير       )123(در مورد منافع موضوع ماده 

موارد ظرف سي روز از تاريخ تحصيل درآمد يا تعلق منافع به حوزه مالياتي مربـوط تسـليم   

 .  و ماليات متعلق را بپردازند



كه معامله در دفاتر اسناد رسمي انجام و ماليات وصول شده باشد تكليف تسليم  در صورتي

 .  اظهارنامه ساقط مي شود

  : موارد زير مشمول ماليات اتفاقي نخواهد بود -127ماده 

كمك هاي نقدي و غير نقدي بلاعوض سازمان هاي خيريه يا عام المنفعه يا وزارتخانـه   -الف

هاي دولتي يا شهرداري ها يا نهادهـاي انقـلاب اسـلامي بـه      تها يا موسسات دولتي و شرك

 . اشخاص حقيقي غير از مواردي كه مشمول ماليات فصل حقوق است 

وجوه يا كمك هاي مالي اهدايي به خسارت ديدگان جنگ ، زلزله ، سيل ، آتش سـوزي و   -ب

 . يگر يا حوادث غير مترقبه د

توليد و خريد محصولات كشاورزي پرداخـت  جوايزي كه دولت براي تشويق صادرات و  -ج

 .  مي نمايد

طبق آيـين نامـه اي خواهـد بـود كـه از طـرف        )ب(و  )الف(هاي ضوابط اجرايي بند -تبصره

 .  وزارت امور اقتصادي و دارايي و وزارت كشور تهيه خواهد شد

درآمد مشمول ماليـات اشـخاص حقـوقي ناشـي از درآمـدهاي اتفـاقي از طريـق         -128ماده 

سيدگي به دفاتر تشخيص خواهد شد و ماليات هايي كه طبـق مقـررات ايـن فصـل در منبـع      ر

 .  پرداخت مي گردد به عنوان پيش پرداخت ماليات آنها منظور خواهد شد

 

 ماليات بر جمع درآمد ناشي از منابع مختلف  -فصل هفتم

 

 فوحذم -129ماده 

) 129(، مـاده  ) 59(ماده ) 3(و تبصره ) 16( تا) 3( بدهي هاي گذشته موضوع مواد -130ماده 

 اصلاحيه هاي بعـدي آن قابـل مطالبـه و    و -3/12/1366 مصوب -ماليات هاي مستقيم قانون

 . وصول نخواهد بود

وزارت امور اقتصادي و دارايي مي توانـد بـدهي ماليـات هـايي كـه سـال تحصـيل         -تبصره

شـد را تـا سـقف يـك ميليـون      با 1368لق آنها حسب مـورد قبـل از سـال    عيا ت درآمد مربوط

مودي در نقاطي كه مقتضي بداند كلا يا جزئـا مـورد بخشـودگي     هر ريال براي) 000/000/1(

 . قرار دهد



ر درآمد اشخاص حقيقي به استثناي مواردي كـه طبـق مقـررات ايـن     بنرخ ماليات  -131ماده 

 :داراي نرخ جداگانه اي مي باشد به شرح زير است  قانون

 ريال درآمد مشمول ماليات سالانه به نرخ پانزده درصد) 000/000/30(يليون تا ميزان سي م

)15(% . 

ريال درآمد مشمول ماليات سالانه نسـبت بـه مـازاد    ) 000/000/100(ميليون  تا ميزان يكصد

 . %)20( ريال به نرخ بيست درصد) 000/000/30( سي ميليون

 مـازاد  د مشمول ماليات سالانه نسبت بهريال درآم) 000/000/250(پنجاه  تا ميزان دويست و

 .  %)25( ريال به نرخ بيست و پنج درصد) 000/000/100(ميليون  يكصد

 مـازاد  درآمد مشمول ماليات سـالانه نسـبت بـه   ريال ) 000/000/000/1(تا ميزان يك ميليارد 

 %) .30(دويست و بنجاه ميليون ريال به نرخ 

ريال درآمد مشمول ماليات سالانه به نرخ سي ) 000/000/000/1( نسبت به مازاد يك ميليارد

 . %)35( درصد پنج و

 . %54به نرخ  ريال 000/000/30نسبت به مازاد 

 

    در مقررات مختلفهدر مقررات مختلفهدر مقررات مختلفهدر مقررات مختلفه    ::::باب چهارم باب چهارم باب چهارم باب چهارم 
 

 معافيت ها  -فصل اول

 

معدني در واحدهاي  دي ويهاي تول درآمد مشمول ماليات ابرازي ناشي از فعاليت -132ماده 

بـه بعـد از طـرف     1381هاي تعاوني و خصوصي كه از اول سال  ي در بخشمعدن توليدي يا

براي آنها پروانه بهره برداري صادر يا قرارداد اسـتخراج و فـروش    ربط وزارتخانه هاي ذي

و به %) 80( درصد شروع بهره برداري يا استخراج به ميزان هشتاد منعقد مي شود ، از تاريخ

و بـه مـدت ده   %) 100( درصـد  سعه يافته به ميزان صـد تو سال و در مناطق كمتر مدت چهار

 . معاف هستند اين قانون) 105(سال از ماليات موضوع ماده 

اقتصـادي ،  توسعه فهرست مناطق كمتر توسعه يافته براي بقيه مدت برنامه سوم  -1تبصره 

فرهنگي جمهـوري اسـلامي ايـران و همچنـين در آغـاز هـر دوره برنامـه توسـط          اجتماعي و



ي و صـنايع  ي ـريزي كشور و وزارتخانه هاي امور اقتصادي و دارا برنامه مان مديريت وساز

 . وزيران مي رسد و معادن تهيه و به تصويب هيات

معافيت هاي موضوع اين ماده شامل درآمد واحدهاي توليدي و معدني مستقر در  -2تبصره 

سـي   هان وفز اص ـتهـران و پنجـاه كيلـومتري مرك ـ    و بيسـت كيلـومتري مركـز    شعاع يكصـد 

اسـاس   نفـر جمعيـت بـر    ي بيش از سيصـد هـزار  اشهرهاي دار ها و كيلومتري مراكز استان

يافته در شـعاع سـي كيلـومتري     استقرار هاي صنعتي آخرين سرشماري به استثناي شهرك

 . ها و شهرهاي مذكور نخواهد بود مراكز استان

وانـه بهـره بـرداري از وزارت    ي پراكليه تاسيسـات ايرانگـردي و جهـانگردي دار    -3تبصره 

 . ماليات متعلق معاف هستند%) 50( ارشاد اسلامي هر سال از پرداخت پنجاه درصد و فرهنگ

ضوابط مربوط به تعيين تاريخ شروع بهره برداري واحدهاي معاف موضوع ايـن   -4تبصره 

ور اين مـاده توسـط وزارتخانـه هـاي ام ـ    ) 2(همچنين تعيين محدوده موضوع تبصره  ماده و

 . معادن تعيين و اعلام مي گردد صنايع و و يياقتصادي و دارا

روسـتايي ، عشـايري ، كشـاورزي ،     يهـاي تعـاون   صـد درصـد درآمـد شـركت     -133ماده 

دانشجويان و دانش آمـوزان و اتحاديـه هـاي آنهـا از ماليـات       صيادان ، كارگري ، كارمندي ،

 .معاف است 

ر درآمـد متعلـق بـه آن قسـمت از سـود ابـرازي       دولت مكلف است معادل ماليات ب ـ -تبصره

ي ايران را كه با تصويب مجمع عمومي براي سـرمايه گـذاري   يتعاون روستا سازمان مركزي

ي اختصاص داده مـي شـود پـس از وصـول و واريـز آن بـه       يروستا هاي تعاوني در شركت

ون مـين منظـور در قـان   ه رديـف خاصـي كـه بـه     حساب درآمد عمومي كشور از محل اعتبار

 . مسترد نمايد بودجه كل كشور پيش بيني مي شود در وجه سازمان مذكور

 ي ،يي ، راهنمايانتفاعي اعم از ابتدا تربيت مدارس غير درآمد حاصل از تعليم و -134ماده 

غيــر انتفــاعي و درآمــد  مراكــز آمــوزش عــالي و هــا متوســطه ، فنــي و حرفــه اي ، دانشــگاه

حركتي بابت نگهداري اشخاص مذكور كه حسـب مـورد   نگهداري معلولين ذهني و  موسسات

موسسـات   و هـا  ربـط هسـتند همچنـين درآمـد باشـگاه      از مراجـع ذي  داراي پروانه فعاليـت 

هـاي منحصـرا ورزشـي از     حاصـل از فعاليـت   ورزشي داراي مجوز از سازمان تربيت بدني

 .پرداخت ماليات معاف است



ي بـه تصـويب هيـات    ي ـامـور اقتصـادي و دارا   ي اين ماده به پيشـنهاد وزارت يين نامه اجرايآ

 . خواهد رسيد وزيران

 فوحذم -135ماده 

وجوه پرداختي بابت بيمه عمر از طرف موسسات بيمه كه به موجب قراردادهـاي   -136ماده 

 . نفع مي شود از پرداخت ماليات معاف است  منعقده بيمه عايد ذي

بت معالجه خود يا همسر و اولاد و پـدر  هزينه هاي درماني پرداختي هر مودي با -137ماده 

و مادر و برادر و خواهر تحت تكفل در يك سال مالياتي به شرط اين كه اگـر دريافـت كننـده    

موسسه درماني يا پزشك مقيم ايران باشد دريافت وجه را گواهي نمايد و چنانچـه بـه تاييـد    

زم ، معالجه در خـارج از  وزارت بهداشت ، درمان و آموزش پزشكي به علت فقدان امكانات لا

ايران صورت گرفته است ، پرداخت هزينه مزبور به گواهي مقامات رسـمي دولـت جمهـوري    

اسلامي ايران در كشور محل معالجه با وزارت بهداشت ، درمان و آمـوزش پزشـكي رسـيده    

 ، همچنين حق بيمه پرداختي هر شخص حقيقي به موسسات بيمه ايراني بابت بيمه عمـر  باشد

در مـورد معلـولان و   .  از درآمد مشمول ماليات مـودي كسـر مـي گـردد     يمه هاي درمانيو ب

خشي آنـان   توانب هزينه هاي مذكور هزينه مراقبت و بيماران خاص و صعب العلاج علاوه بر

عهـده دار   نيز قابل كسر از درآمد مشول ماليات معلول يا بيمـار يـا شخصـي كـه تكفـل او را     

 .است مي باشد

 خصوصـي كـه بـراي توسـعه و     هاي تعاوني و آن قسمت از سود ابرازي شركت -138ماده 

تكميل واحدهاي موجود صنعتي و معـدني خـود يـا ايجـاد واحـدهاي       نوسازي يا بازسازي و

ماليـات متعلـق موضـوع    %) 50( گردد از پنجاه درصـد  جديد صنعتي يا معدني در آن مصرف

كه قبلا اجـازه توسـعه يـا تكميـل يـا       اين راين قانون معاف خواهد بود مشروط ب) 105(ماده 

ربط  گذاري معين از وزارتخانه ذي ايجاد واحد صنعتي يا معدني جديد در قالب طرح سرمايه

در هـر سـال    هشـد  هـاي يـاد   در صورتي كه هزينه اجراي طرح يا طـرح .  تحصيل شده باشد

 تشـرك  ي كمتر باشدسرمايه گذار حاز هزينه طر مازاد بر سود ابرازي همان سال باشد و يا

هاي بعـد حـداكثر بـه مـدت      مي تواند از معافيت مذكور در محاسبه ماليات سود ابرازي سال

 . شود دكامل طرح بهره من ه اجراينسال و به ميزان مازاد مذكور و يا باقيمانده هزي سه

متوقف نمايد يا ظـرف يـك    در صورتي كه شركت ، قبل از تكميل ، اجراي طرح را -1تبصره 

را بـه بهـره بـرداري نرسـاند ، يـا       از مهلت تعيين شده در طرح سرمايه گـذاري آن  ال پسس



 نمايد معادل معافيـت  را تعطيل ، منحل يا منتقل از شروع بهره برداري آن ظرف پنج سال پس

) 190(م متعلقه موضـوع مـاده   يجرا طرح و يشده در اين ماده براي اجرا هاي مالياتي منظور

 .  خواهد شد ت وصولاين قانون از شرك

واحدهاي صنعتي جديد كه با استفاده از معافيت هاي مندرج در اين ماده تاسـيس   -2تبصره 

 .  اين قانون استفاده نمايند )132(مي شوند نمي توانند از معافيت هاي مالياتي موضوع ماده 

متـر از پنجـاه   كارخانه هاي واقع در محدوده آبريز تهران كه تعداد كاركنان آنها ك -3تبصره 

نفر نباشند در صورتي كه تاسيسات خود را كلا به خارج از شعاع يكصد و بيست كيلـومتري  

، بر اساس ضوابطي كه از طرف وزارت امور اقتصـادي و دارايـي و    مركز تهران انتقال دهند

ي شود تا ده سال از تاريخ بهره برداري در محل جديد ربط حسب مورد برقرار م وزارت ذي

 .  از پرداخت ماليات بر درآمد ناشي از فعاليت صنعتي مربوط معاف خواهند بود

از نظر اين قانون محدوده آبريز تهران شمال منطقه آبريز غربـي رودخانـه حبلـه     -4تبصره 

،  طق رودخانـه هـاي دماونـد   رود گرمسار و منطقه آبريز شرقي رودخانه زياران و كليه منـا 

، كن ، كرج و كردان بوده و حدود آن عبارت اسـت   ، اوين ، فرحزاد ، دربند ، دارآباد جاجرود

 : از

 .  هاي البرز كه آب آن به رشته كوير مركزي جاري مي شود الراس كوه خط -شمالا

 .  ساحل غربي رودخانه حبله رود گرمسار -شرقا

 . اران ساحل شرقي رودخانه زي -غربا

خطوط ممتد از غرب به شرق ، از محل تقاطع رودخانه زياران با رودخانه شـوره تـا    -جنوبا

 .  القعر درياچه نمك به سمت غرب تا محل تقاطع با مسير حبله رود گرمسار خط

 -139ماده 

 ها وهدايايي نقدي و غير نقدي آستان قدس رضوي ، موقوفات ، نذورات ، پذيره ، كمك -الف

، آسـتان حضـرت   ) س(، آسـتانه حضـرت معصـومه    ) ع(حضرت عبدالعظيم الحسـني  آستان 

، مساجد ، حسينيه ) ره(آستان مقدس حضرت امام خميني  ، )شاه چراغ) (ع( ابن موسي احمد

تشخيص ساير بقاع متبركه بـه  .  معاف است تبقاع متبركه از پرداخت ماليا ساير ها ، تكايا و

 . يه مي باشدامور خير عهده سازمان اوقاف و

نقدي و غير نقدي سازمان هلال احمر جمهوري اسلامي ايران  هداياي دريافتي ها و كمك -ب

 . پرداخت ماليات معاف است از



هـاي پـس انـداز بازنشسـتگي و      نقـدي صـندوق   غيـر و ها و هداياي دريافتي نقدي  كمك -ج

يمــه و حــق درمــاني و ســازمان تــامين اجتمــاعي و همچنــين حــق ب ســازمان بيمــه خــدمات

جريمه هاي دريافتي مربوط توسط آنهـا از پرداخـت    و كارفرما بازنشستگي سهم كاركنان و

 . معاف است تماليا

هداياي دريافتي نقدي و غير نقدي مـدارس علـوم اسـلامي از پرداخـت ماليـات       ها و كمك -د

 . معاف است

 . تشخيص مدارس علوم اسلامي با شوراي مديريت حوزه علميه قم مي باشد

 تغير نقدي نهادهاي انقلاب اسلامي از پرداخت ماليـا  هداياي دريافتي نقدي و ها و كمك -ـه

 . تشخيص نهادهاي انقلاب اسلامي با هيات وزيران مي باشد.  است معاف

كه به مصرف عمران موقوفات برسد  آن قسمت از درآمد صندوق عمران موقوفات كشور -و

 . ماليات معاف است از پرداخت

رآمد اشخاص از محل وجوه بريه ولي فقيه ، خمس و زكـات از پرداخـت ماليـات معـاف     د -ز

 . است

آن قسمت از درآمد موقوفات عام كه طبق مـوازين شـرعي بـه مصـرف امـوري از قبيـل        -ح

 و ت فرهنگـي ، علمـي ، دينـي ، فنـي ، اختراعـات ، اكتشـافات ، تعلـيم       قااسلامي ، تحقي تبليغات

 و و مصلاها و حوزه هاي علميه نگهداري و مساجد و تعمير و ن ، بنابيت ، بهداشت و درماتر

 مدارس و دانشگاه هاي دولتي ، مراسم تعزيه و اطعـام ، تعميـر آثـار    مدارس علوم اسلامي و

كمـك   آباداني ، هزينه يا وام تحصيلي دانش آموزان و دانشجويان ، باستاني ، امور عمراني و

 دث ناشي از سيل ، زلزله ، آتش سوزي ، جنگ و حـوادث به مستضعفان و آسيب ديدگان حوا

كه درآمد و هزينـه هـاي مزبـور بـه تاييـد سـازمان        غير مترقبه ديگر برسد ، مشروط بر اين

 .امور خيريه رسيده باشد ، از پرداخت ماليات معاف است و اوقاف

كه بـه ثبـت   نقدي موسسات خيريه و عام المنفعه  غير هداياي دريافتي نقدي و ها و كمك -ط

ايـن  ) ح( بنـد  آن كه به موجب اساسنامه آنها صرف امور مـذكور در  ، مشروط بر رسيده اند

درآمد و هزينـه آنهـا نظـارت كنـد ، از پرداخـت       امور مالياتي كشور بر سازمان ماده شود و

 . ماليات معاف است

مع امج ـ يهمچنـين حـق عضـويت اعضـا     غير نقدي و و هداياي دريافتي نقدي ها و كمك -ي

ربـط   دولتي كـه داراي مجـوز از مراجـع ذي    تشكل هاي غير و انجمن ها و حرفه اي ، احزاب



آنهـا   يا حق الزحمه اعضـا يمقرارت مربوط از درآمد  قانون و وجوهي كه به موجب باشند و

 . شود ، از پرداخت ماليات معاف است كسر و به حساب مجامع مزبور واريز مي

هـاي مـذهبي    هـا و هيـات   نقدي انجمـن  يرغدريافتي نقدي و  ها هداياي كمك موقوفات و -ك

هاي ديني مذكور در قانون اساسي جمهوري اسلامي ايران ، مشروط بر اين  اقليت مربوط به

 . به تصويب وزارت كشور برسد ، از پرداخت ماليات معاف است كه رسميت آنها

موجب مجوز وزارت فرهنـگ   مطبوعاتي ، فرهنگي و هنري كه به هاي انتشاراتي و فعاليت -ل

 . پرداخت ماليات معاف است و ارشاد اسلامي انجام مي شوند ، از

هاي غير انتفـاعي و بـه منظـور پيشـبرد اهـداف و وظـايف        وجوهي كه از فعاليت -1تبصره 

ينارها ، نشـر كتـاب و   ماين ماده از راه برگزاري دوره هاي آموزشـي ، س ـ  اشخاص موضوع

در چارچوب اساسنامه آنها تحصـيل مـي شـود و سـازمان امـور      . .. و نشريه هاي دوره اي

 . آنها نظارت مي كند ، از پرداخت ماليات معاف است د و هزينهممالياتي كشور بر درآ

اين قانون در مـورد درآمـد مشـمول ماليـات اشـخاص      ) 2(ماده ) 2(حكم تبصره  -2تبصره 

 . ماده جاري مي باشد موضوع اين

ي موضوع اين ماده به وسيله سازمان امور مالياتي كشور تهيه و يجراين نامه ايآ -3تبصره 

 . پيشنهاد وزارت امور اقتصادي و دارايي به تصويب هيات وزيران خواهد رسيد با

يـا مقـام معظـم     )ره(مفاد اين ماده در مواردي كه از طرف حضرت امـام خمينـي    -4 تبصره

 . عظم رهبري انجام مي گيرداساس نظر مقام م مجوز مي باشند بر رهبري داراي

 فوحذم -140ماده 

  -141ماده 

درآمد حاصل از صادرات محصولات تمام شده كالاهاي صنعتي و %) 100( درصد صد -الف

جنگـل   ، شـيلات  ، دام و طيور ، باغي ، شامل محصولات زراعي(كشاورزي  محصولات بخش

درآمد حاصل از صادرات سـاير  %) 50( تكميلي آن و پنجاه درصد و صنايع تبديلي و) و مرتع

اهداف صادرات كالاهاي غير نفتي بـه خـارج از كشـور     كالاهايي كه به منظور دست يافتن به

 . صادر مي شوند از شمول ماليات معاف هستند

فهرست كالاهاي مشمول اين ماده در طـول هـر برنامـه بـه پيشـنهاد وزارتخانـه هـاي امـور         

د سازندگي و وزارتخانـه هـاي صـنعتي بـه     اورزي و جهكشا ، بازرگاني ، ييدارا اقتصادي و

 . رسد تصويب هيات وزيران مي



درآمد حاصل از صادرات كالاهاي مختلف كه به صورت ترانزيت به ايـران وارد   )%100( -ب

مي شوند و بدون تغيير در ماهيت يا با انجام كاري بر روي آن صادر مي شوند از  شده و يا

 .معاف است  شمول ماليات

زيان حاصل از صدور كالاهاي معاف از ماليات در مورد كساني كـه غيـر از امـور     -بصرهت

هاي آنان منظور نخواهد  ، در محاسبه ماليات ساير فعاليت فعاليت ديگري هم دارند صادراتي

 . شد

هـاي تعـاوني و    هـاي فـرش دسـتباف و صـنايع دسـتي و شـركت       درآمد كارگاه -142ماده 

 .  پرداخت ماليات معاف است بوطه ازاتحاديه هاي توليدي مر

شركت هايي كه سهام آنها طبق قانون مربوط از طرف هيات پذيرش براي معامله  -143ماده 

در بورس قبول مي شود از سال پذيرش تا سالي كـه از فهرسـت نـرخ هـا در بـورس حـذف       

و در دفـاتر  نشده در صورتي كه كليه نقل و انتقالات سهام از طريق كارگزاران بورس انجـام  

 . ماليات آنها بخشوده مي شود%) 10( ده درصد لمعاد مربوط ثبت گردد

ها در بورس ، ماليات مقطوعي  شركت و انتقال سهام و حق تقدم سهاماز هر نقل  -1 تبصره

وصول و از اين بابت وجه ديگري فروش سهام و حق تقدم سهام  به ميزان نيم درصد ارزش

كـارگزاران بـورس مكلفنـد    .  مطالبه نخواهد شد نقل و انتقال سهامبه عنوان ماليات بر درآمد 

 دهنـده وصـول و بـه حسـاب تعيـين شـده از       ماليات مزبور را به هنگام هر انتقـال از انتقـال  

مدت ده روز از تـاريخ انتقـال رسـيد آن را     واريز نمايند و ظرف سازمان امور مالياتي كشور

محـل  اداره امـور ماليـاتي   انتقال به  وش سهام موردبه همراه فهرستي حاوي تعداد و مبلغ فر

 .ارسال دارند

انتقال سهام و سهم الشركه و حق تقدم سهام و سهم الشركه شـركا   از هر نقل و -2تبصره 

ارزش اسمي آنها وصول مي %) 4( درصد ها ماليات مقطوعي به ميزان چهار شركت در ساير

انتقال فـوق مطالبـه نخواهـد     د نقل ومدرآ ات برديگري به عنوان مالي از اين بابت وجه.  شود

سهم الشركه و حق تقدم سـهام مكلفنـد قبـل از انتقـال ، ماليـات       انتقال دهندگان سهام و.  شد

 . كنند مالياتي كشور واريز امور متعلق را به حساب سازمان

ال حسـب  موقع ثبت تغييرات يـا تنظـيم سـند انتق ـ    ا دفاتر اسناد رسمي مكلفند دريادارات ثبت 

 . لق را اخذ و ضميمه پرونده مربوط به ثبت يا انتقال كنندعگواهي پرداخت ماليات مت مورد



پذيرفته شده در بورس اندوختـه صـرف سـهام مشـمول      يهاي سهام در شركت -3تبصره 

خواهد بود و به اين درآمد ماليـات ديگـري تعلـق نمـي     %) 5( نيم درصد ماليات مقطوع به نرخ

ايه آن را بـه حسـاب   مروز از تـاريخ ثبـت افـزايش سـر     مكلفند ظـرف سـي  ها  شركت.  گيرد

 . مالياتي كشور واريزي كنند سازمان امور

جهيزيه منقول و مهريه اعم از منقول يا غير منقول و جوايز علمي و بـورس هـاي    -144ماده 

تحصيلي و همچنين درآمدي كه بابت حق اختراع يا حق اكتشاف عايد مختـرعين و مكتشـفين   

 هـاي پژوهشـي و تحقيقـاتي مراكـزي كـه      به طور كلي و نيز درآمد ناشي از فعاليت مي گردد

صلاح مي باشند به مدت ده سال از تاريخ اجـراي   داراي پروانه تحقيق از وزارتخانه هاي ذي

اصلاحيه طبق ضوابط مقرر در آيين نامه اي كه بـه پيشـنهاد وزارتخانـه هـاي فرهنـگ و       اين

شت ، درمان و آموزش پزشكي و امور اقتصـادي و دارايـي بـه تصـويب     بهدا آموزش عالي ،

   . از پرداخت ماليات معاف مي باشد هيات وزيران خواهد رسيد

 : معاف است داخت ماليات سود دريافتي به هر عنوان در مواد زير از پر -145ماده 

دان و كارگران سود متعلق به سپرده هاي مربوط به كسور بازنشستگي و پس انداز كارمن -1

 . نزد بانك هاي ايراني در حدود مقررات استخدامي مربوطه 

 هاي مختلف نزد بانك هاي ايراني ز متعلق به حساب هاي پس انداز و سپردهيسود يا جوا -2

   . يا موسسات اعتباري غير بانكي مجاز

نزد هم مـي   يا موسسات اعتباري غير بانكي مجاز اين معافيت شامل سپرده هايي كه بانك ها

  . گذارند نخواهد بود

 . جوايز متعلق به اوراق قرضه دولتي و اسناد خزانه  -3

ران بابـت اضـافه برداشـت    سود پرداختي بانك هـاي ايرانـي بـه بانـك هـاي خـارج از اي ـ       -4

 .و سپرده ثابت به شرط معامله متقابل ) اوردرافت(

 .  سود و جوايز متعلق به اوراق مشاركت -5

ها اشاره مي شود ، امتيـازات   بانك هاي مستقيم به مواردي كه در قانون ماليات در -تبصره

بانكي كه بـه موجـب    شده شامل موسسات اعتباري غير ، تسهيلات ، ترجيحات و تكاليف ذكر

 اند يـا مـي شـوند ، نيـز     ن تاسيس شدهاقانون يا با مجوز بانك مركزي جمهوري اسلامي اير

 . شد خواهد



عافيت هاي مدت دار كه به موجب قوانين مالياتي و مقررات قبلي مقرر شده كليه م -146ماده 

 . مدت به قوت خود باقي است  ياست با رعايت مقررات مربوط تا انقضا

ماليات سود متعلق به قبوض اقساطي اصلاحات ارضـي كماكـان بخشـوده خواهـد      -تبصره

  .  بود

 

 هزينه هاي قابل قبول و استهلاك  -فصل دوم

 

هزينه هاي قابل قبول براي تشخيص درآمد مشمول ماليات به شرحي كـه ضـمن    -147 ماده

 : مقررات اين قانون مقرر مي گردد عبارت است از 

هزينه هايي كه در حدود متعارف متكي به مدارك بوده و منحصرا مربوط به تحصيل درآمـد  

 .  موسسه در دوره مالي مربوط با رعايت حد نصاب هاي مقرر باشد

مواردي كه هزينه اي در اين قانون پيش بيني نشده يا بيش از نصـاب هـاي مقـرر در ايـن      در

قانون بوده ولي پرداخت آن به موجب قانون و يا مصوبه هيات وزيران صورت گرفته باشـد  

 .  قابل قبول خواهد بود

از لحاظ مقررات اين فصل موسسه عبارت است از كليه اشخاص حقوقي و همچنين  -تبصره

 . اين قانون )95(ه ماد) ب( و) الف(مشاغل موضوع بندهاي  حبانصا

در  ز شرايط مـذكور در مـاده فـوق مـي باشـد بـه شـرح زيـر        يهزينه هايي كه حا -148ماده 

  :حساب مالياتي قابل قبول است 

قيمت خريد كالاهاي فروخته شده يا قيمت خريد مواد مصرفي در كالا و خـدمات فروختـه    -1

 . شده 

ه هاي استخدامي متناسب با خدمت كاركنان بر اساس مقررات استخدامي موسسه به هزين -2

 : زير شرح 

مزايـاي غيـر نقـدي بـه     (حقوق يا مزد اصلي و مزاياي مستمر اعم از نقدي يا غير نقدي  -الف

 .  )قيمت تمام شده براي كارفرما

پاداش ، عيدي  هره وري ،بار ، براعم از نقدي و غير نقدي از قبيل خوا مستمر مزاياي غير -ب

  . هزينه سفر و فوق العاده مسافرت ، ، اضافه كار



خارج از ايران بـه   نصاب هزينه سفر و فوق العاده مسافرت مديران و بازرسان و كاركنان به

وزارت امـور   ربط طبق آيين نامه اي خواهد بود كه از طـرف  ج موسسه ذييمنظور رفع حوا

تهيه و به تصويب هيات وزيران  ديريت و برنامه ريزي كشوراقتصادي و دارايي و سازمان م

   . مي رسد

هزينه هاي بهداشتي و درمـاني و وجـوه پرداختـي بابـت بيمـه هـاي بهداشـتي و عمـر و          -ج

 . حوادث ناشي از كار كاركنان 

حقوق بازنشستگي ، وظيفه ، پايان خدمت طبـق مقـررات اسـتخدامي موسسـه و خسـارت       -د

 .  ه حساب ذخيره مربوطدمازاد بر مان،  ريد طبق قوانين موضوعهاخراج و يا بازخ

و همچنين تا ميزان سـه   وجوه پرداختي به سازمان تامين اجتماعي طبق مقررات مربوط -ـه

نامـه اي كـه بـه     ينياساس آ حقوق پرداختي سالانه بابت پس اندازي كاركنان بر%) 3( درصد

 . رسد ويب وزير امور اقتصادي و دارايي ميپيشنهاد سازمان امور مالياتي كشور به تص

معادل يك ماه آخرين حقوق و دستمزد و همچنين مابه التفاوت تعديل حقوق سـنوات قبـل    -و

اج و روظيفه و مزاياي پايـان خـدمت ، خسـارت اخ ـ    تامين حقوق بازنشستگي و كه به منظور

 . خيره مي شودذ بازخريد كاركنان موسسه

نگهـداري شـده اسـت نيـز جـاري       هـا  حساب بانك كه تاكنون دراين حكم نسبت به ذخايري 

 . خواهد بود

مال الاجاره پرداختي طبق سند رسـمي  .  كرايه محل موسسه در صورتي كه اجاري باشد -3

 . و در غير اين صورت در حدود متعارف 

 .  اجاره بهاي ماشين آلات و ادوات مربوط به موسسه در صورتي كه اجاري باشد -4

 . رج سوخت ، برق ، روشنايي ، آب ، مخابرات و ارتباطات مخا -5

 . وجوه پرداختي بابت انواع بيمه مربوط به عمليات و دارايي موسسه  -6

حق الامتياز پرداختي و همچنين حقوق و عوارض و ماليـات هـايي كـه بـه سـبب فعاليـت        -7

آنهـا پرداخـت مـي     موسسه به شهرداري ها و وزارتخانه ها و موسسات دولتي و وابسته به

هايي كه موسسه به موجب  به استثناي ماليات بر درآمد و ملحقات آن و ساير ماليات. ( شود

مي كـه بـه   يپرداخت آن مي باشد و همچنين جرا مقررات اين قانون ملزم به كسر از ديگران و

 .  )لت و شهرداري ها پرداخت مي گردددو



 هـاي فشـرده ،   ، خريد كتاب ، نشريات و لوح هزينه هاي تحقيقاتي ، آزمايشي و آموزشي -8

 ين نامهياساس آ هزينه هاي بازاريابي ، تبليغات و نمايشگاهي مربوط به فعاليت موسسه ، بر

دارايي مـي   تصويب وزير امور اقتصادي و اي كه به پيشنهاد سازمان امور مالياتي كشور به

 . رسد

به فعاليت ودارايي موسسـه مشـروط    هزينه هاي مربوط به جبران خسارت وارده مربوط -9

 : اين كه  بر

 .  وجود خسارت محقق باشد -اولا

 .  موضوع و ميزان آن مشخص باشد -ثانيا

طبق مقررات قانون يا قراردادهاي موجود جبران آن به عهده ديگري نبـوده يـا در هـر     -ثالثا

  . صورت از طريق ديگران جبران نشده باشد

گانه مذكور در اين بند به پيشنهاد سازمان امور ماليـاتي كشـور   ين نامه احراز شروط سه يآ

  . دارايي مي رسد صادي وتتصويب وزير امور اق به

 هزينه هاي فرهنگي ، ورزشي و رفاهي كارگران پرداختي به وزارت كار و امور اجتماعي -10

 . هر كارگر يحداكثر معادل ده هزار ريال به ازا

 :آن مشكوك باشد مشروط بر اين كه  ذخيره مطالباتي كه وصول -11

  . مربوط به فعاليت موسسه باشد -اولا

  . احتمال غالب براي لاوصول ماندن آن باشد -ثانيا

در دفاتر موسسه به حساب مخصوص منظور شده تا زماني كه طلب وصول گردد يـا   -ثالثا

 .  لاوصول بودن آن محقق شود

تصـويب وزيـر امـور     سازمان امور مالياتي كشور به اين بند به پيشنهادمربوط به ين نامه يآ

 . دارايي مي رسد صادي وتاق

زيان اشخاص حقيقي يا حقوقي كه از طريق رسيدگي به دفاتر آنها و با توجه به مقررات  -12

 . هاي بعد استهلاك پذير است گردد ، از درآمد سال يا سال احراز

فا به عهده مستاجر اسـت در صـورتي   ي مربوط به محل موسسه كه عريهزينه هاي جز -13

 . شد كه اجباري با

 .  هزينه هاي مربوط به حفظ و نگهداري محل موسسه در صورتي كه ملكي باشد -14

 . مخارج حمل و نقل  -15



 .  هزينه هاي اياب و ذهاب ، پذيرايي و انبارداري -16

حـق   -لـي دلا -العمـل كار انجام شده از قبيـل حـق    حق الزحمه هاي پرداختي متناسب با -17

و بازرسـي ،  هزينه حسابرسي و خدمات مالي و اداري  -حق حضور -حق المشاوره -الوكاله

هزينـه هـاي    هزينه نرم افرازي ، طراحي و استقرار سيستم هاي مورد نياز موسسـه ، سـاير  

 . كارشناسي در ارتباط با فعاليت موسسه و حق الزحمه بازرس قانوني

 صـندوق تعـاون و   ، هـا  راي انجام دادن عمليات موسسه به بانـك سود و كارمزدي كه ب -18

 . اعتباري غير بانكي مجاز پرداخت شده يا تخصيص يافته باشد همچنين موسسات

 .  بهاي ملزومات اداري و لوازمي كه معمولا ظرف يك سال از بين مي روند -19

عات يدكي كه به عنوان مخارج تعمير و نگاهداري ماشين آلات و لوازم كار و تعويض قط -20

 .  تعمير اساسي تلقي نگردد

 .  هزينه هاي اكتشاف معادن كه منجر به بهره برداري نشده باشد -21

 .هزينه هاي مربوط به حق عضويت و حق اشتراك پرداختي مربوط به فعاليت موسسه  -22

ره ه حسـاب ذخي ـ دمان ـ مـازاد بـر  مطالبات لاوصول به شرط اثبـات آن از طـرف مـودي     -23

 . وك الوصولكمطالبات مش

زيان حاصل از تسعير ارز بر اساس اصول متداول حسابداري مشـروط بـر اتخـاذ يـك      -24

 . نواخت طي سال هاي مختلف از طرف مودي  روش يك

 .  ضايعات متعارف توليد -25

 ه هاي پرداختي قابل قبول كه به سال مورد رسيدگي ارتبـاط دارد نذخيره مربوط به هزي -26

. 

هزينه هاي قابل قبول مربوط به سال هاي قبلي كـه پرداخـت يـا تخصـيص آن در سـال       -27

 .  مالياتي مورد رسيدگي تحقق مي يابد

هنري براي كاركنان و افراد تحت تكفل آنهـا   -كتاب و ساير كالاهاي فرهنگي دهزينه خري -28

 ن قـانون بـه ازاي هـر   اي ـ) 84(معافيت مالياتي موضوع ماده %) 5( ميزان حداكثر پنج درصد تا

 . نفر

هزينه هاي ديگري كه مربوط به تحصيل درآمد موسسه تشخيص داده مي شـود   -1تبصره 

سازمان امور مالياتي كشور و تصويب وزير و در اين ماده پيش بيني نشده است به پيشنهاد 

 .  هزينه هاي قابل قبول پذيرفته خواهد شد وجز امور اقتصادي و دارايي



يران و صاحبان سرمايه اشخاص حقوقي در صورتي كه داراي شـغل موظـف   مد -2تبصره 

كاركنان موسسه محسوب خواهند شد ولـي در موسسـاتي    ودر موسسات مذكور باشند جز

كه غير اشخاص حقوقي باشند حقوق و مزاياي صاحب موسسه و اولاد تحت تكفل و همسـر  

بوط به شـغل كـه مشـمول مقـررات     نامبرده به استثناي هزينه سفر و فوق العاده مسافرت مر

 .  هزينه هاي قابل قبول منظور نخواهد شد وجز، اين ماده آمده خواهد بود  )2(بند   )ب( ءجز

) 1(و اتحاديه هاي تعاوني ذخاير موضـوع بنـدهاي    ها در محاسبه ماليات شركت -3تبصره 

هاي بعـدي آن  و اصلاحيه  -16/3/1350 مصوب -هاي تعاوني قانون شركت )15(ماده ) 2( و

هايي كه وضعيت خـود را بـا قـانون بخـش تعـاوني اقتصـاد        ها و اتحاديه و در مورد شركت

 تطبيق داده اند يا بدهند ، ذخيره موضـوع بنـد   -13/6/1370 مصوب -جمهوري اسلامي ايران

هزينه محسـوب   قانون اخيرالذكر جزو )25(ماده ) 3( و حق تعاون و آموزش موضوع بند) 1(

 . مي شود

در تشخيص درآمد مشمول ماليـات محاسـبه اسـتهلاكات دارايـي و هزينـه هـاي        -149اده م

  : تاسيس و سرمايه اي با رعايت اصول زير انجام مي شود

آن قسمت از دارايي ثابت كه بر اثر استعمال يا گذشت زمان يا ساير عوامـل بـدون توجـه     -1

 . ك است به تغيير قيمت ها ارزش آن تقليل مي يابد قابل استهلا

 .  ماخذ استهلاك قيمت تمام شده دارايي مي باشد -2

استهلاكات از تاريخي محاسبه مـي شـود كـه دارايـي قابـل اسـتهلاك آمـاده بـراي بهـره           -3

 يبه استثنا، و در صورتي كه دارايي قابل استهلاك  يرداختيار موسسه قرار مي گدر برداري 

،  ز تاريخ اولين نمايش قابل استهلاك خواهد بودفيلم هاي سينمايي وارده از خارج كشور كه ا

 .  ، ماده مزبور در محاسبه منظور نخواهد شد در خلال ماه در اختيار موسسه قرار گيرد

 .  بهره برداري محسوب نمي گردد ودر مورد كارخانجات ، دوره بهره برداري آزمايشي جز

ره و نظاير آن و هزينـه هـاي   شاوهزينه هاي تاسيس از قبيل مخارج ثبت موسسه ، حق م -4

جز در مواردي كه ضمن جـدول مقـرر در   وره قبل از بهره برداري آزمايشي دد بر درآمد يزا

حداكثر تا مدت ده سال از تاريخ بهره بـرداري بـه   ، اين قانون تصريح خواهد شد  )151(ماده 

 . طور مساوي قابل استهلاك است 

تهلاك يـا مسـلوب المنفعـه شـدن ماشـين آلات      در صورتي كه بر اثر فروش مال قابل اس ـ -5

ي منهاي حاصل زيان حاصل معادل ارزش مستهلك نشده داراي، زياني متوجه موسسه گردد 



يك جا قابل احتساب در حسـاب سـود و زيـان همـان سـال مـي       ) در صورت فروش(فروش 

  . باشد

يران تهيه مـي شـود   در مورد محاسبه ماليات تهيه كنندگان فيلم هاي ايراني كه در ا -تبصره

قيمت تمام شده فيلم در سال اول بهره برداري و در صورتي كه درآمـد فـيلم تكـافو نكنـد در     

 .  سال بعد در محاسبه درآمد مشمول ماليات منظور خواهد شد

 : طرز محاسبه استهلاك به شرح زير است  -150ماده 

براي استهلاك ، نرخ تعيـين   اين قانون )151(در مواردي كه طبق جدول مذكور در ماده  -الف

شود نرخ ها ثابت بوده و در هر سال مابه التفاوت قيمت تمـام شـده مـال مـورد اسـتهلاك و      

 .  اعمال مي گردد، ملغي كه در سال هاي قبل براي آن به عنوان استهلاك منظور شده است 

در هـر   ،اين قـانون مـدت تعيـين شـده      )151(در مواردي كه طبق جدول مذكور در ماده  -ب

 .  سال به طور مساوي از قيمت تمام شده مال به نسبت مدت مقرر استهلاك منظور مي گردد

قيمـت تمـام    وهزينه مربوط به تغيير يا تعمير اساسي دارايي قابـل اسـتهلاك جـز    -1 تبصره

 .  شده دارايي محسوب مي شود

پنج سال مسـتهلك   موسسات مي توانند هزينه هاي نرم افزاري خود را حداكثر تا -2تبصره 

 . كنند

دارايي هـاي ثابـت اسـتهلاك پـذير را كـه بـراي        موسسات مي توانند آن مقدار از -3تبصره 

تكميل خريداري گرديـده اسـت ، بـا دو برابـر      جايگزيني خطوط توليد يا توسعه و بازسازي ،

ايـن  ) 15(استهلاك پيش بيني شـده در جـدول اسـتهلاكات موضـوع مـاده       نرخ با نصف مدت

 . انون حسب مورد مستهلك كنندق

 در اجاره هاي سرمايه اي دارايي هاي ثابت استهلاك پذير ، نحوه انعكاس هزينـه  -4تبصره 

 . اساس استاندارهاي حسابداري خواهد بود استهلاك در دفاتر طرفين معامله بر

اساس ضوابط مصـوب ، از طـرف سـازمان امـور ماليـاتي       جدول استهلاكات بر -151ماده 

 . وزير امور اقتصادي و دارايي به موقع اجرا گذارده مي شود ر تهيه و پس از تصويبكشو

 

 ب مالياتي ين و ضرايقرا -فصل سوم

 



مالياتي عبارت است از عواملي كـه در هـر رشـته از مشـاغل بـا توجـه بـه        ن يقرا -152ماده 

رود و  موقعيت شغل براي تشخيص درآمد مشمول ماليات به طور علـي الـراس بـه كـار مـي     

 :  فهرست آن به شرح زير مي باشد

 . خريد سالانه  -1

 . فروش سالانه  -2

 . درآمد ناويژه  -3

 . ميزان توليد در كارخانجات  -4

 .ارزش حق واگذاري محل كسب  -5

جمع كل وجوهي كه بابت حق التحرير و حق الزحمه وصول عوارض و مصرف تمبر عايد  -6

 .  ا ميزان تمبر مصرفي آنهادفترخانه اسناد رسمي مي شود ي

 . ب يوامل به تشخيص كميسيون تعيين ضراساير ع -7

ب مالياتي عبارت است از ارقام مشخصه اي كه حاصل ضرب آنها در قرينه يضرا -153ماده 

 .  مالياتي در موارد تشخيص علي الراس ، درآمد مشمول ماليات تلقي مي گردد

ب ي، معدلي كه از نتايج اعمال ضـرا  ال ضريب شوددر صورتي كه به چند قرينه اعم -صرهتب

 .  مي آيد درآمد مشمول ماليات خواهد بودست به د

ب تشخيص درآمد مشمول ماليات به ترتيب زيـر تنظـيم و ابـلاغ مـي     يجدول ضرا -154ماده 

  : گردد

ب هر سال كميسيوني مركب از نماينـدگان وزارت امـور اقتصـادي و    يبراي تعيين ضرا -الف

ي و بانك مركزي جمهوري اسلامي ايران و نماينده شـوراي مركـزي اصـناف در مـورد     داراي

اصناف و نماينده نظام پزشكي در مورد مشاغل وابسته به پزشكي و نماينده اتـاق بازرگـاني   

و صنايع و معادن ايران در مورد ساير مشاغل در وزارت امور اقتصـادي و دارايـي تشـكيل    

معاملات و اوضاع و احوال اقتصادي ضرايب مربوط به ماليات مي شود و با توجه به جريان 

ايـن قـانون دربـاره     )152(هاي حوزه تهران را نسبت به هـر يـك از قـرائن مـذكور در مـاده      

را بـه وزارت امـور    فهرست آنو موديان مختلف بر حسب نوع مشاغل به طور تفكيك تعيين 

 .  اقتصادي و دارايي تسليم مي نمايد

ب يصادي و دارايي بـه عنـوان جـدول ضـرا    كميسيون از طرف وزارت امور اقتتصميمات اين 

 .  حوزه تهران براي اجرا ابلاغ خواهد شد



از طـرف وزارت امـور اقتصـادي و دارايـي بـه ادارات امـور        جدول مذكور در بنـد الـف   -ب

بــه محــض وصــول جــدول مــذكور .  اقتصـادي و دارايــي شهرســتان هــا ارســال مــي گـردد  

ب از رييس اداره امور اقتصادي و دارايي محل و ريـيس بانـك ملـي ايـران و     كميسيوني مرك

نماينده شوراي مركزي اصناف در مورد اصناف و نماينده نظـام پزشـكي در مـورد مشـاغل     

وابسته به پزشكي و نماينده اطاق بازرگاني و صنايع و معادن ايران در مورد سـاير مشـاغل   

 .  تشكيل مي شود

رسيده را مبناي مطالعه قـرار داده و بـا توجـه بـه اوضـاع و احـوال        كميسيون مزبور جدول

، تغييـرات لازم را در اقـلام آن بـا     اقتصادي خاص حوزه جغرافيايي محل در صورت اقتضـا 

نتيجه بررسي كميسيون به مركـز گـزارش شـده و از طـرف     .  ذكر دليل به عمل خواهد آورد

ر مي گيرد و تا حدي كه دلايـل اقامـه شـده    وزارت امور اقتصادي و دارايي مورد بررسي قرا

ارايـي  براي تغييرات جدول قانع كننده به نظر برسد جدول از طرف وزارت امور اقتصادي و د

 .  ب به اداره امور اقتصادي و دارايي مربوط ابلاغ خواهد شدياصلاح و به عنوان جدول ضرا

ي و صنايع و معـادن ايـران   در نقاطي كه شوراي مركزي اصناف يا اطاق بازرگان -1تبصره 

يا نظام پزشكي تشكيل نشده است فرماندار محل حسب مورد به جاي هـر يـك از نماينـدگان    

 .  ب معرفي خواهد نموديمطلع را جهت شركت در كميسيون ضراآنها نماينده اي بصير و 

 حضور نماينده وزارت امور اقتصادي و دارايي يا رييس اداره امـور اقتصـادي و   -2تبصره 

دارايي و همچنين نماينده بانك مركزي يـا بانـك ملـي حسـب مـورد بـراي رسـميت جلسـات         

حاضـرين در جلسـه منـاط     يكميسيون ضروري است و تصميمات كميسيون با اكثريـت آرا 

 . اعتبار است 

ضريب مالياتي در مواردي كه درآمد مشمول ماليات موضوع اين قانون بايد علي  -3تبصره 

صورتي كه به موجب اين قانون يا طبق جـدول ، ضـريبي بـراي آن     الراس تشخيص شود در

تعيين نشده باشد به وسيله هيات حل اختلاف مالياتي محل با توجه به ضريب مشاغل مشابه 

 .  تعيين خواهد شد

داي ب نماينـده اتحاديـه هـر رشـته يـا صـنف را بـراي ا       يسـيون تعيـين ضـرا   كمي -4تبصره 

  . دعوت خواهد نمود بيتوضيحات در جلسه كميسيون ضرا

 

 مقررات عمومي  -فصل چهارم



 

سال مالياتي عبارت است از يك سال شمسي كه از اول فـروردين مـاه هـر سـال      -155ماده 

شروع و به آخر اسفند ماه همان سال ختم مي شود ليكن در مورد اشخاص حقوقي مشـمول  

بيـق نمـي كنـد درآمـد سـال      ماليات كه سال مالي آنها به موجب اساسنامه با سال مالياتي تط

مالي آنها به جـاي سـال ماليـاتي مبنـاي تشـخيص ماليـات قـرار مـي گيـرد و موعـد تسـليم            

و زيـان و سررسـيد پرداخـت ماليـات آنهـا چهـار مـاه        سـود  اظهارنامه و ترازنامه و حساب 

 .  شمسي پس از سال مالي مي باشد

ات بر درآمـد را در مـورد درآمـد    مميز مالياتي مكلف است اظهارنامه موديان مالي -156ماده 

مهلـت   يهر منبع كه در موعد قانوني تسليم شده است حداكثر ظرف يك سال از تاريخ انقضا

در صورتي كه ظرف مدت مذكور برگ تشخيص .  مقرر براي تسليم اظهارنامه رسيدگي نمايد

ص درآمـد  درآمد صادر ننمايد و يا تا سه ماه پس از انقضاي يك سال فوق الذكر برگ تشخي

 .  مذكور را به مودي ابلاغ نكند اظهارنامه مودي قطعي تلقي مي شود

هر گاه پس از قطعي شـدن اظهارنامـه ماليـاتي يـا بعـد از رسـيدگي و صـدور و ابـلاغ بـرگ          

معلـوم شـود مـودي درآمـد يـا      ، تشخيص اعم از اين كه به قطعيت رسيده يا نرسـيده باشـد   

اشته و ماليات متعلق به آن نيز مطالبه نشده باشـد فقـط   فعاليت هاي انتفاعي كتمان شده اي د

در .  اين قانون قابل مطالبـه خواهـد بـود    )157(ماليات بر درآمد آن فعاليت ها با رعايت ماده 

اين حالت و همچنين در مواردي كه اظهارنامه مودي به علت عدم رسيدگي ، قطعي تلقـي مـي   

بـرگ تشـخيص صـادر بـه انضـمام گـزارش       سرمميز مالياتي بايستي يـك نسـخه از   ،  گردد

توجيهي مربوط را ظرف ده روز از تـاريخ صـدور جهـت رسـيدگي تشـخيص بـه دادسـتاني        

 .  انتظامي مالياتي ارسال نمايد

نسبت به موديان ماليات بر درآمد كه در موعد مقرر تسليم اظهارنامه منبع درآمد  -157ماده 

رسـيد  ن مكلف به تسليم اظهارنامه در سرن قانوخودداري نموده اند يا اصولا طبق مقررات اي

از تاريخ سر رسيد پرداخت ماليات مي پنج سال مرور زمان مالياتي ، پرداخت ماليات نيستند 

، مگـر ايـن كـه     مذكور ماليات متعلق قابل مطالبه نخواهد بودپنج سال باشد و پس از گذشتن 

ادر و حداكثر ظـرف سـه مـاه    ظرف اين مدت درآمد مودي تعيين و برگ تشخيص ماليات ص

 .  پس از انقضاي سه سال مذكور برگ تشخيص صادره به مودي ابلاغ شود



در مواردي كه ماليات به هر علت از غير مـودي مطالبـه شـده باشـد پـس از تاييـد        -تبصره

مراتب از طرف هيات حل اختلاف مالياتي مطالبه از غير مودي در هر مرحله كه باشد كان لـم  

مكلف است بدون رعايت مرور زمـان  اداره امور مالياتي ي گردد و در اين صورت يكن تلقي م

، ماليـات متعلـق را از    موضوع اين ماده ظرف يك سال از تـاريخ صـدور راي هيـات مزبـور    

 .  مودي واقعي مطالبه نمايد وگرنه مشمول مرور زمان خواهد بود

ورد بعضي از منابع مالياتي كلا يـا  وزارت امور اقتصادي و دارايي مي تواند در م -158ماده 

جزئا و در نقاطي كه مقتضي بداند طبق آگهي منتشره در نيمه اول هر سال اعلام نمايد كه در 

سال بعد اظهارنامه هاي موديان مزبور را كه به موقع تسـليم نمـوده باشـند بـدون رسـيدگي      

قـررات ايـن قـانون مـورد     قبول نموده و فقط تعدادي از آنها را به طور نمونه گيري و طبـق م 

 .  رسيدگي قرار خواهد داد

وجوهي كه به عنوان ماليات هر منبع از طريق واريـز بـه حسـاب تعيـين شـده از       -159ماده 

طرف وزارت امور اقتصادي و دارايي يا ابطال تمبر پرداخت مي شـود در موقـع تشـخيص و    

ي بيش از ماليـات متعلـق   احتساب ماليات قطعي مودي منظور مي گردد و در صورتي كه مبلغ

 .  پرداخت شده باشد اضافه پرداختي مسترد خواهد شد

به وزارت امور اقتصادي و دارايي اجازه داده مي شود كـه در مـورد موديـان غيـر      -تبصره

ايراني و اشخاص مقيم خارج از كشور كل ماليات هاي متعلق را به نرخ مربوط مقرر در منبع 

 .  وصول نمايد

ارت امور اقتصادي و دارايي براي وصول ماليات و جرايم متعلق از موديـان و  وز -160ماده 

مسئولان پرداخت ماليات نسبت به ساير طلبكاران به استثناي صاحبان حقوق نسبت بـه مـال   

حكـم  . وثيقه و ماليات كارگران و كارمندان ناشي از خدمت ، حق تقـدم خواهـد داشـت    مورد 

 .  ماليات متعلق به انتقال مال مورد وثيقه نخواهد بودقسمت اخير اين ماده مانع وصول 

در مواردي كه ماليات مودي هنوز قطعي نشده يا مراحـل اجرايـي آن طـي نشـده      -161ماده 

مي رود مميـز  است و بيم تفريط مال يا اموال از طرف مودي به قصد فرار از پرداخت ماليات 

ختلاف مالياتي قرار تامين ماليـات را بخواهـد و   ه دلايل كافي از هيات حل ايمالياتي بايد با ارا

در صورتي كه هيات صدور قرار را لازم تشخيص دهـد ضـمن تعيـين مبلـغ ، قـرار مقتضـي       

مميز مالياتي مكلف است معادل همان مبلغ از امـوال و وجـوه مـودي كـه     .  صادر خواهد كرد

شـخاص ثالـث پـس از    نزد وي و يا اشخاص ثالث باشد تامين نمايد در اين صورت مودي و ا



ابلاغ اخطار كتبي مميز مالياتي حق نخواهند داشـت امـوال مـورد تـامين را از تصـرف خـود       

خارج كنند مگر اين كه معادل مبلغ مورد مطالبه تامين دهنـد و در صـورت تخلـف عـلاوه بـر      

ايـن قـانون نيـز     )199(مـاده   )2(، مشمول مجازات مقرر در تبصـره   پرداخت مطالبات مذكور

 .  ند بودخواه

در مواردي كه اشخاص متعدد مسئول پرداخت ماليات شناخته مـي شـود ادارات    -162ماده 

امور اقتصادي و دارايي حق دارند به همه آنها مجتمعا يا به هـر يـك جداگانـه بـراي وصـول      

ماليات مراجعه كنند و مراجعه كننده و مراجعه به يكي از آنها مانع مراجعه به ديگران نخواهد 

 .  بود

وزارت امور اقتصادي و دارايي مجاز است كه مشمولان ماليات را در مواردي كه  -163ماده 

ماليات آنان در موقع تحصيل درآمد كسر و پرداخت نمي شود كلا يا بعضـا مكلـف نمايـد در    

طول سال ، ماليات متعلق به همان سال را به نسبتي از آخرين ماليات قطعي شده سنوات قبل 

ي از حجم فعاليت به طور علي الحساب پرداخت نمايند و در صـورت تخلـف ، علـي    يا به نسبت

 .  الحساب مذكور طبق مقررات اين قانون وصول خواهد شد

وزارت امور اقتصادي و دارايي مكلف است به منظور تسهيل در پرداخت ماليـات   -164ماده 

يـي حسـاب مخصوصـي از    و تقليل موارد مراجعه موديان بـه ادارات امـور اقتصـادي و دارا   

طريق بانك مركزي در بانك ملي افتتاح نمايد تا موديان بتوانند مستقيما به شعب يا باجه هاي 

 .  بانك مزبور مراجعه و ماليات هاي خود را به حساب مذكور پرداخت نمايند

در مواردي كه بر اثر حوادث و سوانح از قبيل زلزله ، سيل ، آتش سوزي ، بـروز   -165ماده 

فات و خشك سالي و طوفان و اتفاقات غير مترقبه ديگر به يك منطقه كشور يا به مـودي يـا   آ

موديان خاصي خساراتي وارد گردد و خسارت وارده از طريق وزارتخانه هـا يـا موسسـات    

، وزارت  دولتي يا شهرداري ها يا سازمان هاي بيمه و يا موسسات عام المنفعه جبران نگردد

ايي مي تواند معادل خسارت وارده از درآمد مشمول ماليـات مـودي در   امور اقتصادي و دار

اموال آنان در   )%50(موديان كه بيش از  و نسبت به آن دسته از آن سال و سنوات بعد كسر

بدهي هاي مالياتي خود نمي باشند بـا   اثر حوادث مذكور از بين رفته است و قادر به پرداخت

 را بخشـوده يـا تقسـيط طـولاني     ي از بدهي مالياتي آنهـا تصويب هيات وزيران تمام يا قسمت

 . نمايد



آيين نامه اجرايي اين ماده توسـط وزارت امـور اقتصـادي و دارايـي تهيـه و تصـويب هيـات        

 .  وزيران خواهد رسيد

زده غرب و جنوب كشور كه فهرست اين مناطق بنا بـه   موديان مالياتي مناطق جنگ -تبصره

، از  ادي و دارايـي و تصـويب هيـات وزيـران اعـلام مـي گــردد      وزارت امـور اقتص ـ  پيشـنهاد 

  : برخوردار خواهند شد تسهيلات مالياتي زير

اول سـال   پنجاه درصد ماليات موديان مزبور بابت درآمد حاصـل در نقـاط مـذكور از    -الف

 . بخشوده مي گردد 1372لغايت  1368

سـوم بـدهي    ايـن اصـلاحيه يـك   هر سال اشتغال در نقاط فوق از تاريخ اجـراي   يبه ازا -ب

 . آنها بابت درآمد حاصل در نقاط مذكور بخشوده مي شود 1367پايان سال  مالياتي تا

  30/7/1359 ماليات پرداخت شده موديـان موصـوف بابـت درآمـدهاي حاصـل از تـاريخ       -ج

در نقاط مذكور حداكثر معادل يك سوم آن در هر سال از ماليـات سـنوات    1367 لغايت سال

 . نقاط كسر خواهد شد آنان در همانبعد 

 ل مورد قبوليه دلايدر مواردي كه مودي قادر به ادامه فعاليت در نقاط مذكور نباشد با ارا -د

هـاي موصـوف مـودي بخشـوده      وزارت امور اقتصادي و دارايي تمام يـا قسـمتي از بـدهي   

 . خواهد شد

يش پرداخـت ماليـاتي ، تهيـه و    وزارت امور اقتصادي و دارايي مي تواند قبوض پ -166ماده 

براي استفاده موديان عرضه نمايد قبوض مذكور با نام و غير قابـل انتقـال بـوده و در موقـع     

هـر سـه مـاه زود     يواريز ماليات مودي مبلغ پيش پرداخت بـه اضـافه دو درصـد آن بـه ازا    

 .  پرداخت از بدهي مالياتي مربوط كسر خواهد شد

نـد نسـبت   نمي توا يا سازمان امور مالياتي كشور دي و داراييوزارت امور اقتصا -167ماده 

به مودياني كه قادر به پرداخت بدهي مالياتي خود اعـم از اصـل و جريمـه بـه طـور يـك جـا        

 . ايد نيستند از تاريخ ابلاغ ماليات قطعي ، بدهي مربوط را حداكثر به مدت سه سال تقسيط نم

از اخذ ماليات مضاعف و تبادل اطلاعات راجع بـه  دولت مي تواند براي جلوگيري  -168ماده 

نامـه هـاي ماليـاتي منعقـد و پـس از       درآمد و دارايي موديان با دولت هاي خـارجي موافقـت  

نامـه هـاي    قراردادهـا يـا موافقـت   .  تصويب مجلس شوراي اسلامي به مرحلـه اجـرا بگـذارد   

ارجي منعقد و به تصويب قـوه  مربوط به امور مالياتي كه تا تاريخ اجراي اين قانون با دول خ

دولـت  . مقننه يا هيات وزيران رسيده است تا زماني كه لغو نشده به قـوت خـود بـاقي اسـت     



نامه هاي قبلـي را   موظف است ظرف يك سال از تاريخ اجراي اين قانون قراردادها و موافقت

گـزارش  بررسي و نظر خود را مبني بر ادامه لغو آنها مسـتدلا بـه مجلـس شـوراي اسـلامي      

  . نمايد

وزارت امور اقتصادي و دارايي مي تواند در صـورتي كـه بـه منظـور تسـهيل در       -169ماده 

ها و صورت حساب ها و فرم هـايي   تشخيص درآمد موديان مالياتي كاربرد وسايل و روش

را جهت نگاهداري حساب براي هر گروه از آنان ضروري تشخيص دهد مراتب را تا آخر دي 

ر يكي از روزنامه هاي كثيرالانتشار آگهي كند و موديان از اول فروردين سـال  ماه هر سال د

عدم رعايت موارد مذكور در مورد مودياني كه مكلف به .  بعد مكلف به رعايت آنها مي باشند

نگاهداري دفاتر قانوني هستند موجب بي اعتباري دفاتر مربوط خواهد بود و در مورد سـاير  

 .  ه اي معادل بيست درصد ماليات منبع مربوط مي باشدموديان موجب تعلق جريم

در صورتي كه رعايت موارد مذكور در ماده فوق بنا به تشخيص هيات حل اختلاف  -تبصره

مالياتي از عهده مودي خارج بوده باشد مشمول بي اعتباري دفـاتر و جـرايم مربـوط حسـب     

 .  مورد نخواهد بود

اشـخاص حقيقـي    يياتي كشور اجازه داده مي شود برابه سازمان امور مال -مكرر 169ماده 

اشخاص حقيقي و حقـوقي كـه   .  كارت اقتصادي شامل شماره اقتصادي صادر كند و حقوقي

 مالياتي كشور موظف به اخذ كارت اقتصادي مي شوند مكلفند بـر  امور حسب اعلام سازمان

راي انجـام دادن  سـازمان مزبـور تهيـه و اعـلام مـي شـود ب ـ       اساس دستورالعملي كه توسط

هـا و   حسـاب  اقتصادي مربوط را در صـورت  حساب صادر و شماره معاملات خود صورت

بـه سـازمان امـور ماليـاتي      ها و اوراق مربوط درج نموده و فهرسـت معـاملات خـود را    فرم

طـرف   صـادي خـود و  تعدم درج شماره اق حساب يا عدم صدور صورت.  كشور تسليم كنند

 اسـتفاده از  فاده از شماره اقتصادي خود براي معاملات ديگران يـا معامله حسب مورد يا است

غ ل ـمب%) 10( شماره اقتصادي ديگران براي معاملات خود مشمول جريمه اي معادل ده درصد

 . معامله اي كه بدون رعايت ضوابط فوق انجام شده است خواهد بود مورد

اتي كشـور طبـق دسـتورالعمل    ه فهرست معاملات انجام شده به سازمان امـور مالي ـ يعدم ارا

ه نشده است يت آنها اراسمعاملاتي كه فهر%) 1( مشمول جريمه اي معادل يك درصد صادره

مـاده   مذكور توسط اداره امور مالياتي مربوط بـا رعايـت مهلـت مقـرردر     جرايم.  خواهد بود

بـرگ  خواهد شد و مودي مكلف است ظرف سي روز از تاريخ ابـلاغ   اين قانون مطالبه) 157(



صورت معترض شناخته شده و موضـوع   در غير اين.  كند مطالبه نسبت به پرداخت آن اقدام

 . مالياتي ارجاع خواهد شد جهت رسيدگي و صدور راي به هيات حل اختلاف

قابل بخشش است و از طريق  جريمه مذكور غير . راي هيات مزبور قطعي و لازم الاجرا است

 . قابل وصول خواهد بود ي موضوع اين قانونياجرا مقررات

و همچنين  درآمد استفاده كنندگان از شماره اقتصادي ديگران نسبت به ماليات بر -1تبصره 

موضوع اين ماده با اشخاصي كه شماره اقتصادي آنـان مـورد اسـتفاده قـرار گرفتـه       جرايم

  . تضامني خواهند داشت است مسئوليت

ملات خود از انجام دادن هر يـك از تكـاليف   معا در صورتي كه طرفين معامله در -2تبصره 

اين ماده خودداري نمايند ، متضامنا مسئول خواهند بود و در مواردي كه خريدار از  مقرر در

شماره اقتصادي خودداري كند ، چنانچه فروشنده مشخصات خريدار و موضوع معامله  هيارا

ايد مشمول جريمه تخلف فوق ماه به سازمان امور مالياتي كشور اعلام نم را ظرف مهلت يك

 . بود از اين بابت نخواهد

ايـن  ) 95(مـاده  ) ب(و ) الف(اشخاص حقوقي و صاحبان مشاغل موضوع بندهاي  -3تبصره 

هاي مربوط به خريـدهاي خـود در سـال عملكـرد و      حساب به نگهداري صورت قانون مكلف

. ه دهنـد  يايد به آنان اراصورت درخواست ماموران مالياتي ب در سال بعد از آن مي باشند و

ه ي ـهـاي ارا  حسـاب  صـورت %) 10( معادل ده درصـد  اين صورت مشمول جريمه اي در غير

 . نشده خواهند بود

مرجع رسيدگي به هر گونه اختلاف كه در تشـخيص ماليـات هـاي موضـوع ايـن       -170ماده 

، مگـر   شـد قانون بين ماموران تشخيص و مودي ايجاد شود هيات حل اختلاف مالياتي مي با

 .  مواردي كه به موجب مقررات ساير مواد اين قانون مرجع رسيدگي ديگري تعيين شده باشد

سازمان امور مالياتي كشور در دوره  كارمندان وزارت امور اقتصادي و دارايي و -171ماده 

 . يا آمادگي به خدمت نمي توانند به عنوان وكيل يا نماينده موديان مراجعه نمايند خدمت

هـاي تعيـين شـده از طـرف دولـت بـه منظـور         صد درصد وجوهي كه به حساب -172ده ما

صـورت بلاعـوض پرداخـت مـي شـود و همچنـين وجـوه         بازسازي يا كمك و نظـاير آن بـه  

اشخاص اعم از حقيقي و يا حقوقي  هاي غير نقدي بلاعوض پرداختي يا تخصيصي و يا كمك

مراكز آموزش عـالي و مراكـز   ه ها ، ، دانشگا ، احداث و يا تكميل مدارس ، تجهيز جهت تعمير

بهزيستي و كتابخانـه و   ها و مراكز هاي تربيتي و آسايشگاه بهداشتي و درماني و يا اردوگاه



آموزش و پرورش ،  طبق ضوابطي كه توسط وزارتخانه هاي) دولتي(مراكز فرهنگي و هنري 

دارايـي   ور اقتصـادي و فرهنگ و آموزش عالي و بهداشت ، درمان و آمـوزش پزشـكي و ام ـ  

تعيين مي شود از درآمد مشمول ماليات عملكـرد سـال پرداخـت منبعـي كـه مـودي انتخـاب        

 . كرد قابل كسر مي باشد خواهد

به موقع اجرا گذاشته مي شـود و مقـررات    1368اين قانون از اول فروردين سال  -173ماده 

بب تعلق ماليات يا تحصيل درآمد آن شامل كليه ماليات ها و ماليات بر درآمدهايي است كه س

حسب مورد بعد از تاريخ اجراي اين قانون بوده و همچنين ماليات بر درآمد اشخاص حقيقـي  

، خواهد بود و كليه  و حقوقي مربوط به سال مالي كه در اول اجراي اين قانون خاتمه مي يابد

 . قوانين و مقررات مالياتي مغاير ديگر نسبت به آنها ملغي است 

قانون تعـديل و تثبيـت    )8(با اجراي اين قانون وصول عوارض تخليه موضوع ماده  -بصرهت

 . منتفي است  -1352مصوب سال  -اجاره بها

هـاي مسـتقيم    ماليات بر درآمدهايي كـه تـاريخ تحصـيل درآمـد و سـاير ماليـات       -174ماده 

ي باشـد بـه عنـوان    م 1345و بعد از  1368موضوع اين قانون به سبب تعلق آنها قبل از سال 

بقاياي مالياتي تلقي و از نظر تعيين و تشخيص درآمد مشمول ماليات و نرخ هـاي ماليـاتي و   

تكاليف موديان و مرور زمان تابع احكام قانوني زمان تحصيل درآمد و از لحـاظ رسـيدگي و   

 . بود  ترتيب تصفيه تابع مقررات اين قانون خواهد

 يل درآمد مربوط يا تعلق آنها حسب مورد قبل از سالماليات هايي كه سال تحص -1تبصره 

 .  مي باشد و تا تاريخ تصويب اين قانون پرداخت نشده باشد قابل مطالبه نخواهد بود 1346

مـاه  مصـوب اسـفند    -قـانون ماليـات هـاي مسـتقيم     )180(انتقالات موضوع ماده  -2تبصره 

ت گرفته اسـت در صـورت فـوت    و اصلاحات بعدي آن قبل از اجراي اين قانون صور -1345

انتقال دهنده بعد از اجراي اين قانون به سهم الارث ورثه مربوط اضافه و ماليات متعلق طبـق  

 .  مقررات مربوط در اين قانون پس از وضع سهم الارث پرداختي قبلي وصول خواهد شد

 يك بار بـه  هاي مندرج در اين قانون هماهنگ با نرخ تورم هر دو سال كليه نصاب -175ماده 

 . دارايي و تصويب هيات وزيران قابل تعديل است پيشنهاد وزارت امور اقتصادي و

وزارت امور اقتصادي و دارايي مي تواند ماليات موضوع اين قـانون را از طريـق    -176ماده 

 .  ابطال تمبر به صورت قطعي و يا تشخيص وصول نمايد



اقتصـادي و دارايـي تهيـه و پـس از تصـويب      آيين نامه اجرايي اين ماده توسط وزارت امور 

 .  وزير امور اقتصادي و دارايي به موقع اجرا گذارده مي شود

 

 وظايف موديان  -فصل پنجم

 

موديان مالياتي مي توانند اظهارنامه هاي موضوع اين قانون را كـه حسـب مـورد     -177ماده 

حـوزه محـل سـكونت    مالياتي  اداره امورمكلف به تسليم آن هستند به تفكيك با اخذ رسيد به 

مـذكور بايـد مراتـب را در پرونـده مـودي      اداره امور ماليـاتي  در اين صورت .  تسليم نمايند

 ذياداره امـور ماليـاتي   منعكس نموده و اظهارنامه تسليمي را ظرف سه روز براي اقـدام بـه   

از لحـاظ آثـار   حوزه محل سـكونت  اداره امور مالياتي تسليم اظهارنامه به .  ربط ارسال دارد

حكـم ايـن مـاده شـامل     .  مربوط خواهد بوداداره امور مالياتي مترتب ، در حكم تسليم آن به 

ديگـري در شهرسـتان   اداره امور مالياتي مواردي نيز كه مودي اظهارنامه خود را اشتباها به 

 .  خواهد بود، مربوط تسليم نمايد 

ا سـاير اوراقـي   ي براي تسليم اظهارنامههر گاه آخرين روز مهارت يا موعد مقرر  -1تبصره 

مصـادف بـا تعطيـل يـا      آن مـي باشـد   كه مودي مالياتي به موجب مقررات مكلـف بـه تسـليم   

تعطيلات رسمي يا عمومي گردد اولين روز بعد از تعطيل يا تعطيلات مزبور بر حسـب مـورد   

 .  د شدمحسوب خواه يا اوراق مذكور مهلت يا موعد مقرر جهت تسليم اظهارنامه وجز

تسليم اظهارنامه و پرداخت ماليات مودياني كه در خارج از ايران اقامـت دارنـد و    -2تبصره 

همچنين موسسات و شركت هايي كه مركز اصلي آنهـا در خـارج از كشـور اسـت ، چنانچـه      

 .  داراي نماينده در ايران باشند به عهده نماينده آنها خواهد بود

ماه از تاريخ شروع فعاليت مراتب را كتبا بـه   ظرف چهارصاحبان مشاغل مكلفند  -3تبصره 

عدم انجام دادن تكليـف فـوق در مهلـت مقـرر مشـمول      .  امور مالياتي محل اعلام نمايند اداره

نيز موجب محروميت از كليـه تسـهيلات و    ماليات قطعي و%) 10( جريمه اي معادل ده درصد

ايـن حكـم در   . مالياتي خواهد بـود   امور ههاي مالياتي از تاريخ شناسايي توسط ادار معافيت

پروانه يا مجوز فعاليت صـادر   ربط مورد صاحبان مشاغلي كه براي آنها از طرف مراجع ذي

 . بود گرديده است ، نخواهد

 يا ساير اوراقي كه در مواردي كه اظهارنامه مالياتي -178ماده 



ه وسـيله اداره پسـت واصـل    ب ـ مودي مالياتي به موجب مقررات مكلف به تسليم آن مي باشد

، تاريخ تسليم به مراجع مربـوط تلقـي    مي گردد تاريخ تسليم به اداره پست در صورت احراز

 .  خواهد شد

در صورتي كه مودي محل هاي متعددي براي سكونت خود داشـته باشـد مكلـف     -179 ماده

الياتي مي توانـد  است يكي از آنها را به عنوان محل سكونت اصلي معرفي نمايد وگرنه مميز م

 .  هر يك از محل هاي سكونت مودي را محل سكونت اصلي تلقي نمايد

ه گواهي نمايندگي هاي مالي يا سياسـي دولـت   يهر شخص حقيقي ايراني كه با ارا -180ماده 

اسلامي ايران در خارج ثابـت كنـد كـه از درآمـد يـك سـال ماليـاتي خـود در يكـي          وري جمه

م ماليات پرداختـه اسـت ، از لحـاظ ماليـاتي در آن سـال مقـيم       كشورهاي خارج به عنوان مقي

 :  مگر در يكي از موارد زير، خارج از كشور شناخته خواهد شد 

 .  در سال مالياتي مزبور در ايران داراي شغلي بوده باشد -1

 .  در سال مالياتي مزبور لااقل شش ماه متواليا يا متناوبا در ايران سكونت داشته باشد -2

 .  توقف در خارج از كشور به منظور انجام ماموريت يا معالجه يا امثال آن بوده باشد -3

اشخاص حقيقي يا حقوقي ايرانـي مقـيم ايـران در صـورتي كـه درآمـدي از خـارج         -تبصره

كشور تحصيل نموده و ماليات آن را به دولت محل تحصيل درآمد پرداخته باشـند و درآمـد   

ترازنامه و حساب سود و زيان خود حسب مورد طبق مقررات اين مذكور را در اظهارنامه يا 

قانون اعلام نمايند ماليات پرداختي آنها در خارج از كشور و يا آن مقدار مالياتي كه به درآمد 

تحصيل شده در خارج كشور با تناسب به كل درآمد مشمول ماليات آنان تعلق مي گيـرد هـر   

 .  قابل كسر خواهد بودكدام كمتر باشد از ماليات بر درآمد 

مـي توانـد بـه منظـور نظـارت بـر اجـراي قـوانين و          مالياتي كشور سازمان امور -181ماده 

مقررات مالياتي هيات هايي مركب از سه نفر را جهت بازديد و كنترل دفـاتر قـانوني موديـان    

ر امـور  امور مالياتي كشور و تصويب وزي ـ به پيشنهاد سازمانمالياتي طبق آيين نامه اي كه 

 .  اعزام نمايد اقتصادي و دارايي خواهد بود

مـاده   )3(ه دفتر خودداري نمايد با موافقت هيات مـذكور در بنـد   يدر صورتي كه مودي از ارا

 .  قانون درآمد مشمول ماليات سال مربوط از طريق علي الراس تشخيص خواهد شد اين )97(

 ماليـاتي كشـور   سازمان امورتجويز هاي موضوع اين ماده مي توانند حسب  هيات -تبصره

دفاتر و اسناد و مدارك مالي موديان را اعم از ايـن كـه مربـوط بـه سـال مراجعـه و يـا         كليه



ربـط   ذياداره امـور ماليـاتي   ه آن بـه  يباشند به منظور كسب اطلاعات لازم و ارا سنوات قبل

سـنوات قبـل را در   و يا در صورت لزوم دفـاتر و اسـناد و مـدارك     مورد بازرسي قرار دهند

 . ربط منتقل نمايند ذي ه رسيد به حوزه مالياتييقبال ارا

 

 وظايف اشخاص ثالث  -فصل ششم

 

كساني كه مطابق مقررات اين قانون مكلف به پرداخت ماليات ديگران مي باشند و  -182ماده 

ر اثر همچنين هر كس كه پرداخت ماليات ديگري را تعهد يا ضمانت كرده باشد و كساني كه ب

خودداري از انجام تكاليف مقرر در اين قانون مشمول جريمه اي شناخته شـده انـد در حكـم    

مودي محسوب و از نظر وصول بدهي طبق مقررات قانوني اجراي وصول ماليات ها با آنـان  

 .  رفتار خواهد شد

نقـل و   در مواردي كه انتقال ملك به وسيله اداره ثبت انجام مي گيـرد ماليـات بـر    -183ماده 

انتقال قطعي ملك بايد قبلا پرداخت شود و اداره ثبت با ذكر شماره مفاصا حساب صـادره از  

 .  صلاح در سند انتقال اقدام به انتقال ملك خواهد نمود حوزه مالياتي ذي

ادارات ثبت مكلفند در آخر هر ماه فهرست كامل شـركت هـا و موسسـاتي را كـه      -184ماده 

سند و تغييرات حاصله در مورد شركت هـا و موسسـات موجـود و    درطول ماه به ثبت مي ر

نيز نام اشخاص حقيقي يا حقوقي را كه دفتر قانوني به ثبت رسانده اند بـا ذكـر تعـداد دفـاتر     

ثبت شده و شماره هاي آن به اداره امور اقتصادي و دارايـي محـل اقامـت موسسـه ارسـال      

 .  دارند

ت مربـوط بـه فصـل چهـارم از بـاب دوم و همچنـين       در كليه مواردي كه معـاملا  -185ماده 

فصول اول و ششم باب سوم اين قانون به موجب سـند رسـم صـورت مـي گيـرد صـاحبان       

دفاتر اسناد رسمي مكلفند فهرست خلاصه معاملات هر ماه را تا پايان ماه بعد در مقابل اخـذ  

 .  ربط در محل تسليم نمايند رسيد به حوزه مالياتي ذي

تمديد كارت بازرگاني و پروانه كسب يا كار اشخاص حقيقي يا  دور يا تجديد ياص -186ماده 

ربط مبني بر  ه گواهي از حوزه مالياتي ذييمنوط به ارا دار از طرف مراجع صلاحيت حقوقي

قطعي شده مي باشد و در صورت عـدم رعايـت ايـن     پرداخت يا ترتيب پرداخت بدهي مالياتي



با مودي مسئوليت تضـامني خواهنـد    هاي مزبور اخت مالياتحكم مسئولان امر نسبت به پرد

 .داشت 

اعطاي تسهيلات بانكي به اشخاص حقوقي و همچنين صاحبان مشـاغل از طـرف    -1 تبصره

 : موسسات اعتباري منوط به اخذ گواهي هاي ذيل خواهد بود ها و ساير بانك

 .گواهي پرداخت يا ترتيب پرداخت بدهي مالياتي قطعي شده  -1

ه شده به يگواهي حوزه مالياتي مربوط مبني بر وصول نسخه اي از صورت هاي مالي ارا -2

 .و ساير موسسات اعتباري  ها بانك

ضوابط اجرايي اين تبصره توسط وزارت امور اقتصادي و دارايي و بانك مركزي جمهـوري  

 . ايران تعيين و ابلاغ خواهد شد اسلامي

كشور اجازه داده مي شود مبلغي معـادل يـك در هـزار    به سازمان امور مالياتي  -2تبصره 

مشمول ماليات قطعي شده صاحبان درآمد مشاغل را وصول و در حساب مخصوص  درآمد

و  تا در حدود اعتبارات مصوب بودجه سالانه به تشـكل هـاي صـنفي    در خزانه منظور نموده

.  پرداخـت نمايـد  و وصول ماليات همكـاري مـي نماينـد     مجامع حرفه اي كه در امر تشخيص

 . غاير مستثني استمكليه مقررات  ماليات و وجوه پرداختي به استناد اين ماده از شمول

در كليه مواردي كه معاملات موضوع فصل چهارم از باب دوم و همچنين فصول  -187ماده 

اول و ششم باب سوم اين قانون به موجب اسناد رسمي صورت مـي گيـرد صـاحبان دفـاتر     

مكلفنـد قبـل از ثبـت و يـا اقالـه يـا فسـخ سـند معاملـه ، مراتـب را بـا شـرح و             اسناد رسمي 

محـل  اداره امـور ماليـاتي   مشخصات كامل و چگونگي نوع و موضوع معامله مـورد نظـر بـه    

اعلام و پس از كسب گـواهي انجـام معاملـه     حسب مورد و يا محل سكونت مودي وقوع ملك

را  حسب مورد نموده و شماره و مرجـع صـدور آن   اقدام به ثبت يا اقاله يا فسخ سند معامله

 .  در سند معامله قيد نمايند

گواهي انجام معامله حداكثر ظرف ده روز از تاريخ اعلام دفترخانـه ، پـس از وصـول بـدهي     

اره ، از قبيـل ماليـات بـر درآمـد اج ـ     ربـط  هاي مالياتي مربوط به مورد معامله از مـودي ذي 

ت حق واگذاري محـل ، ماليـات شـغلي محـل مـورد معاملـه ،       و همچنين وصول ماليا املاك ،

 .  صادر خواهد شد ، حسب مورد، ماليات درآمد اتفاقي و ماليات نقل و انتقال قطعي املاك 

چنانچه ميزان ماليات مشخصه ، مورد اختلاف باشد پرونده امر، خـارج از نوبـت    -1تبصره 

يدگي خواهد شد و اگر مودي تمايل بـه  در مراجع حل اختلاف مالياتي موضوع اين قانون رس



اخذ گواهي قبل از رسيدگي و صدور راي از طرف مراجع حل اختلاف داشته باشد با وصول 

، اوراق  از قبيـل سـفته ، بيمـه نامـه     ماليات مورد قبول مودي و اخذ سپرده يا تضمين معتبـر 

 .  معامله صادر خواهد شدمعادل مبلغ مابه الاختلاف گواهي انجام  ...  ، وثيقه ملكي وبهادار

، وجوه مربوط به حـق واگـذاري محـل     در مواردي كه به موجب احكام دادگاه ها -2تبصره 

نفـع   ، مسئولان در موقع پرداخـت بـه ذي   در صندوق دادگستري و امثال آن توديع مي گردد

مان سـاز ، ماليات متعلق را كسر و بـه حسـاب    مربوطاداره مالياتي مكلفند ضمن استعلام از 

 .  واريز نمايند امور مالياتي كشور

متصديان فروش و ابطال تمبر مكلفند بر اساس مقررات اين قانون به ميزان مقرر  -188ماده 

را در دفتري اختصاصا جهـت تمبـر مصـرفي     نامه تمبر باطل و ميزان آن در روي هر وكالت

فتـر مزبـور بايـد در موقـع     د.  بايد وسيله هر يك از وكلا نگهداري شود ثبت و گواهي نماينـد 

ه شود وگرنه از موجبات عدم قبول دفتر ييل به دفتر مميزي ارارسيدگي به حساب مالياتي وك

 .  وكيل از نظر مالياتي خواهد بود

 

  تشويقات و جرايم مالياتي  -فصل هفتم

 

مـاده  ) ب(و  )الـف (اشخاص حقيقي موضوع بنـدهاي   اشخاص حقوقي و همچنين -189ماده 

چنانچه طي سه سال متوالي ترازنامه و حساب سود و زيان و دفاتر و مدارك ن قانون اي) 95(

آنان مورد قبول هيات هاي حل اختلاف مالياتي پرداخت كـرده باشـند و معـادل پـنج درصـد      

اين قـانون بـه    )190(اصل ماليات سه سال مذكور علاوه بر استفاده از مزاياي مقرر در ماده 

وصولي هاي جاري پرداخت يا در حسـاب سـنوات بعـد    محل از  عنوان جايزه خوش حسابي

 .  جايزه مزبور از پرداخت ماليات معاف خواهد بود.  آنان منظور خواهد شد

علي الحساب پرداختي بابت ماليات عملكرد هر سال مالي قبـل از سررسـيد مقـرر     -190ماده 

مبلغ %) 1( معادل يك درصد پرداخت ماليات عملكرد موجب تعلق جايزه اي در اين قانون براي

كسر  دسررسيد مقرر خواهد بود كه از ماليات متعلق همان عملكر ماه تا پرداختي به ازاي هر

ماليـات  %) 5/2( و پرداخت ماليات پس از آن موعد موجب تعلق جريمه اي معـادل . خواهد شد

 . هر ماه خواهد بود يبه ازا



به تسليم اظهارنامه مالياتي هستند نسبت بـه  مبدا احتساب جريمه در مورد مودياني كه مكلف 

مندرج در اظهارنامه از تاريخ انقضاي مهلـت تسـليم آن و نسـبت بـه مابـه الاخـتلاف از        مبلغ

مطالبه و در مورد مودياني كه از تسليم اظهارنامه خودداري نموده يا اصولا مكلف بـه   تاريخ

ظهارنامه يا سررسيد پرداخـت ماليـات   ، تاريخ انقضاي مهلت تسليم ا اظهارنامه نيستند تسليم

 . باشدمي  حسب مورد

ترازنامـه   مودياني كه به تكاليف قانوني خود راجع به تسليم به موقع اظهارنامه يا -1تبصره 

ترازنامه و  زيان و پرداخت يا ترتيب دادن پرداخت ماليات طبق اظهارنامه يا حساب سود و و

موقع دفاتر و اسناد و مدارك خـود اقـدام نمـوده    ه به يو زيان و حسب مورد ارا حساب سود

گاه برگ تشخيص مالياتي صادره را قبول  اين قانون ، هر) 239(مذكور در ماده  اند در موارد

ترتيـب دادن   امور مالياتي توافـق نماينـد و نسـبت بـه پرداخـت ماليـات متعلقـه يـا         يا با اداره

 . مقرر در اين قانون معاف خواهند بود جرايم%) 80( از هشتاد درصد كنند پرداخت آن اقدام

غ بـرگ قطعـي ماليـات    لاهمچنين در صورتي كه اين گونه موديان ظرف يك مـاه از تـاريخ اب ـ  

جرايم متعلقـه  %) 40(پرداخت با ترتيب دادن پرداخت آن اقدام نمايند از چهل درصد  نسبت به

 . قانون معاف خواهند بود مقرر در اين

اريخ وصول اعتراض مودي نسبت به برگ تشـخيص ماليـات تـا    چنانچه فاصله ت -2تبصره 

در مـاه  ) %5/2( نـيم درصـد   ماليات از يك سال تجاوز نمايد ، جريمـه دو و  تاريخ قطعي شدن

مدت زمان بيش از يك سال مـذكور تـا تـاريخ ابـلاغ بـرگ قطعـي        موضوع اين ماده نسبت به

ر مالياتي كشور مكلف اسـت ترتيبـاتي   سازمان امو.  بود ماليات قابل مطالبه از مودي نخواهد

ماليات موديـان حـداكثر تـا يـك سـال پـس از تـاريخ         اتخاذ نمايد كه رسيدگي و قطعيت يافتن

 . تسليم اعتراض آنان صورت پذيرد

تمام يا قسمتي از جرايم مقرر در اين قانون بنا به درخواست مودي بـا توجـه بـه     -191ماده 

تيار بودن عـدم انجـام تكـاليف مقـرر و يـا در نظـر گـرفتن        دلايل ابرازي مبني بر خارج از اخ

سوابق مالياتي و خوش حسابي مودي به تشخيص و موافقت وزارت امور اقتصادي و دارايي 

 .  قابل بخشوده شدن مي باشد

در كليه مواردي كه مودي يا نماينده او كه به موجب مقررات ايـن قـانون از بابـت     -192ماده 

به تسليم اظهارنامه مي باشد چنانچه از تسليم آن در مواعـد مقـرر در   پرداخت ماليات مكلف 



ماليـات متعلـق خواهـد     %)10(ده درصـد  اين قانون خودداري نمايد مشمول جريمه اي معادل 

 .  بود

ماده ) ب( و) الف(مشمولان بندهاي  عدم تسليم اظهارنامه توسط اشخاص حقوقي و -تبصره

 ماليات متعلـق مـي گـردد و   %) 40( اي معادل چهل درصد قانون موجب تعلق جريمه اين) 95(

 . شود مشمول بخشودگي نمي

در مورد مودياني كه اظهارنامه خود را تسليم مي نمايند حكم اين تبصـره نسـبت بـه ماليـات     

قابل قبول نيز باشـد جـاري    به درآمدهاي كتمان شده يا هزينه هاي غير واقعي كه غير متعلق

 . خواهد بود

نسبت به مودياني كه به موجب مقررات اين قانون مكلف به نگهداري دفاتر قانوني  -193ماده 

ه دفـاتر مشـمول   ي ـمه و حساب سود و زيان يـا عـدم ارا  هستند در صورت عدم تسليم ترازنا

جريمه اي معادل بيست درصد ماليات براي هـر يـك از مـوارد مـذكور و در مـورد رد دفتـر       

 .  اليات متعلق خواهند بودمشمول جريمه اي معادل ده درصد م

عدم تسليم اظهارنامه و ترازنامه و حساب سـود و زيـان در دوره معافيـت موجـب      -تبصره

 .  عدم استفاده از معافيت مقرر در سال مربوط خواهد شد

ايـن قـانون مـورد     )158(مودياني كـه اظهارنامـه آنهـا در اجـراي مقـررات مـاده        -194ماده 

صورتي كه درآمد مشمول ماليات مشخصه قطعي با رقم اظهـار   ، در قرار مي گيردگي رسيد

شده از طرف مودي بيش از پانزده درصد اختلاف داشته باشد علاوه بر تعلـق جـرايم مقـرر    

مربوط كه قابل بخشودن نيز نخواهد بود تا سه سال بعد از ابلاغ ماليات مشخصـه قطعـي از   

 .  اليات ها نيز محروم خواهند شدهر گونه تسهيلات و بخشودگي هاي مقرر در قانون م

جريمه تخلف آخـرين مـديران شـخص حقـوقي از لحـاظ عـدم تسـليم اظهارنامـه          -195ماده 

اين قانون ظرف مهلت مقرر با تسليم اظهارنامه خـلاف واقـع بـه ترتيـب      )114(موضوع ماده 

عبارت است از دو درصد و يك درصـد سـرمايه پرداخـت شـده شـخص حقـوقي در تـاريخ        

 . ل انحلا

جريمه تخلف مدير يا مديران تصفيه در مورد تقسيم دارايي شخص حقـوقي قبـل    -196ماده 

ايـن   )118(از تصفيه امور مالياتي شخص حقوقي يا قبل از سپردن تامين مقرر موضوع ماده 

 .  ماليات متعلق خواهد بود كه از مدير يا مديران تصفيه وصول مي گردد )%20(قانون معادل 



نسبت به اشخاصي كه به شرح مقررات اين قانون مكلـف بـه تسـليم صـورت يـا       -197ماده 

، در صورتي كه از تسليم آنهـا در   فهرست يا قرارداد يا مشخصات راجع به مودي مي باشند

موعد مقرر خودداري و يا بر خلاف واقع تسليم نمايند جريمه متعلق در مورد حقـوق عبـارت   

كل مبلغ قرارداد و در هر  )%1(و در خصوص پيمانكاري حقوق پرداختي  )%20(خواهد بود از 

 .  حال با مودي متضامنا مسئول جبران زيان وارده به دولت خواهند بود

مـديران اشـخاص حقـوقي مجتمعـا يـا منفـردا نسـبت بـه         هاي منحلـه   در شركت -198ماده 

بـه   پرداخت ماليات بر درآمد اشخاص حقوقي و همچنين ماليات هـايي كـه اشـخاص حقـوقي    

موجب مقررات اين قانون مكلف به كسر و ايصال آن بوده و مربوط به دوران مـديريت آنهـا   

 . باشد با شخص حقوقي مسئوليت تضامني خواهند داشت 

هر شخص حقيقي يا حقوقي كه به موجب مقررات ايـن قـانون مكلـف بـه كسـر و       -199ماده 

نجام وظايف مقررات علاوه بـر  ايصال ماليات موديان ديگري مي باشد در صورت تخلف از ا

مسئوليت تضامني كه با مودي در پرداخت ماليات خواهد داشـت مشـمول جريمـه اي معـادل     

 .  ماليات پرداخت نشده خواهد بود )20%(

در مواردي كه مكلفين به كسر ماليات ، وزارتخانـه هـا، شـركت هـا يـا موسسـه        -1تبصره 

مجـازات مقـرر طبـق قـانون تخلفـات اداري      دولتي يا شهرداري باشد مسئولين امـر مشـمول   

  . خواهند بود

هر گاه مكلف به كسر ماليات شخص حقوقي غير دولتـي باشـد مـدير يـا مـديران       -2تبصره 

م متعلـق بـه حـبس    يضامني نسبت بـه پرداخـت ماليـات جـرا    مربوط نيز علاوه بر مسئوليت ت

يران اشـخاص  دمدير يـا م ـ  اين حكم شامل . تاديبي از سه ماه تا دو سال محكوم خواهند شد

تـامين   ماليـاتي كشـور   سازمان امورحقوقي كه براي پرداخت ماليات هاي مذكور در فوق به 

 .  نخواهد بود، سپرده اند 

چنانچه كسركننده ماليات شخص حقيقي باشد به حبس تاديبي از سـه مـاه تـا دو     -3تبصره 

 .  سال محكوم خواهد شد

 )3(و  )2(ين نزد مراجع قضايي در خصوص تبصره هـاي  اقامه دعوي عليه مرتكب -4تبصره 

 .  به عمل خواهد آمد يس كل سازمان امور مالياتي كشوريراين ماده از طرف 

در هر مورد كه به موجب مقررات اين قانون تكليف و يـا وظيفـه اي بـراي دفـاتر      -200ماده 

مني سـردفتر بـا   اسناد رسمي مقرر گرديده است در صورت تخلف علاوه بر مسـئوليت تضـا  



آن  )%20(، مشمول جريمه اي معادل ،  مودي در پرداخت ماليات يا ماليات هاي متعلق مربوط

اين قانون نيز با  )199(ماده  )2(نيز خواهد بود و در مورد تكرار به مجازات مقرر در تبصره 

 .  رعايت مقررات مربوط محكوم خواهد شد

عمـد بـه ترازنامـه و حسـاب      ماليات از روي علم ومودي به قصد فرار از  گاه هر -201ماده 

مداركي كه براي تشخيص ماليات ملاك عمل مـي باشـد و    يا به دفاتر و اسناد و سود و زيان

تنظيم شده است استناد نمايد يـا بـراي سـه سـال متـوالي از تسـليم        خلاف حقيقت تهيه و بر

 كنـد عـلاوه بـر جريمـه هـا و      حساب سود و زيان خـودداري  ترازنامه و اظهارنامه مالياتي و

ها و بخشودگي هاي قانوني در مدت مـذكور   معافيت هاي مقرر در اين قانون از كليه مجازات

 . محروم خواهد شد

يس سـازمان  ي ـي از طـرف ر يدعوي عليه مرتكبين نـزد مراجـع قضـا    تعقيب و اقامه -تبصره

 . به عمل خواهد آمد مالياتي كشور

نـد از  نمـي توا  ماليـاتي كشـور   سـازمان امـور   يا ي و داراييوزارت امور اقتصاد -202ماده 

بيشـتر  ريـال  ) 000/000/10(ده ميليون آنها از بدهي قطعي خروج بدهكاران مالياتي كه ميزان 

 .  است از كشور جلوگيري نمايد

حكم اين ماده در مورد مدير يـا مـديران مسـئول اشـخاص حقـوقي خصوصـي بابـت بـدهي         

از ماليات بر درآمد شخص حقوقي يا ماليات هايي كه بـه موجـب   مالياتي شخص حقوقي اعم 

اين قانون شخص حقوقي مكلف است به كسـر و ايصـال آن مـي باشـد و مربـوط بـه دوران       

مكلـف   وزارت يا سازمان مزبور ربط با اعلام مراجع ذي .مديريت آنان بوده نيز جاري است 

 .  به اجراي اين ماده مي باشند

موديان مالياتي به قصد فرار از پرداخت ماليات اقدام به نقل و انتقال  در صورتي كه -تبصره

مـي توانـد نسـبت بـه      سازمان امور مالياتي كشـور اموال خود به همسر و يا فرزندان نمايند 

 .  ابطال اسناد مذكور از طريق مراجع قضايي اقدام نمايد

 

 ابلاغ  -فصل هشتم

 

يد به شخص مودي ابلاغ و در نسخه ثاني رسيد اخذ اوراق مالياتي به طور كلي با -203ماده 

هر گاه به خود مودي دسترسي پيدا نشود اوراق مالياتي بايد در محل سكونت يا محل .  گردد



كار او به يكي از بستگان يا مستخدمين او ابلاغ گردد مشروط بر اين كه به نظر مـامور ابـلاغ   

رد ابـلاغ كـافي بـوده و بـين مـودي و      يز اهميت اوراق مـو يسن ظاهري اين اشخاص براي تم

  . شخصي كه اوراق را دريافت مي دارد تعارض منفعت نباشد

هر گاه مودي يا در صورت عدم حضور وي بستگان يا مسـتخدمين او از گـرفتن    -1 تبصره

ها استنكاف نمايند يا در صورتي كه هيچ يك از اشخاص مذكور در محل نباشند مـامور   برگ

آنان از گرفتن اوراق يا عـدم حضـور اشـخاص فـوق را در محـل در هـر دو        ابلاغ بايد امتناع

 نسخه قيد نموده و نسخه اول اوراق را به درب محل سكونت يا محل كار مودي الصاق نمايـد 

اوراق مالياتي كه به ترتيب فوق ابلاغ شده قانوني تلقي و تاريخ ابلاغ به مودي محسوب مـي  . 

 . شود

خـدمات   بـراي ابـلاغ اوراق ماليـاتي از    ي مي توانـد يدارا صادي واقت وزارت امور -2تبصره 

 بسـتگان و  اوراق ماليـاتي را بـه شـخص يـا     پست بايد مامور . استفاده نمايد پست سفارشي

 اشخاص يـاد  چنانچه مودي يا و كند اخذ نسخه ثاني رسيد در و محل ابلاغ در مستخدمين او

 و قيـد  نسـخ اوراق مـذكور   در ايـن موضـوع را   مامور پست گرفتن اوراق امتناع كنند شده از

به اداره مالياتي عودت مي  را نسخه اول و به نشاني تعيين شده الصاق مي كند نسخه دوم را

تاريخ مراجعـه   قيد با پست مامور محل نباشند شده در اشخاص ياد هر گاه هيچ يك از . دهد

 و قيـد  مـذكور  اوراق را در شـد  مراجعـه خواهـد   اين تاريخ مجـددا  پس از عبارت پانزده روز

 مـامور .  عـودت مـي دهـد    و نسخه اول را به نشاني تعيين شده الصاق مي كند نسخه دوم را

 و ذيل اوراق قيـد  در را صورت عدم حضور اشخاص فوق اين امر مراجعه بعدي در در پست

دت مي به اداره مالياتي عو نسخه اول را و تعيين شده الصاق مي كند به نشاني نسخه دوم را

  . دنتاريخ الصاق ابلاغ شده محسوب مي شو از الصاق مي شوند اوراقي كه بدين ترتيب.  دهد

را در نسـخه اول و دوم اوراق ماليـاتي تصـريح و    زيـر  مامور ابلاغ بايـد مراتـب    -204ماده 

  : امضا نمايد

 .  محل و تاريخ ابلاغ با تعيين روز و ماه و سال به حروف و عدد -الف

  .ن اين كه چه نسبتي با مودي دارد سي كه اوراق به او ابلاغ شده با تعيينام ك -ب

 . اين قانون  )203(نام و مشخصات گواهان با نشاني كامل آنان در مورد تبصره ماده  -ج

اگر مودي يكي از ادارات دولتي يا موسسات وابسته به دولت باشد اوراق مالياتي  -205ماده 

 .  م رييس يا رييس دفتر آن اداره يا موسسه ابلاغ گرددبايد به رييس يا قائم مقا



اگر مودي شركت تجارتي يا ساير اشخاص حقوقي باشد اوراق ماليـاتي بايـد بـه     -206ماده 

 . شود مدير يا اشخاص ديگري كه از طرف شركت حق امضا دارند ابلاغ 

اي تجـاري و  اين قانون و تبصـره آن در مـورد شـركت ه ـ    )203(مقررات اين ماده  -تبصره

 . ساير اشخاص حقوقي نيز مجري است 

در مواردي كه مودي محلي را به عنوان محل كار يا سكونت يا محـل ابـلاغ اوراق    -207ماده 

مالياتي معرفي كند و در غير اين مورد در صورتي كه اوراق مالياتي در محلي به عنوان محل 

ثـري حـاكي از اطـلاع مـودي از ايـن      كار يا سكونت مودي ابلاغ شـود و در پرونـده دليـل و ا   

موضوع بوده و به اين نشاني ايراد نكرده باشـد مـادامي كـه محـل ديگـري بـه عنـوان محـل         

 . سكونت يا كار اعلام نكند ابلاغ اوراق مالياتي به همان نشاني ، قانوني و صحيح است 

در روزنامه در مواردي كه نشاني مودي در دست نباشد اوراق مالياتي يك نوبت  -208ماده 

كثيرالانتشار حوزه اداره امور اقتصادي دارايي محل و اگر در محل مزبور روزنامه نباشد در 

روزنامه كثيرالانتشار نزديك ترين محل به حوزه اداره امور اقتصـادي و دارايـي يـا يكـي از     

 اين آگهي در حكم ابلاغ به مودي محسـوب .  روزنامه هاي كثيرالانتشار مركز آگهي مي شود

 .  خواهد شد

در متن اوراق مالياتي ابلاغ شده بايد علاوه بـر مطالـب مربـوط، محـل مراجعـه ،       -1تبصره 

 .  مهلت مقرر و تكليف قانوني مودي درج شده باشد

ايـن قـانون    )207(در مورد موديان ماليات مستغلات كه نشـاني آنهـا طبـق مـاده      -2تبصره 

ايـن قـانون بـه محـل      )203(در تبصـره مـاده    مشخص نباشد اوراق مالياتي به ترتيب مذكور

 .  مستغلي كه ماليات آن مورد مطالبه است ابلاغ خواهد شد

مقررات آيين نامه دادرسي مدني راجع به ابلاغ ، جز در مواردي كه در اين قانون  -209ماده 

 .  مقرر گرديده است در مورد ابلاغ اوراق مالياتي اجرا خواهد شد

 

 ات وصول مالي -فصل نهم

 

هر گاه مودي ماليات قطعي شده خود را ظرف ده روز از تاريخ ابلاغ برگ قطعـي   -210ماده 

پرداخت ننمايد اداره امور اقتصادي و دارايي به موجب برگ اجرايي به او ابلاغ مي كند ظرف 



را بـه اداره امـور    يك ماه از تاريخ ابلاغ كليه بـدهي خـود را بپـردازد يـا ترتيـب پرداخـت آن      

 .  ادي و دارايي بدهداقتص

در برگ اجرايي بايد نوع و مبلغ ماليات ، مـدارك تشـخيص قطعـي بـدهي ، سـال       -1تبصره 

 .  مالياتي ، مبلغ پرداخت شده قبلي و جريمه متعلق درج گردد

آن قسمت از ماليات مورد قبول مودي مذكور در اظهارنامه يا ترازنامـه تسـليمي    -2تبصره 

 . لقي مي شود و از طريق عمليات اجرايي قابل وصول است به عنوان ماليات قطعي ت

هر گاه مودي پس از ابلاغ برگ اجرايي در موعد مقرر ماليات مورد مطالبه را كلا  -211ماده 

پرداخت نكند يا ترتيب پرداخت آن را با اداره امور اقتصادي و دارايي ندهد بـه انـدازه بـدهي    

افه ده درصد بدهي از اموال منقول يا غيـر منقـول و   مودي اعم از اصل و جرايم متعلق به اض

 .  مطالبات مودي توقيف خواهد شد

يات اداره امـور اقتصـادي و دارايـي    يف و دستور اجراي آن به عهده اجراصدور دستور توقي

 .  مي باشد

 : توقيف اموال زير ممنوع است  -212ماده 

 . تگي و وظيفه دو سوم حقوق حقوق بگيران و سه چهارم حقوق بازنشس -1

ج ضروري مـودي و افـراد تحـت تكفـل او لازم     يو اشيا و لوازمي كه براي رفع حوالباس  -2

 . است و همچنين آذوقه موجود و نفقه اشخاص واجب النفقه مودي 

ابزار و آلات كشاورزي و صنعتي و وسايل كسب كه براي تامين حـداقل معيشـت مـودي     -3

 . ست لازم ا

 . ر متعارف محل سكونت به قد -4

د بر ميـزان بـدهي   ياي توقيف در نظر گرفته مي شود زاهر گاه ارزش مالي كه بر -1تبصره 

مالياتي مودي بوده و قابل تفكيك نباشد تمـام مـال توقيـف و فروختـه خواهـد شـد و مـازاد        

   . مسترد مي شود مگر اين كه مودي اموال بلامعارض ديگري معادل ميزان فوق معرفي نمايد

هر گاه مودي يكي از زوجين باشد كه در يك خانه زندگي مي نمايند از اثاث البيت  -2 تبصره

آنچه عادتا مورد استفاده زنان است متعلق به زن و بقيه متعلق به شوهر شـناخته مـي شـود    

 .  كه خلاف ترتيب فوق معلوم شود مگر آن

عمليـات اجرايـي   توقيف واحدهاي توليدي اعم از كشـاورزي و صـنعتي در مـدت     -3تبصره 

 .  نبايد موجب تعطيلي واحد توليدي گردد



ارزيابي اموال مورد توقيف به وسيله ارزياب اداره امـور اقتصـادي و دارايـي بـه      -213ماده 

عمل خواهد آمد ولي مودي مي تواند با توديع حق الزحمه ارزيابي طبـق مقـررات مربـوط بـه     

ارزيابي اموال وسيله ارزياب رسمي به  دستمزد كارشناسان رسمي دادگستري تقاضا كند كه

 .  عمل آيد

كليه اقدامات لازم مربوط به آگهي حراج و مزايده و فروش امـوال مـورد توقيـف     -214ماده 

اعم از منقول و غير منقول به عهده مسئول اجرائيات اداره امور اقتصادي و دارايي مي باشـد  

ز انجـام تشـريفات مقـرر و تعيـين     در مورد فروش اموال غير منقـول در صـورتي كـه پـس ا    

يـات اداره امـور اقتصـادي و    يامضاي سند حاضـر نشـود مسـئول اجرا    ، مالك براي خريدار

دارايي به استناد مدارك مربوط از اداره ثبت محل تقاضاي انتقال ملك به نام خريـدار خواهـد   

 . كرد و اداره ثبت اسناد و املاك مكلف به اجراي آن است 

كـه  (ورد اموال غير منقول توقيف شده در صورتي كه پس از دو نوبت آگهي در م -215ماده 

خريداري براي آن پيدا نشود و وزارت امور ) نوبت دوم آن بدون حداقل قيمت آگهي مي شود

اقتصادي و دارايي مي تواند مطابق ارزيابي كارشناس رسمي دادگسـتري معـادل كـل بـدهي     

را بـه حسـاب بـدهي     ورد توقيـف ، تملـك و بهـاي آن   مودي به علاوه هزينه متعلقه از مال م ـ

 .  مودي منظور نمايد

در صورتي كه مودي قبل از انتقال مال مذكور بـه نـام وزارت امـور اقتصـادي و      -1تبصره 

دارايي و يا ديگري ، حاضر به پرداخت بدهي خود باشد وزارت امور اقتصـادي و دارايـي بـا    

دهي و هزينه هاي متعلقه از ملك مزبور رفع توقيف دريافت بدهي مودي به اضافه ده درصد ب

  .مي نمايد

در صورتي كه مال به تملك وزارت امور اقتصادي و دارايـي درآمـده باشـد اگـر      -2تبصره 

آمادگي جهت فروش داشته باشد و مودي درخواست نمايـد در شـرايط مسـاوي اولويـت بـا      

 . مودي است 

از اقدامات اجرايي راجـع بـه مطالبـات دولـت از     مرجع رسيدگي به شكايات ناشي  -216ماده 

اشخاص ، اعم از حقيقي يا حقوقي كه طبق مقررات اجرايي ماليات ها قابـل مطالبـه و وصـول    

 .  مي باشد هيات حل اختلاف مالياتي خواهد بود

راي صادره . به شكايات مزبور به فوريت و خارج از نوبت رسيدگي و راي صادر خواهد شد

 . جرا است قطعي لازم الا



در مورد ماليات هاي مسـتقيم در صـورتي كـه شـكايت حـاكي از ايـن باشـد كـه          -1تبصره 

وصول ماليات قبل از قطعيت ، به موقع اجرا گذارده شده اسـت هـر گـاه هيـات حـل اخـتلاف       

يـه حسـب مـورد قـرار     يانسـت ضـمن صـدور راي بـه بطـلان اجرا     مالياتي شـكايت را وارد د 

در يا نسبت به درآمد مشمول ماليات مودي رسيدگي و راي صـادر  رسيدگي و اقدام لازم صا

 . راي صادره از هيات حل اختلاف قطعي است .  خواهد كرد

در مورد ماليات هاي غير مستقيم هر گاه شكايت اجرايي از ايـن جهـت باشـد كـه      -2تبصره 

ماليـاتي  ماليات قانوني نيست مرجع رسيدگي به اين شـكايت نيـز هيـات حـل اخـتلاف      لبه مطا

مفاد اين تبصره شامل . خواهد بود و راي هيات مزبور در اين باره قطعي و لازم الاجرا است 

جرايم قاچاق اموال موضوع عايدات دولت و بهاي مال قاچاق از بين رفته و نيـز آن دسـته از   

ماليات هاي غير مستقيم كه طبق مقررات مخصوص بـه خـود در مراجـع خـاص بايـد حـل و       

 .  واهد بودفصل شود نخ

به وزارت امور اقتصادي و دارايي اجازه داده مي شود كه يك درصد از وجـوهي   -217ماده 

ماليـات بـر درآمـد     به استثناي(كه بابت ماليات و جرايم موضوع اين قانون وصول مي گردد 

در حساب مخصـوص در خزانـه منظـور نمـوده و در مـورد آمـوزش و       ) شركت هاي دولتي

ر امور مالياتي و حسابرسي و تشويق كاركنان و كساني كه در امر وصول تربيت كارمندان د

وجوه پرداختي به استناد ايـن  .  ماليات فعاليت موثري مبذول داشته و يا مي دارند خرج نمايد

 . ماده به عنوان پاداش وصولي از شمول ماليات و كليه مقررات مغاير مستثني است 

است كه در هر شش ماه گزارشـي از ميـزان وصـول     وزارت امور اقتصادي و دارايي موظف

ماليات و توزيع ماليات وصولي بين طبقات و سـطوح مختلـف درآمـد را بـه كميسـيون امـور       

 .  اقتصادي و دارايي مجلس شوراي اسلامي تقديم نمايد

آيين نامه مربوط به قسمت وصول ماليات توسط وزارتخانه هاي امور اقتصـادي   -218ماده 

دادگستري تصـويب و توسـط وزارت امـور اقتصـادي و دارايـي بـه موقـع اجـرا          و دارايي و

 .  گذارده خواهد شد

 

    سازمان تشخيص و مراجع مالياتيسازمان تشخيص و مراجع مالياتيسازمان تشخيص و مراجع مالياتيسازمان تشخيص و مراجع مالياتي    ::::    باب پنجمباب پنجمباب پنجمباب پنجم

 

 مراجع تشخيص ماليات و وظايف و اختيارات آنها  -فصل اول



 

شناساسي و تشخيص درآمد مشمول ماليات ، مطالبه و وصول ماليـات موضـوع    -219ماده 

) 59(مـاده  ) الـف ( محول مي شود كه به موجب بند به سازمان امور مالياتي كشور قانون اين

وسعه اقتصادي ، اجتمـاعي و فرهنگـي جمهـوري اسـلامي ايـران ايجـاد       ت قانون برنامه سوم

 برخـورداري از صـلاحيت   اختيـارات و  ادن تكاليف و اسـتفاده از د نحوه انجام.  گرديده است

اداره امور مالياتي و همچنين ترتيبات اجراي احكـام مقـرر    الياتي وهاي هر يك از ماموران م

خواهد بود كـه حـداكثر ظـرف مـدت شـش مـاه پـس از         ين نامه اييدر اين قانون به موجب آ

امور اقتصادي  كشور ، به تصويب وزير تصويب اين قانون به پيشنهاد سازمان امور مالياتي

 . دارايي خواهد رسيد و

 ين نامه موضـوع ايـن مـاده ، از   يور مالياتي كشور مي تواند تا تصويب آسازمان ام -تبصره

 .ي و عناوين شغلي قبلي به عنوان مقررات مجري استفاده نمايديها ، ترتيبات اجرا روش

 : اصلاحات عبارتي زير در اين قانون انجام مي شود -220ماده 

وزارت امـور  « ن عبـارت  جـايگزي  » سـازمان امـور ماليـاتي كشـور    « در مواد ذيل عبارت  -1

 . مي گردد »دارايي  اقتصادي و

ــواد ــل آن )2(و تبصــره  )154(و ) 114(، ) 80(، ) 57(، ) 41(، ) 40(، ) 39(، ) 29(، ) 26( م ،  ذي

، ) 191( و) 169(، ) 166(، ) 164(، ) 163(، ) 160( و تبصره ذيل آن ، مواد) 159(، ) 158( مواد

مـاده   ذيـل آن و تبصـره  ) 2(و ) 1(و تبصـره هـاي   ) 215(اده ، م ـ) 203(ذيل ماده ) 2(تبصره 

)230(. 

مـامور  « هـاي   جـايگزين واژه هـا و عبـارت    »اداره امور ماليـاتي  « در موارد زير عبارت  -2

« ،  »حـوزه  « ،  »سـرمميز ماليـاتي   « ،  »ماليـاتي   مميز« ،  »ماموران تشخيص « ،  » تشخيص

 و اقتصـادي  اداره امور« و  »دفتر مميزي « ،  »ه مالياتي دفتر مميزي حوز« ،  »مالياتي  حوزه

 : مي شود »دارايي 

و  )39(، مـاده  ) 38(ماده ) 3(و ) 2(و تبصره هاي  )35(، ) 34(، ) 31(، ) 29(، ) 27(، ) 26( مواد

 ،) 102(و ) 88( ، مـواد ) 87(مـاده  ) 2(و ) 1(، تبصره هـاي  ) 80(و ) 72( مواد، تبصره ذيل آن 

 مواد آن ،) 2(و تبصره ) 154(و ) 126(، ) 117(، ) 114(و  )113( ، مواد) 109(ماده ) 5(تبصره 

ذيل  و تبصره) 186(و ) 185(، ) 184(، ) 183(، ) 179(، ) 170(، ) 164(، ) 162(، ) 161(، ) 156(



ــواد ره تبصــ و) 230(و ) 229(، ) 277(، ) 214(، ) 213(، ) 211(،  )210(، ) 208(، ) 188( آن ، م

 . )249( و) 233(، ) 232( ذيل آن ، مواد

 فوحذم -221ماده 

 فوحذم -222ماده 

 فوحذم -223ماده 

 فوحذم -224ماده 

 فوحذم -225ماده 

عدم تسليم اظهارنامـه در موعـد مقـرر از طـرف موديـاني كـه مكلـف بـه تسـليم           -226ماده 

ه ترازنامه و حسـاب  اظهارنامه و ترازنامه و حساب سود زيان هستند موجب عدم رسيدگي ب

و سود و زيان آنها كه در موعد مقرر قانوني تسـليم شـده اسـت در مهلـت مـذكور در مـاده       

در غير اين صورت درآمد مذكور در ترازنامه يا حساب سـود  .  اين قانون نخواهد بود )156(

 .  و زيان تسليمي قطعي خواهد بود

رتي كـه بـه نحـوي از انحـا در     به موديـان ماليـاتي اجـازه داده مـي شـود در صـو       -تبصره

، با  اظهارنامه يا ترازنامه يا حساب سود و زيان تسليمي از نظر محاسبه اشتباهي شده باشد

مهلت تسليم اظهارنامه نسبت به رفع اشتباه  يه مدارك لازم ظرف يك ماه از تاريخ انقضايارا

در هـر   . د تسليم نمايديا حساب و زيان اصلاحي را حسب مورامه اقدام و اظهارنامه يا ترازن

 .  حال تاريخ تسليم اظهارنامه مودي تاريخ تسليم اظهارنامه اول مي باشد

در مواردي كه اظهارنامه و ترازنامه و حساب و سود و زيان مودي حسب مـورد   -227ماده 

قبول مي شود و همچنين پس از تشخيص علي الراس و صدور برگ تشخيص ، چنانچه ثابت 

را كتمـان نمـوده اسـت و يـا مـامورين       ت هايي داشته اسـت كـه درآمـد آن   شود مودي فعالي

تشخيص در موقع صدور برگ تشخيص از آن مطلع نبوده اند ماليات بايد با محاسبه درآمـد  

اين  )157(ناشي از فعاليت هاي مذكور تعيين و مابه التفاوت آن با رعايت مهلت مقرر در ماده 

   . قانون مطالبه شود

در مواردي كه اظهارنامه يا ترازنامه و حساب سود و زيـان مـودي مـورد قبـول      -228ماده 

،  واقع نشود و يا اساسا مودي اوراق مزبور را در موعد مقـرر قـانوني تسـليم نكـرده باشـد     

 .  ماليات مودي طبق مقررات اين قانون تشخيص و مطالبه خواهد شد



اظهارنامه يـا تشـخيص هـر گونـه      مامورين تشخيص مي توانند براي رسيدگي به -229ماده 

درآمد مودي به كليه دفاتر و اسناد و مـدارك مربـوط مراجعـه و رسـيدگي نماينـد و مـودي       

ماليات مكلف به ارائه و تسليم آنها مي باشد وگرنه بعدا به نفع او در امـور ماليـاتي آن سـال    

ه آنها در يد كه اراخيص قطعي درآمد معلوم شوكه قبل از تش قابل استناد نخواهد بود مگر آن

حكم ايـن مـاده مـانع از    . مراحل قبلي به عللي خارج از حدود اختيار مودي ميسر نبوده است 

واقعي مودي به اسناد و مـدارك  آن نخواهد بود كه مراجع حل اختلاف براي تشخيص درآمد 

 .  ه شده از طرف مودي استناد نماينديارا

اكي از تحصيل درآمـد نـزد اشـخاص ثالـث بـه      در مواردي كه مدارك و اسناد ح -230ماده 

ايـن قـانون موجـود باشـد اشـخاص ثالـث مكلفنـد بـا          )231(استثنا اشخاص مذكور در ماده 

مراجعه و مطالبه ماموران تشخيص ، دفاتر و همچنين اصل يا رونوشت اسناد مربـوط و هـر   

در صـورتي كـه   ه دهند وگرنـه  يدرآمد مودي يا مشخصات او را ارا گونه اطلاعات مربوط به

در اثر اين استنكاف آنها زياني متوجه دولت شود به جبـران زيـان وارده بـه دولـت محكـوم      

مرجع ثبوت استنكاف اشخاص ثالث و تعيين زيان وارده به دولت مراجع صالح  . خواهند شد

قضايي است كه با اعلام دادستاني انتظامي مالياتي و خـارج از نوبـت بـه موضـوع رسـيدگي      

 .  مودخواهند ن

ه اسـناد و مـدارك مـورد درخواسـت     ي ـسـتنكاف اشـخاص ثالـث در ارا   در مـوارد ا  -تبصره

ماموران تشخيص ماليات ، وزارت امور اقتصادي و دارايـي مـي توانـد اشـخاص ثالـث را از      

تعقيـب قضـايي   .  طريق دادستان كل كشور مكلف بـه ارائـه اسـناد و مـدارك مـذكور بنمايـد      

 .  ن تشخيص ماليات نخواهد بودموضوع مانع اقدامات مامورا

، موسسـات دولتـي ،    كتبـا از وزارتخانـه هـا   ادارات امور ماليـاتي  در مواردي كه  -231ماده 

شركت هاي دولتي و نهادهاي انقلاب اسلامي و شهرداري ها و سـاير موسسـات و نهادهـاي    

آمـد مـودي   عمومي غير دولتي اطلاعات و اسـناد لازم را در زمينـه فعاليـت و معـاملات و در    

بخواهند مراجع مذكور مكلفند رونوشت گواهي شده اسناد مربوط و هر گونـه اطلاعـات لازم   

را در اختيار آنان بگذارند مگر اين كه مسئول امر ابراز آن را مخـالف مصـالح مملكـت اعـلام     

نمايد كه در اين صورت با موافقت وزير مسئول و تاييـد وزيـر امـور اقتصـادي و دارايـي از      

آن خودداري مي شود و در غير اين صورت به تخلف مسئول امر بـا اعـلام دادسـتاني     ابراز

انتظامي مالياتي در مراجع صالحه قضايي خارج از نوبت رسيدگي و حسب مورد به مجازات 



ات قضـايي اسـت و   ولي در مورد اسناد و اطلاعاتي كه نزد مقام ـ.  مناسب محكوم خواهد شد

دادسـتان كـل   فقـت  ه آن منوط بـه موا ي، ارا الف مصلحت بداننده آن را مخيمقامات مزبور ارا

 .  كشور خواهد بود

ها و موسسه هاي اعتباري غير بانكي ، سازمان امور مالياتي كشور  در مورد بانك -تبصره

مودي را از طريق وزير امور اقتصـادي و دارايـي مطالبـه     و اطلاعات مربوط به درآمد اسناد

وسسه هاي اعتباري غير بـانكي موظفنـد حسـب نظـر وزيـر امـور       ها و م بانك خواهد كرد و

 . نمايند اقتصادي و دارايي اقدام

ماموران تشخيص و ساير مراجع مالياتي بايد اطلاعاتي را كه ضمن رسيدگي بـه   -232ماده 

، محرمانه تلقي و از افشاي آن جز در امـر تشـخيص    امور مالياتي مودي به دست مي آورند

ربط در حد نياز خـودداري نماينـد و در صـورت افشـا طبـق       نزد مراجع ذي درآمد و ماليات

 .  قانون مجازات اسلامي با آنها رفتار خواهد شد

در صورتي كه ماموران تشخيص ماليات ضمن رسيدگي هـاي خـود بـه تخلفـات      -233ماده 

تعقيـب   اين قانون بر خورد نمودند مكلفند مراتب را بـراي  )201(مودي موضوع ماده  مالياتي

 .  به دادستان انتظامي مالياتي گزارش دهند

 حذف -234ماده 

 اداره امور مالياتي مكلف است نسبت به مودياني كه بدهي مالياتي قطعـي خـود را   -235ماده 

پرداخت نموده اند حداكثر ظرف پنج روز از تاريخ وصـول تقاضـاي مـودي مفاصـا حسـاب      

 . به مودي تسليم كند مالياتي تهيه و

 

 ترتيب رسيدگي  -دوم فصل

 

 فوحذم -236ماده 

برگ تشخيص ماليات بايد بر اساس ماخذ صحيح و متكـي بـه دلايـل و اطلاعـات      -237ماده 

هاي مربوط و درآمدهاي حاصل از آن به طـور   كافي و به نحوي تنظيم گردد كه كليه فعاليت

اليات بايـد نـام   كنندگان برگ تشخيص م امضا.  صريح در آن قيد و براي مودي روشن باشد

كامل و سمت خود را در برگ تشخيص به طور خوانا قيد نماينـد و مسـئول منـدرجات بـرگ     

از نحـوه   بـود و در صـورت اسـتعلام مـودي    هنـد  تشخيص و نظريه خـود از هـر حيـث خوا   



يات گزارشي را كه مبناي صدور برگ تشخيص قرار گرفته است يتشخيص ماليات مكلفند جز

  .و هر گونه توضيحي را در اين خصوص بخواهد به او بدهند به مودي اعلام نمايند

، چنانچـه   در مواردي كه برگ تشخيص ماليات صادر و به مودي ابلاغ مي شـود  -238ماده 

مودي نسبت به آن معترض باشد مي تواند ظـرف سـي روز از تـاريخ ابـلاغ شخصـا يـا بـه        

ه دلايـل و اسـناد و   ي ـاجعـه و بـا ارا  مرماليـاتي   بـه اداره امـور  وسيله وكيل تام الاختيار خود 

موظـف اسـت پـس از ثبـت      مسـئول مربـوط  .  مدارك كتبـا تقاضـاي رسـيدگي مجـدد نمايـد     

و ظرف مهلتي كه بيش از سي روز از تاريخ مراجعه نباشد دفتر مربوط درخواست مودي در 

به موضـوع رسـيدگي و در صـورتي كـه دلايـل و اسـناد و مـدارك ابـراز شـده را بـراي رد           

را رد و مراتب را ظهر برگ تشخيص درج و امضا  جات برگ تشخيص كافي دانست ، آنمندر

نمايد و در صورتي كه دلايل اسناد و مدارك ابرازي را موثر در تعديل درآمد تشـخيص دهـد   

 ي، مراتـب ظهـر بـرگ تشـخيص مـنعكس و بـه امضـا        و نظر او مورد قبول مودي قرار گيرد

هر گـاه دلايـل و اسـناد و مـدارك ابـرازي مـودي را        و مودي خواهد رسيد و مسئول مربوط

براي رد برگ تشخيص يا تعديل درآمد موثر تشخيص ندهد بايد مراتـب را مسـتدلا در ظهـر    

 .  برگ تشخيص منعكس و پرونده امر را براي رسيدگي به هيات حل اختلاف ارجاع نمايد

تشخيص ماليات قبـولي  در صورتي كه مودي ظرف سي روز از تاريخ ابلاغ برگ  -239ماده 

خود را نسبت به آن كتبا اعلام كند يا ماليات مورد مطالبه را به ماخذ برگ تشخيص پرداخـت  

را بـه شـرح   ماليـاتي   اداره امـور يا ترتيب پرداخت آن را بدهد يا اختلاف موجود بين خـود و  

ليـات مختومـه   پرونده امر از لحاظ ميزان درآمد مشمول ما، رفع نمايد اين قانون  )238(ماده 

تلقي مي گردد و در مواردي كه مودي ظرف سـي روز كتبـا اعتـراض ننمايـد و يـا در مهلـت       

مراجعه نكند درآمد تعيـين شـده در بـرگ     به اداره امور مالياتي مربوطمقرر در ماده مذكور 

 . تشخيص ماليات قطعي است 

 )208(و ماده  )203(در مواردي كه برگ تشخيص ماليات طبق مقررات تبصره ماده  -تبصره

اين قانون ابلاغ شده باشد و مودي به شرح مقـررات ايـن مـاده اقـدام نكـرده باشـد در حكـم        

در اين صـورت و همچنـين در مـواردي     . معترض به برگ تشخيص ماليات شناخته مي شود

كه مودي ظرف مهلت سي روز از تاريخ ابلاغ كتبا به برگ تشخيص اعتراض كند پرونده امـر  

 .  دگي به هيات حل اختلاف مالياتي ارجاع مي گرددبراي رسي



نماينـده اداره امـور ماليـاتي    در موقع طرح پرونده ، در هيات حل اختلاف مالياتي  -240ماده 

دلايـل كـافي    يه مندرجات بـر تشـخيص و  بايد در جلسات مقرر هيات شركت كند و براي توج

 .  اقامه كند و توضيحات لازم را بدهد

 فوحذم -241ماده 

اداره امور مالياتي موظف است در هر مـورد كـه بـه علـت اشـتباه در محاسـبه ،        -242ماده 

اضافي دريافت شده است و همچنين در مواردي كه مالياتي طبق مقـررات ايـن قـانون     ماليات

باشد ، وجه قابل استرداد را از محل وصولي جاري ظرف يك ماه به مودي  مي قابل استرداد

 . ندكپرداخت 

مبالغ اضافه دريافتي از موديان بابـت ماليـات موضـوع ايـن قـانون بـه هـر عنـوان          -رهتبص

در ماه از تاريخ دريافت تا زمان استرداد مي باشد  )%5/1(خ يك و نيم رخسارتي به ن مشمول

حكـم ايـن تبصـره نسـبت بـه      .  وصولي هاي جاري به مودي پرداخت خواهـد شـد   محل و از

ماليـات متعلـق    هاي پرداختي در صـورتي كـه اضـافه بـر     سابالح ماليات هاي تكليفي و علي

 يدرخواست مودي مسترد نشود از تاريخ انقضا باشد در صورتي كه ظرف سه ماه از تاريخ

 . مدت مزبور جاري خواهد بود

اداره در صورتي كه درخواست استرداد از طرف مـودي بـه عمـل آمـده باشـد و       -243ماده 

يـاد   ادارهمودي مي تواند ظرف سي روز از تاريخ اعـلام نظـر    ندمالياتي آن را وارد ندا امور

راي هيات حـل اخـتلاف ماليـاتي     . شده از هيات حل اختلاف مالياتي درخواست رسيدگي كند

در اين مورد قطعي و غير قابل تجديد نظر است و در صورت صدور راي به استرداد ماليـات  

 .  ين قانون ملزم به اجراي آن خواهد بودا )242(طبق جز اخير ماده  اداره مربوطاضافي 

 

 مرجع حل اختلاف مالياتي  -فصل سوم

 

مـواردي كـه ضـمن مقـررات      در هاي مالياتي جز مرجع رسيدگي به كليه اختلاف -244ماده 

هـر هيـات حـل    .  مرجع ديگري پيش بيني شده ، هيات حل اختلافات ماليـاتي اسـت   ين قانونا

 : شد شرح زير تشكيل خواهده ب سه نفر اختلاف مالياتي از

 . ماينده سازمان امور مالياتي كشورنيك نفر  -1



در صـورتي كـه قاضـي بازنشسـته واجـد      . يك نفر قاضي اعـم از شـاغل يـا بازنشسـته      -2

به درخواست سـازمان   ها وجود نداشته باشد ، بنا ها يا مراكز استان شهرستان شرايطي در

ه يك نفر قاضي شاغل را براي عضويت هيات معرفـي  يييس قوه قضاير امور مالياتي كشور ،

 . خواهد نمود

اتاق تعـاون يـا جامعـه حسـابداران      معادن يا ه از اتاق بازرگاني و صنايع وديك نفر نماين -3

در  . هاي صنفي يا شوراي اسلامي شهر به انتخاب مودي يا مجامع حرفه اي يا تشكل رسمي

ني شده باشد و يا همزمان با تسليم اعتـراض بـه   تشخيص ماليات ابلاغ قانو صورتي كه برگ

قانوني مودي انتخاب خود را اعلام ننمايد سازمان امـور ماليـاتي بـا     برگ تشخيص در مهلت

يا موضوع ماليات مورد رسيدگي از بين نمايندگان مزبور يك نفـر   توجه به نوع فعاليت مودي

 . را انتخاب خواهد كرد

تلاف مالياتي با حضـور سـه نفـر رسـمي اسـت و راي      هاي حل اخ جلسات هيات -1تبصره 

اكثريت آرا قطعي و لازم الاجرا است ، ولي نظر اقليـت بايـد در مـتن راي     هاي مزبور با هيات

 .قيد گردد

ها به  مسئوليت تشكيل جلسات هيات هاي حل اختلاف مالياتي و اداره امور هيات -2تبصره 

 هاي حل اختلاف بـر  هيات يحق الزحمه اعضا سازمان امور مالياتي كشور مي باشد و عهده

به پيشنهاد سازمان امور مالياتي كشور بـه تصـويب وزيـر امـور      اي كه بنا ين نامهياساس آ

كه بـه همـين منظـور در بودجـه سـازمان       يرسيد از محل اعتبارات اقتصادي و دارايي خواهد

 . خواهد بود مذكور پيش بيني مي شود قابل پرداخت

يندگان سازمان امور مالياتي كشـور عضـو هيـات از بـين كارمنـدان سـازمان       نما -245ماده 

داراي حداقل ده سال سابقه خدمت بوده و لااقل شش سال آن را در امور ماليـاتي   مذكور كه

 . در امور مالياتي بصير و مطلع باشند انتخاب خواهند شد و اشتغال داشته

در مـورد هـر پرونـده ، جهـت حضـور       وقت رسيدگي هيات حل اختلاف ماليـاتي  -246ماده 

 فاصله.  نماينده مودي و نيز اعزام نماينده اداره امور مالياتي بايد به آنها ابلاغ گردد مودي يا

 تاريخ ابلاغ و روز تشكيل جلسه هيات نبايد كمتر از ده روز باشد مگر به درخواست مودي و

 . موافقت واحد مربوط

 مودي و نيز نماينده اداره امور مالياتي مربوط مانع ازه دعدم حضور مودي يا نماين -تبصره

 . بود رسيدگي هيات و صدور راي نخواهد



 فوحذم -247ماده 

راي هيات حل اختلاف مالياتي بايستي متضمن اظهار نظر موجه و مدلل نسبت به  -248ماده 

ت و اعتراض مودي بوده و در صورت اتخاذ تصميم به تعديل درآمد مشـمول ماليـات ، جهـا   

 .  دلايل آن توسط هيات در متن راي قيد شود

هيات هاي حل اختلاف مالياتي مكلفند ماخذ مـورد محاسـبات ماليـات را در مـتن      -249ماده 

راي قيد و در صورتي كه در محاسبه اشتباهي كرده باشند بـا درخواسـت مـودي يـا مـامور      

 .  تشخيص مربوط به موضوع رسيدگي و راي را اصلاح كنند

در مواردي كه هيات حل اختلاف مالياتي برگ تشخيص ماليات را رد و يا اين كـه   -250ماده 

را تعديل نمايد مكلف است نسخه اي از راي خود را بـه انضـمام    مالياتي اداره امورتشخيص 

رونوشت برگ تشخيص ماليات جهت رسيدگي نزد دادستان انتظامي مالياتي ارسال كند تا در 

 .  به تعقيب متخلف اقدام نمايد صورت احراز تخلف نسبت

غ راي قطعـي  لامودي يا اداره امور مالياتي مي توانند ظرف يـك مـاه از تـاريخ اب ـ    -251ماده 

مقـررات موضـوعه يـا نقـص      عـدم رعايـت قـوانين و    حل اختلاف مالياتي ، بـه اسـتناد   هيات

تجديد رسيدگي  اعلام دلايل كافي به شوراي عالي مالياتي شكايت و نقض راي و رسيدگي ، با

 . را درخواست كنند

 هاي غيـر مسـتقيم   و ماليات در مورد ماليات هاي قطعي موضوع اين قانون -مكرر 251ماده 

عادلانه بودن ماليات مستندا به مـدارك   كه در مرجع ديگري قابل طرح نباشد و به ادعاي غير

امور اقتصـادي و  رسيدگي شود وزير  ل كافي از طرف مودي شكايت و تقاضاي تجديديو دلا

انتخـاب خـود جهـت رسـيدگي      دارايي مي تواند پرونده امر را به هياتي مركب از سه نفـر بـه  

 .  قطعي و لازم الاجرا مي باشد اكثريت آراراي هيات به  . ارجاع نمايد

تـا تـاريخ تصـويب ايـن اصـلاحيه نيـز جـاري         1368 حكم اين ماده نسبت به عملكرد سنوات

 . خواهد بود

 

 شوراي عالي مالياتي و وظايف و اختيارات آن  -رمفصل چها

 

شوراي عالي مالياتي مركب است از بيست و پنج نفرعضـو كـه از بـين اشـخاص      -252ماده 

، حسابداري و حسابرسي كه  يصادي ، مالت، اق يمجرب در امور حقوق مطلع و صاحب نظر ،



كور مـي باشـند بـه    تحصيلي كارشناسـي يـا معـادل در رشـته هـاي مـذ       داراي حداقل مدرك

ماليـاتي كشـور و حكـم وزيـر امـور اقتصـادي و دارايـي         يس كل سـازمان امـور  يهاد رنپيش

 . منصوب مي شوند

 شوراي عالي مالياتي بايـد از كاركنـان وزارت امـور    يحداقل پانزده نفر از اعضا -1تبصره 

سـال سـابقه   ها و واحدهاي تابعه آن كه داراي حداقل شـش   اقتصادي و دارايي و يا سازمان

 . مشاغل مالياتي باشند انتخاب شوند كار در

 مالياتي با حضور حـداقل دو سـوم اعضـا رسـمي اسـت و      جلسات شوراي عالي -2تبصره 

 . راي حداقل نصف به علاوه يك حاضرين معتبر خواهد بود تصميمات آن با

اسـت و  دوره عضويت اعضاي شوراي عالي مالياتي سه سال از تـاريخ انتصـاب    -253ماده 

در اين مدت قابل تغيير نيستند مگر به تقاضاي خودشان يـا بـه موجـب حكـم قطعـي دادگـاه       

انتصاب مجدد اعضا پس از انقضـاي سـه   . اين قانون  )267(اختصاصي اداري موضوع ماده 

 . سال مذكور بلامانع است 

دارايـي  رييس شوراي عالي مالياتي از بين اعضا شورا كه كارمنـد وزارت امـور اقتصـادي و    

يس كل سازمان امور ماليـاتي كشـور و حكـم وزيـر امـور اقتصـادي و       يبه پيشنهاد ر،  باشد

 .  منصوب مي شود دارايي

شوراي عالي مالياتي داراي هشت شعبه و هـر شـعبه مركـب از سـه نفـر عضـو        -254ماده 

 . ود شعب از طرف رييس شوراي عالي مالياتي منصوب مي ش يرييس و اعضا.  خواهد بود

 : وظايف و اختيارات شوراي عالي مالياتي به شرح زير است  -255ماده 

ين نامه ها و بخشنامه هاي مربوط به اجراي اين قـانون در مـواردي كـه از طـرف     يتهيه آ -1

يس كل سازمان امور مالياتي كشور ارجاع مي گردد و يـا  يا ريامور اقتصادي و دارايي  وزير

يس كـل  ي ـي تهيه آن را ضروري مي داند پس از تهيه بـه ر كه شوراي عالي ماليات در مواردي

 . مالياتي كشور پيشنهاد كند سازمان امور

بررسي و مطالعه به منظور پيشنهاد و اعلام نظر در مورد شيوه اجراي قوانين و مقررات  -2

مالياتي و همچنين پيشنهاد اصلاح و تغيير قوانين و مقررات مالياتي و يا حذف بعضي از آنها 

 .  يس كل سازمان امور مالياتي كشوربيا ر ه وزير امور اقتصادي و داراييب



يـا   ل مالياتي كه وزيـر امـور اقتصـادي و دارايـي    ياظهار نظر در مورد موضوعات و مسا -3

حسب اقتضا براي مشورت و اظهار نظـر بـه شـوراي     يس كل سازمان امور مالياتي كشوربر

 .  عالي مالياتي ارجاع مي نمايد

قطعي هيات هاي حل اختلاف مالياتي كه از لحاظ عدم رعايـت قـوانين و    يسيدگي به آرار -4

واقـع شـده   اداره امـور ماليـاتي   مقررات موضوعه يا نقض رسيدگي مورد شكايت مـودي يـا   

 .  باشد

شكايتي در موعد مقرر از راي قطعي اداره امور مالياتي هر گاه از طرف مودي يا  -256ماده 

ه اسـناد و مـدارك   يآن با اقامه دلايل و يا ارامالياتي واصل شود كه ضمن  هيات حل اختلاف

صراحتا يا تلويحا ادعاي نقض قوانين و مقررات موضـوعه يـا ادعـاي نقـض رسـيدگي شـده       

باشد رييس شوراي عالي مالياتي شكايت را جهت رسيدگي به يكـي از شـعب مربـوط ارجـاع     

رود به ماهيـت امـر صـرفا از لحـاظ رعايـت      شعبه مزبور موظف است بدون و.  خواهد نمود

تشريفات و كامل بودن رسيدگي هاي قانوني و مطابقت مورد با قوانين و مقـررات موضـوعه   

 يبه موضوع رسيدگي و مستندا به جهات و اسباب و دلايل قانوني راي مقتضي بر نقـض آرا 

ي راي مقتضي بـر  رسيدگي و مستندا به جهات و اسباب و دلايل قانوناختلاف هيات هاي حل 

راي شعبه بـا   . و يا رد شكايت مزبور صادر نمايد هيات هاي حل اختلاف مالياتي ينقض آرا

 .  اكثريت مناط اعتبار است و نظر اقليت بايد در متن راي قيد گردد

در مواردي كه راي مورد شكايت از طرف شعبه نقض مي گردد پرونده امر جهت  -257ماده 

حل اختلاف مالياتي ديگر ارجاع خواهد شد و در صـورتي كـه در آن   رسيدگي مجدد به هيات 

محل يك هيات بيشتر نباشد به هيات حل اختلاف مالياتي نزديـك تـرين شـهري كـه بـا محـل       

مرجع مزبور مجدا به موضـوع ماليـاتي   .  مزبور در محدوده يك استان باشد ارجاع مي شود

وراي عـالي ماليـاتي رسـيدگي و راي    بر طبق فصل سوم اين باب و با رعايت نظـر شـعبه ش ـ  

حكـم ايـن   . رايي كه بدين ترتيب صادر مي شود قطعـي و لازم الاجراسـت   .  مقتضي مي دهد

صادره از هيات هاي حـل اخـتلاف ماليـاتي توسـط ديـوان عـدالت        يماده در مواردي كه آرا

 .  اداري نقض مي گردد نيز جاري خواهد بود

حل اختلاف مالياتي نقض مـي شـود شـوراي عـالي      در مواردي كه راي هيات هاي -تبصره

مالياتي موظف است يك نسخه از راي هيات را براي رسيدگي نزد دادستان انتظـامي ماليـاتي   

 .  ارسال دارد تا در صورت احراز تخلف اقدام به تعقيب نمايد



مشابه رويه هـاي مختلـف    شعب شوراي عالي مالياتي نسبت به موارد در گاه هر -258ماده 

كـل سـازمان امـور     يسي ـارجاع وزير امور اقتصـادي و دارايـي يـا ر    اتخاذ شده باشد حسب

مالياتي هيات عمومي شوراي عالي ماليـاتي بـا حضـور     يس شوراي عالييمالياتي كشور يا ر

يك نفر از اعضاي آن شورا به انتخـاب   يس شعبهييس شورا و روساي شعب و در غياب رير

آن و نسـبت بـه    هكـرد  موضوع مـورد اخـتلاف را بررسـي   يس شورا تشكيل خواهد شد و ير

دو سـوم   در اين صورت راي هيات عمومي كه با . اتخاذ نظر و اقدام به صدور راي مي نمايد

هـاي حـل اخـتلاف     آراي تمام اعضا قطعي است براي شعب شـوراي عـالي ماليـاتي و هيـات    

 . در موارد مشابه لازم الاتباع است مالياتي

ه شكايت از راي هيات حل اختلاف مالياتي از طـرف مـودي بـه عمـل آمـده      هر گا -259ماده 

باشد و مودي به ميزان ماليات مورد راي وجه نقد يا تضمين بانكي بسپرد و يـا وثيقـه ملكـي    

باشـد، معرفـي   اداره امـور ماليـاتي   معرفي كند يا ضامن معتبر كه اعتبار ضامن مورد قبـول  

 .  عالي ماليات موقوف الاجرا مي ماند نمايد راي هيات تا صدور راي شوراي

 فوحذم -260ماده 

 

 هيات عالي انتظامي مالياتي و وظايف و اختيارات آن  -فصل پنجم

 

هيات عالي انتظامي مالياتي مركب خواهد بود از سه نفـر عضـو اصـلي و دو نفـر      -261ماده 

دارايـي كـه در امـور     عضو علي البدل كه از بين كارمندان عالي مقام وزارت امور اقتصادي و

سال سابقه خدمت كه لااقل شش سال آن را در امور  16مالياتي بصير و مطلع بوده و داراي 

يس كل سازمان امور مالياتي كشور و حكم وزيـر  يپيشنهاد ر بهمالياتي اشتغال داشته باشند 

براي مدت سه سال بـه ايـن سـمت منصـوب مـي شـوند و در مـدت        امور اقتصادي و دارايي 

كور قابل تغيير نيستند مگـر بـه تقاضـاي خودشـان و يـا بـه موجـب حكـم قطعـي دادگـاه           مذ

انتصاب مجدد آنان پـس از انقضـاي سـه    . اين قانون  )267(اختصاصي اداري موضوع ماده 

اصـلي هيـات از    يرييس هيات عالي انتظامي مالياتي از بين اعضا. سال مذكور بلامانع است 

 .  ايي انتخاب و منصوب مي شودطرف وزير امور اقتصادي و دار



ايـن قـانون را طـي نمـوده و در يكـي از       )220(كارمنداني كه مدارج مذكور در ماده  -تبصره

استان هاي كشور به جز استان تهران به عنوان مدير كل خدمت كـرده باشـند در انتخـاب بـه     

 .  سمت فوق حق تقدم دارند

 : ي مالياتي به شرح زير است وظايف و اختيارات هيات عالي انتظام -262ماده 

نماينـدگان سـازمان    ماموران مالياتي ورسيدگي به تخلفات اداري در امور مالياتي كليه  -الف

 )3(در هيات هاي حل اختلاف مالياتي و هيـات سـه نفـري موضـوع بنـد       امور مالياتي كشور

يات هستند و نيز اين قانون و ساير ماموراني كه طبق اين قانون مسئول وصول مال )97(ماده 

كساني كه با حفظ سمت وظايف ماموران مزبور را انجام مي دهند بـه درخواسـت دادسـتاني    

 . انتظامي مالياتي 

تعقيب و رسيدگي به پرونده هاي مطروحه در دادستاني و هيات عالي انتظامي مالياتي سـابق  

 .  به عهده مراجع موضوع اين فصل خواهد بود

ل اخلاقي و يادامه خدمات مالياتي به جهات مساقامات مذكور در نفي صلاحيت شاغلين م -ب

شهرت و اهمال و مسامحه آنان در  ءون ماموران مالياتي و سوئافي با حيثيت و شيا رفتار من

 . انجام وظايف خود به درخواست دادستان انتظامي مالياتي 

ن انتظـامي ماليـاتي   رسيدگي به اعتراض ماموراني كه صلاحيت آنها مورد تاييـد دادسـتا   -ج

 .  ربط معتبر خواهد بود نظر هيات در اين گونه موارد براي مسئولين ذي. قرار نگرفته است 

 

 مالياتي و وظايف و اختيارات آن دادستاني انتظامي  -فصل ششم

 

دادستان انتظامي مالياتي از بين كارمنـدان عـالي مقـام وزارت امـور اقتصـادي و       -263ماده 

را در امـور ماليـاتي    ي حداقل ده سال سـابقه خـدمت بـوده و شـش سـال آن     دارايي كه دارا

يس كل سازمان امور مالياتي كشـور و حكـم وزيـر امـور     يپيشنهاد ر بهباشند شته اشتغال دا

 .  به اين سمت منصوب مي شوداقتصادي و دارايي 

و قسـمتي از   دادستان انتظامي مالياتي مي تواند به تعداد كافي داديار داشـته باشـد   -تبصره

 .  اختيارات خود را به آنان تفويض نمايد

 : وظايف دادستان انتظامي مالياتي به شرح زير است  -264ماده 



مـاموران ماليـاتي و نماينـدگان سـازمان امـور      رسيدگي و كشف تخلفات و تقصـيرات   -الف

ضـوع  و همچنين اعضا هيات سـه نفـري مو  هاي حل اختلاف مالياتي  مالياتي كشور در هيات

اين قانون و ساير ماموران كه طبق اين قانون در امر وصول ماليات دخالت  )97(ماده  )3(بند 

 .  دارند و نيز كساني كه با حفظ سمت وظايف ماموران مزبور را انجام مي دهند و تعقيب آنها

 .  تحقيق در جهات اخلاقي و اعمال و رفتار افراد مذكور -ب

 نمايندگان سازمان امور مالياتي كشور ماموران مالياتي ومقام اعلام نظر نسبت به ترفيع  -پ

 . در هيات هاي حل اختلاف مالياتي 

 . اقامه دعوي عليه موديان و ماموران مالياتي كه در اين قانون پيش بيني شده است  -ت

 :  جهات ذيل موجب شروع رسيدگي و تحقيق خواهد بود -265ماده 

 . م رعايت مقررات اين قانون نفع راجع به عد شكايت ذي -الف

 . گزارش رسيده از مراجع رسمي  -ب

و يا هيـات عـالي انتظـامي     كل سازمان امور مالياتي كشور يسييا رمواردي كه از طرف  -پ

 .  مالياتي ارجاع شود

 . مشهودات و اطلاعات دادستاني انتظامي مالياتي  -ت

ين ماده را مورد رسيدگي قرار مي دهـد  دادستان انتظامي مالياتي موارد مذكور در ا -تبصره

و حسب مورد پرونده را بايگاني يا قرار منع تعقيب صادر و يا ادعا نامـه تنظـيم و بـه هيـات     

عالي انتظامي مالياتي تسليم مي نمايد و در موارد صدور منع تعقيب نيز مراتب بايد به هيـات  

كه قـرار منـع تعقيـب صـادره را     هيات مذكور در صورتي .  عالي انتظامي مالياتي اعلام شود

 .  منطبق با موضوع تشخيص ندهد راسا نسبت به رسيدگي اقدام خواهد نمود

اين قانون مركب است از دو  )262(مرجع رسيدگي به تخلف افراد مذكور در ماده  -266ماده 

شـوراي عـالي    ينفر اعضاي هيات عالي انتظامي غيـر از ريـيس هيـات و يـك نفـر از اعضـا      

  . بنا به معرفي رييس شورامالياتي 

مرجع مذكور طبق مقررات اين قانون و قانون رسـيدگي بـه تخلفـات اداري و سـاير مقـررات      

.  موضوعه نسبت به موضوع ارجاعي رسيدگي و راي به برائت يا محكوميت صادر مي نمايد

راي مزبــور ظــرف ده روز از تــاريخ ابــلاغ راي از طــرف كارمنــد مــورد تعقيــب و همچنــين  

 . دستاني انتظامي مالياتي قابل تجديد نظر است دا



مرجع تجديد نظر مركب از سه نفر عضو كه عبارتند از رييس هيات عـالي انتظـامي ماليـاتي ،    

هيات عالي انتظـامي بـه انتخـاب ريـيس هيـات       يرييس شوراي عالي مالياتي و يكي از اعضا

رجـع تجديـد نظـر قطعـي و لازم     راي م.  عالي انتظامي كه در راي بدوي دخالت نداشته باشـد 

 . الاجرا است 

هيات عالي انتظامي مالياتي خـواه در مرحلـه بـدوي يـا      يهر گاه هر يك از اعضا -1 تبصره

 بت به موضوع طرح شده داشته باشندتجديد نظر سابقه صدور راي يا هر نوع اظهار نظر نس

 .  مورد تعيين خواهد نمود وزير امور اقتصادي و دارايي حسب مورد يك نفر ديگر را در آن ،

در هر مورد كه راي مرجع تجديد نظـر توسـط ديـوان عـدالت اداري نقـض و يـا        -2تبصره 

پرونده امر منحصـرا بـه جهـات مـورد نظـر ديـوان       ، رسيدگي مجدد اعلام گردد  پرونده قابل

نـان  يكـي از آ سه نفر به انتخاب وزير امور اقتصادي و دارايـي كـه    مزبور به هياتي مركب از

حاله و راي هيات اخيرالذكر قطعي و لازم ا بود يس كل سازمان امور مالياتي كشور خواهدير

 . الاجرا خواهد بود

هيات عـالي انتظـامي بـه     يشوراي عالي مالياتي و اعضا يتخلفات انتظامي اعضا -267ماده 

روسـاي  دستور وزير امور اقتصادي و دارايي در دادگاه اختصاصي اداري مركب از يكـي از  

، رييس كل ديـوان محاسـبات و    كشور به معرفي رييس ديوان عالي كشورالي شعب ديوان ع

مورد رسـيدگي قـرار مـي گيـرد كـه بـر طبـق قـانون          يس كل سازمان امور مالياتي كشورير

ت يـا محكوميـت   ي ـقررات مربوط رسـيدگي و راي بـر برا  رسيدگي به تخلفات اداري و ساير م

 . ي قطعي و لازم الاجرا است اين را.  صادر خواهد نمود

در مواردي كه به موجب قوانين و مقررات مالياتي به سبب معاملاتي كه در دفتـر   -268ماده 

اسناد رسمي انجام مي شود تكاليفي به عهده صاحبان دفتر گذارده شده است تخلف آنـان از  

  . دانجام تكاليف مذكور به وسيله دادستاني انتظامي مالياتي تعقيب خواهد ش

محاكمه و مجازات سردفتر متخلف در مرجـع صـلاحيت دار مـذكور در قـانون دفـاتر اسـناد       

رسمي به عمل خواهد آمد ولي دادستاني انتظامي مالياتي علاوه بر تسليم ادعانامه مـي توانـد   

 براي اداي توضيحات لازم در مرجع مزبور استفاده نمايد مالياتي نماينده اداره اموراز وجود 

 .  

هيات هاي حل اخـتلاف ماليـاتي در انجـام تكـاليفي كـه بـه        يتخلف قضات اعضا -269ده ما

موجب قوانين و مقررات مالياتي به عهده هيات هاي حل اختلاف گذارده شده است ، با اعـلام  



در . دادستاني انتظامي مالياتي در دادسراي انتظامي قضات مورد رسيدگي قرار خواهد گرفت 

اين قانون به تخلف آنان  )244(ماده  )3(و نيز نمايندگان موضوع بند  مورد قضات بازنشسته

با اعلام دادستاني انتظامي در محاكم دادگسـتري رسـيدگي و بـه مجـازات متناسـب محكـوم       

 .  خواهند شد

در  ماموران ماليـاتي و نماينـدگان سـازمان امـور ماليـاتي كشـور      مجازات تخلف  -270ماده 

 :  زير عبارت است ازهيات حل اختلاف در موارد 

مـاموران  هر گاه بعد از تشخيص ماليات و غير قابل اعتراض بـودن آن معلـوم شـود كـه      -1

و يا نمايندگان وزارت امور اقتصادي و دارايي عضو هيـات حـل اخـتلاف ماليـاتي از     مالياتي 

روي تعمد يا مسامحه بدون توجه به اسناد و مدارك مـودي و بـدون تحقيقـات كـافي درآمـد      

ودي را كمتر يا بيشتر از ميزان واقعي تشخيص داده اند علاوه بر جبران خسارات وارده به م

ميزاني كه شوراي عالي مالياتي تعيين مي نمايد متخلف به مجازات اداري حـداقل سـه مـاه و    

 .  حداكثر پنج سال انفصال از خدمات دولتي محكوم خواهد شد

سامحه و غفلت ماموران تشـخيص مشـمول مـرور    در مواردي كه ماليات موديان بر اثر م -2

ايـن   )158(زمان يا غير قابل وصول گردد جز در مورد اظهارنامه هايي كـه در اجـراي مـاده    

قانون رسيدگي به آن الزامي نيست ، مقصر بـه موجـب راي هيـات عـالي انتظـامي از خـدمت       

ي بـه تخلفـات اداري   مالياتي بركنار و حسب مورد به مجازات متناسب مقرر در قانون رسيدگ

ضمنا نسبت به زيان وارده به دولت به ميزاني كه شوراي عـالي ماليـاتي   .  محكوم خواهد شد

تشخيص مي دهد متخلف مسئوليت مدني داشته و وسيله دادستان انتظامي مالياتي در دادگاه 

هاي حقوقي دادگستري يا عنوان دعواي جبران ضرر و زيان اقامه خواهد شـد و در صـورت   

د تعقيـب جزايـي قـرار خواهـد     نيت متهم وسيله دادستاني انتظـامي ماليـاتي مـور    ءجوه سوو

  .گرفت

ماموران تشخيص كه امر مالياتي مختوم را مجددا مورد اقدام قرار دهند به موجب حكم هيات 

عالي انتظامي به انفصال از خدمات دولتي از يـك الـي چهـار سـال محكـوم مـي شـوند و در        

دن گزارش خلاف واقع در امر مالياتي تعمدا وسايل تعقيب مودياني را كه بي مواردي كه با دا

تقصيرند فراهم سازند به موجب حكم دادگاه هاي دادگستري بـه حـبس از شـش مـاه تـا دو      

ايـن  .  دادگاه ها خارج از نوبت به اين جرايم رسيدگي خواهنـد نمـود  .  سال محكوم مي شوند

و  )227(و  )156(هد بود كه در موارد مذكور در مواد حكم شامل ماموران تشخيصي نيز خوا



، بابـت   هر مرحله اي كه باشـد در  اين قانون به طور كلي بعد از صدور برگ تشخيص )239(

فعاليت ديگر مودي اعم از اين كه از همان نوع باشد يا نوع ديگر بدون به دست آوردن مدرك 

اين قانون مطالبه  )157(و  )156(وع مواد مثبت يا در خارج از مهلت مرور زمان مالياتي موض

 .  ماليات نمايند

تشريفات رسيدگي به تخلفات و مجازات آنها جز در مـواردي كـه مقـررات خاصـي      -تبصره

براي آن در اين قانون پيش بيني شده است مطابق قانون رسيدگي بـه تخلفـات اداري خواهـد    

 . بود

ك مودي هر گاه هيات سه نفـري موضـوع بنـد    در مورد رد دفاتر و اسناد و مدار -271 ماده

را اداره امـور ماليـاتي    اين قانون دريك سال مالياتي بيش از يك پنجم نظريـات  )97(ماده  )3(

ك سـال و در  مربـوط بـراي مـدت ي ـ   مـاموران ماليـاتي   مردود اعلام نمايـد  ) با نوبت اضافي(

 . شد  صل خواهندم از اشتغال در رده ماموران تشخيص منفيصورت تكرار به طور دا

سازمان حسابرسي جمهوري اسلامي ايـران و حسـابداران رسـمي و موسسـات      -272ماده 

جامعه حسابداران رسمي كه عهـده دار انجـام دادن وظـايف حسابرسـي و      حسابرسي عضو

اشخاص هستند در صورت درخواست اشخاص مذكور مكلفند  ا حسابرسييبازرسي قانوني 

طرف سازمان امور مالياتي تهيـه مـي شـود     نمونه اي كه از گزارش حسابرسي مالياتي طبق

 . اختيار مودي قرار دهند در تنظيم كنند و جهت تسليم به اداره امور مالياتي مربوط

 : گزارش اخيرالذكر بايد شامل موارد زير باشد

نظر نسبت به كفايت اسناد و مدارك حسابداري براي امر حسابرسي طبـق مفـاد    اظهار -الف

 . مقررات مربوط با رعايت اصول و ضوابط و استانداردهاي حسابداري و انوناين ق

 . اساس مفاد اين قانون و مقررات مربوط تعيين درآمد مشمول ماليات بر -ب

هاي تكليفي كـه مـودي بـه موجـب قـانون مكلـف بـه كسـر و          نظر نسبت به ماليات اظهار -ج

  . سازمان امور مالياتي بوده است پرداخت آن

نظر سـازمان امـور ماليـاتي     ساير مواردي كه در نمونه گزارش حسابرسي مالياتي مورد -د

 . خواهند شد كشور تعيين

بدون رسـيدگي قبـول و مطـابق     اداره امور مالياتي گزارش حسابرسي مالياتي را -1تبصره 

قبول گزارش حسابرسي مالياتي موكول به آن  . تشخيص ماليات صادر مي كند مقررات برگ

هاي دهاي مالي كـه طبـق اسـتاندار    حسابرسي مالي نسبت به صورت كه مودي گزارش است



موسسه حسابرسي تنظيم شده باشد را ضـميمه   حسابرسي توسط همان حسابدار رسمي يا

يـا حـداكثر ظـرف سـه مـاه از تـاريخ        گزارش حسابرسي مالياتي همراه با اظهارنامه مالياتي

 . مربوط نموده باشد اداره امور مالياتي انقضاي مهلت تسليم اظهارنامه ، تسليم

هـاي مـالي و تنظـيم     سازمان امور مالياتي كشور مي تواند حسابرسـي صـورت   -2تبصره 

به حسابداران رسمي يا موسسـات حسابرسـي    اشخاص حقيقي و حقوقي را گزارش مالياتي

ه سـازمان  پرداخت حق الزحمه ، طبق مقررات مربوط به عهـد  در اين صورت ،.  واگذار نمايد

 . امور مالياتي كشور مي باشد

خواهد بود و كليه اشخاص حقوقي كـه   1381تاريخ اجراي اين قانون از اول سال  -273ماده 

 به بعد باشد نيز از لحاظ ترتيب رسـيدگي و  1380اول فروردين ماه  سال مالي آنها از شروع

ن قانون كليه قوانين و مقـررات  از تاريخ اجراي اي.  مشمول اين قانون خواهند شد نرخ مالياتي

استثناي احكام مالياتي مقرر در قانون برنامه سوم توسـعه اقتصـادي ، اجتمـاعي و     مغاير به

قـانون چگـونگي   ) 13(جمهوري اسلامي ايران در دوران برنامـه مزبـور و نيـز مـاده      فرهنگي

ــاطق آزاد ــاري اداره من ــران    -تج ــلامي اي ــوري اس ــنعتي جمه ــوب -ص  و -7/6/1372 مص

ايـن حكـم شـامل قـوانين و     .  اخيرالذكر لغو مي گـردد  قانون 21/1/1374 استفساريه مصوب

تصـريح نـام    لزم ذكر نام يـا تعمومي به آنها مس مقررات مغايري كه شمول قوانين و مقررات

 . است نيز مي باشد

 

قانون فوق مشتمل بر دويست و هفتاد و يك ماده و دويست و يـازده تبصـره در جلسـه    

وز دوشنبه مورخ سوم اسفند ماه يك هزار و سيصـد و شصـت و شـش مجلـس     علني ر

شوراي اسلامي به تصويب رسيده است با توجه به عدم وصول نظر شوراي نگهبـان در  

 .  مهلت قانوني ابلاغ مي گردد

 

 اكبر هاشمي -رييس مجلس شوراي اسلامي
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